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PROLOGO 

Esle trabajo es un esfuerzo para lograr uno de los objetivos 

que me propuse en m1 vida: obtener el lilulo de licenciado en 

Econonúa. 

La idea central de la lesis es identificar los problemas del 

sislema tributario para recaudar ingresos. El problema no es 

reciente, pero adquiere una rnayor importancia por las condiciones 

desfavorables de la econonúa. Los problemas en el crecimiento 

económico. la inflación, los desequilibrios en la balanza de pagos 

por la transferencia de recursos al exterior. el grave déficit 

público, son sólo unas de las condiciones para aumentar la 

captación de ingresos tributarios. El fin es reflexionar sobre los 

problemas y la necesidad de realizar modificaciones o una profunda 

reforma en el sistema triburario. 

En realidad. el trabajo no se hubiera concluido sin la ayuda 

desinteresada de mi primo, Doclor en Econom!a, Fernando Yanez 

Alvarez, de mi Asesor de Tesis. Daniel Dard6n Monzón, y de mi amigo 

Rafael G. Rodríguez Calvo. Sin embargo, la forma y el contenido del 

trabajo son exclusivamente de mi responsabilidad. 

Por último, espero sinceramente que de alguna manera estimule 

la superación de lodos mis hermanos. 



INTRODUCCIDN. 

En méxico, la reducida captación de ingresos del sistema 

tributario es un problema para financiar los gastos del gobierno y 

reducir, al mismo tiempo, el enorme endeudamiento interno y externo 

del sector público. 

El problema en el rendimiento de los impuestos en la hacienda 

pública no es un problema reciente, por más de veinticinco años, 

después de la Segunda Guerra Mundial. la recaudación de impuestos 

creció lentamente respecto al nivel y ritmo de crecimiento que 

exigió el desarrollo económico: la proporción de los impuestos 

respecto al PIB Cproduclo interno bruto), aumentó de 6X en 1949 a 

7.1X en 1970 y hasta un poco más de 10X en 1976, es decir, en mis 

de veinticinco años de desarrollo económico, el sistema lribulario 

aumentó en lan solo 4~ la recaudación de impueslos en proporción al 

PIB. 

En ese tiempo. el sislema tri bulario modific6 la 

administración y la estructura legal de los impuestos. Pero más que 

para los objetivos de recaudación. las modificaciones fiscales se 

propusieron estimular la formación de ahorro y aumenlar la 

inversión privada a través de deducciones y exenciones de 

impuestos. Las consecuencias de las medidas y reformas fiscales. 

como se esperaba. limitaron las posibilidades de un aumento ma.yor 

de impuestos de la hacienda pública. 

Para algunos especialistas en asuntos fiscales. los problemas 

de captación de ingresos del sistema. tributario fueron el resultado 

de una política desarrollisla. indiferente a la distribución del 



ingreso. Según ellos, la causa del bajo rendimiento del sistema 

lribulario se debió a una excesiva protección del ahorro y los 

beneficios personales derivados del mismo desarrollo económico y, 

sobre lodo, de la incapacidad del sistema para gravar a las 

personas físicas de acuerdo a su capacidad económica global. 

En los años de 1977 y 1987, la proporción de impuestos 

respecto al PIB aumentó de 11.SY. a 15X; más de 4Y. en proporción al 

PIB en los diez años. Pero es los dalos ocultan graves 

desequilibrios internos del sistema lribulario que impidieron 

aumentar más la captación de impuestos. Por ejemplo, de 1977 a 

1987. el aumento en la recaudación de impuestos se debió casi 

exclusivamente a los impuestos 

Mexicanos). 

que paga PEMEX CPetr6leos 

Esta vez, las consecuencias desfavorables del endeudamiento 

externo en la balanza de pagos y las presiones inflacionarias del 

endeudamiento interno, detuvieron el ritmo de crecimienlo econ6mico 

y obligaron a reorientar los propósitos de la política de ingresos. 

La idea fundamental de la política lribularia. en la política de 

ingresos, era aumenlar la proporción de los impuestos respecto al 

PIBt reducir la evasión y elusión fiscal; y aumentar la carga 

lribularia en las empresas y los grupos de elevados ingresos. De 

lal forma que los impuestos conslituian un importante instrumento 

en la estralégia de financiam!enlo del gasto público. Pero el 

gobierno no llevó a la práctica esa idea¡ la proporción de 

impuestos no se incrementó en la medida convenienle a lo que 

proponía la polilica tributaria: la proporción de los impuestos 

respeclo al PlB fue baja, y el aumento de la carga lribularia fue 



soportada por el sector petrolero y por un número reducido de 

causantes cautivos. 

A fines de 1982, el enorme endeudamiento externo, acumulado 

durante el desarrollo económico, y la inflación. que amenazó con 

verlirse en hiperinflación, agrandó las dificullades del sistema 

tributario para captar ingresos. De ahí que el objetivo de este 

trabajo sea delectar las causas de las dificultades del sistema 

lriburario para captar impuestos en los años de 1977 a 1988. 

Apoyado en algunas ideas sobre los problemas del sistema 

tributario, el trabajo parle de la siguiente hipótesis fundamental: 

El rendimiento de los impuestos es muy bajo, el problema se debe a 

que el sistema tributario subgrav6, en lodo el período, a las 

empresas y los ingresos de capital Cuso de capital por alquiler, 

intereses, dividendos e intereses sobre bonos y valores públicos y 

privados), es decir. la base y la lasa efectiva de los impuestos es 

muy baja en la parle más importante del producto nacional. Las 

consecuencias macroeconómicas fueron un aumento de la evasión y 

alusión fiscal. una reducida carga tributaria y una estructura de 

impuestos que cambió en la misma proporción que el PIS. 

Para demostrar el bajo rendimiento del sistema lribulario1 el 

contenido del trabajo se dividió en cuatro grandes capílulos: el 

marco le6rico y conceptual de los impuestos¡ los antecedentes de la 

recaudación del sistema tributario; la evolución reciente de la 

recaudación de impuestos, y el modelo o evidencia econométrica. 

El primer capitulo define que es un impuesto y 

caracleríslicas generales de los impuestos que más aporlan a los 

ingresos del g~bierno, así como una relación funcional del 
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rendimienlo del sislema lribulario y el produclo inlerno brulo. Los 

impuestas que se describen en el trabajo son los siguientes: 

impuesto al ingreso¡ impuesto a la propiedad; impuesto a las 

ventas. y los impuestos al comercio ext.erior. La relación funcional 

de la recaudación del sistema tributario y el producto interno 

bruto es una función lineal, como lo supone la teoría de la 

polilica fiscal Cuna función legal o inslilucional), la cual se 

puede expresar en los siguientes términos: 

En donde se indica que el lolal de impuestos es una función 

lineal del PIB. pero los parámetros a y b son determinados por las 

leyes impositivas. 

El segundo capítulo describe las medidas y reformas fiscales 

más importantes en la hacienda pública, las cuales influyeron en el 

rendimienlo de los impuestos. Las modificaciones fiscales. no 

siempre para fines específicos de recaudación, surgieron en el 

marco de una polilica económica desarrollista y afectaron la base y 

la lasa de impueslo más imporlanles. La descripción inicia con las 

reformas del sistema fiscal en 1947, después de la Segunda Guerra 

Mundial, y culmina con un recuento de la recaudación de la 

eslruclura de impuestos en 1976. 

El siguienle capítulo es un análisis de la pol!Lica econ6m1ca 1 

la polilica tributaria y las consecuencias en el rendimiento de los 

impuestos. El contenido subraya la imporlancia de la captación de 

impuestos en las nuevas condiciones de la economía. Por su 



imporLancia en la recaudación, destacan los impuestos al ingreso de 

las empresas, los impuestos al ingreso de las personas físicas, los 

irnpuesLos a las ventas y los impuestos al comercio ext.erior. 

Para medir el rendimiento de los impuestos, la carga 

lribuLaria y la elasticidad de la estructura de impuestos, en el 

capitulo cuatro se especifica un modelo de recaudación de 

impuestos en función del producto interno bruto. las exportaciones 

y las importaciones de mercancías. La recaudación de ingresos 

tributarios está representada por los ingresos presupuestales del 

Gobierno federal, es decir, del total de ingresos presupuestales se 

descontaron los ingresos no tributarios (derechos, productos y 

aprovechamientos) y los ingresos de capital. De esta forma, se 

llegó a la siguiente ecuación: 

Tt = a + bCPIB)l + cCX)l + dCIOl + Ul 

Para t 1,2,3, ... ,13. 

En donde todas las variables, como indica el subíndice l, no 

suponen un atraso significativo en trece años que comprende el 

estudio~ y donde el PIB representa al producto interno bruto, X, 

las exportaciones y M, las importaciones de mercancías. 

El modelo se estimará a través del método de mínimos cuadrados 

originarios CMCQ) y se realizarán las pruebas correspondientes para 

medir el grado de explicación del modelo. 

El contenido de los cuatro capilulos, se considera suficiente 

para demostrar la hip6les1s del trabajo. El problema de la 

recaudación de impuestos es un problema latente que amenaza el 

5 



desarrollo económico, por tanto, es necesario idenlificar los 

problemas para proponer modificaciones riscales o una profunda 

rerorrna del sistema tributario; soluciones que integren los 

impuestos a los otros instrumentos de la política económica y 

social del Es~ado. 



CAPITULO I 

1. ASF·ECTOS TEOR!CDS l CONCEPTUALES. 

1 • 1 LOS I MPUESfOS. 

Los impuestos son una fuente tradicional de recursos de la 

Hacienda Pública. Estos ingresos son pagos obligatorios de las 

personas físicas o morales al gobierno y se fijan, de acuerdo a 

determinados criterios, en la generación y la composición del 

producto interno bruto. La diferencia de los impuestos respeclo a 

olras formas de ingresos del gobierno es la coacción, 

caracler!slica que los hace uno de los inslrumenlos de ingresos más 

complejos de la política económica. 

Benjamín Rechkiman resume asi la id•a de impuesto de algunos 

especialistas en asuntos fiscales: 

• 'Poale dice que un gravamen es una conlribución compulsoria • 

irreciproca hecha al Estado, mientras que Ursula Hicks lo considera 

como un pago obligat.orio del sector privado a los organismos 

gubernamentales, con el propósito expreso de servir para la 

salisfacción de necesidades colectivas. y D.a.lt.ón... lo estatuye 

como una carga compulsoria que sobre los miembros de una comunidad 

impone el Eslado, sin considerar el monto exacto del servicio 

olorgado al causante, y que no ha sido cobrado como penalidad por 

la comisión de un delilo o la contravención legal. Eslas t.re~ 

definiciones dan una delimitación bast.anlo correcla de lo que es un 

impuesto y a ella se deben agregar. naturalmente. ot.ras 

generalizaciones, definiciones y dislinclones que harían más clara 
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la percepción del fenómeno más complejo de la economía pública y su 

mayor productor de ingresos"'. l 

Los impuestos se clasirican en dos grandes grupos: los 

impuestos direc~os y los impuestos indirectos. Los impuestos 

directos son aquellos que los paga efectivamente el sujeto que por 

ley es causante del impuesto, en cambio 1 en los impuest.os 

indirectos los causantes son unas personas y los pagan parcial o 

lolalmenle otras, a través de los precios de los productos. El 

criterio para clasificar las impuestos es puramente convencional, 

asi se aceptan como impuestos directos los gravámenes sobre el 

ingreso personal, sobra las empresas, sobre las utilidades 

excedentes Y. sobre herencias y legados, y como impuestos indirectos 

los que se fijan como un coslo sobre la venta de bienes y 

servicios. por ejemplo, los impuestos al valor agregado y los 

impueslos al comercio ext.erior. 

Una de las propiedades de los impuestos es la capacidad de 

condicionar el comporlarnienlo de los agenles económicos y, al mismo 

tiempo, formar parle de los ingresos del gobierno general. De esa 

propiadad, los objetivos de la políLica Lribularia se clasifican en 

dos grupos: pueden ser fiscales o exlrafiscales. Los objetivos 

fiscales son aquellos que tienen fines epecíficos de recaudación, 

en cambio, los objetivos ext.rafiscales son aquellos que están 

relacionados con otros objetivos de la política económica. Ya sea 

lh.lchki.man k, ••n1am(n, Tl:OltlA D'E LAS FINANZAS PUBLICAS:. Tomo J. 

•d. Urn.V•r•i..dad Naciono.l Aul6nomo. de MéKiCo, 1"'87. 
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como fuenle de ingresos del gobierno o para condicionar e~ 

comporlamienlo de los agenles económicos, los impueslos dependen 

fundament.alment.e de dos faclores: la base y la lasa imposiliva. De 

la base y la lasa se derivan varios conceplos complemenlarios como 

maleria imponible, hecho generador de valor, conlribuyenles, 

sujetos del impuesto. lasas del impuesto, ele.; lodos ellos se 

definen con exaclilud en la legislación fiscal o leyes 

i mposi t.i vas. 

Al elaborar un modelo sobre tribulación, Gerson da Silva 

afirma que: •• ... lodo impueslo es, simult.áneamenle, una fuente de 

ingresos para el seclor público y un parámetro inst.rumenlal capaz 

de afectar, favorable o desfavorablemente, el comporlanúenlo de los 

agentes económicos. Como fuenle de ingreso, sólo existen enlre los 

tributos diferencias de orden cuantitativo. Es en su condición da 

parámetros que los impuestos se distinguen cualilat.ivamenle''. 

Y más adelante, el mismo autor dice: 

''Los efectos de un impuesto. sea como fuente de ingreso, sea 

como mecanismo de acción sobre el proceso económico, resultan de la 

combinación de dos factores: la base de imposición y la lasa ... '' 2 

Entre los impuestos que sobresalen en la captación de 

impuestos se encuen~ran el impuesto al ingreso de las personas 

físicas y las sociedades, los impuestos a la propiedad. los 

O•raon d<> Si.lva.; UN MODELO TRl8UTARIO PARA F'IN'ES DE AMALUiii:IS 

ECONOMXCO y DE POLITICA FISCAL. Enea.yoa de Polihc:a. F\.•c:o.l, 

SeleccL6n de Heclor A•ea.el, LecLuraa del Fondo do Cullura. 

Ec:on6mi.c:a.. N6m. .. Ed. F.C.E . U>79. 
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impuestos a las transacciones de los negocios y los impuestos al 

comercio eX't.erior. En seguida se describen algunas características 

de la base y lasa da estos impuestos: 

1.1.1 Impuesto al ingreso. 

El impuesto a la renta o impuesto al ingreso forma parle 

importante de la base de recaudación del sistema lribulario. Se 

sostiene, en la leoria de la tribulación, que el impuesto sobre la 

renta es la forma más indicada para aumentar la captación de 

ingresos del gobierno. A grandes rasgos, el impuesto se clasifica 

en dos. tipos: el impuesto al ingreso personal y el impuesto sobre 

las sociedades. 

La base del impuesto son los ingresos brutos menos las 

deducciones aceptadas por la ley. El concepto de ingresos incluye 

el salario, las ganancias, las utilidades de capital Clransacciones 

de capital, inversiones en bonos, valores y acciones, ele.), y en 

general, ledas las formas de ingresos que reciben las personas 

físicas o morales por las actividades que realizan. A esta base o 

ingreso gravable se fijan las lasas del impuesto, las cuales pueden 

ser normales o una lasa adicional que se impone a partir de un 

nivel determinado de ingreso. 9 

L<UO 

ragr••ivcia. 
proporcidn 
ragr•aiva. 

al ingr••o 

lC181a.a norma.l•• 
Lo. Lmpoaición 

conala.nl• d• 
cua.ndo la. lC181a. 

o.umenla, y la. 

pu•den ••r proporclona.l••· 
proporcionQl CUQndo lo. 

lo. bcia• d•l i.mpu•alo; la. 
d•l impu••Lo di.11mlnuy• la. 

impo11i.ción prograaiva. 
md.a que proporciona.lm•nl• a.umenlo de 

Ft.na.lm•nl•, la impoaición decrect.anla 

progr•aiva.• 
lC181a •a 
impoai.clón 

cuando lQ 
lQ 

ctorma. 
baaa del 

aapacial 
aum•nlo. 
impu••lo. 
.i. lQ Lmpo•LCLÓn progr••i.vo..> cua.ndo la del i.mpu•alo aumenta. y 
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1.1.2 Impuesto a la propiedad Cgravación de la riqueza). 

El impuesto a la propiedad surgi6 hace mucho tiempo como 

impuesto a la propiedad de la tierra. Pero en la medida en que se 

desarrolló la sociedad, lo que se inició como un tributo a la 

propiedad de la tierra, se transformó en un impuesto general a la 

propiedad. Con el tiempo este impuesto perdió importancia y ahora 

es un instrumento de niveles inferiores de gobierno (estatal y 

local). 

La propiedad, base fundamental del impuesto, es lodo lo que en 

un momento determinado puede producir ingreso. La base del impuesto 

puede ser el valor de la propiedad en un momento determinado o el 

rendimiento de la riqueza. La propiedad se clasifica en dos grandes 

categorías: real y personal; la propiedad real es la tierra y sus 

mejoras y la propiedad personal puede ser tangible, como 

mercancías, o intangible, como los títulos sobre la propiedad. La 

diferencia de la base del impuesto a la propiedad y la base del 

impuesto al ingreso es que mientras el ingreso es un concepto de 

flujo, que cambia con facilidad de un momento a otro, la propiedad 

es un concepto de stock, que no cambia con la misma frecuencia que 

el ingreso. 

Las lasas del impuesto a la riqueza, como en el caso del 

la. LC19a. d•l i.mpu•11Lo La.mbién~ p•ro •n menor proporción qu• la. ba.ae. 

La. 11obr• LC111a. La.t1a. a.di.ci.onol dal i.mpuealo hJa. 

de ga.na.nci.a.• i.noapera.da.a, por ejemplo, cuando emproaa. 
obtiene i.ngreao111 ine111pera.do111 por la.a merconc\.a.• que vende por 
a.umenlo de preci.011. 
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impu~st..o a1 ingreso. pueden ser .de t.res tipos: proporcionales, 

progresivas o regresivas.• 

1.1.3 Impuesto a las ventas. 

El gravamen a las ventas, t.ambién conocido como impuesto a las 

transacciones de los negocios, se caracteriza porque lodo o parle 

del impuesto se traslada al consumidor, de ahí su clasificación 

como impuesto indirecto. Estos impuestos se dividen en impuestos a 

las ventas y en exacciones al consumo Ca los bienes y las 

mercancías). La diferencia entre ambos impuestos depende sólo del 

campo que cubren, de modo que mientras las exacciones se aplican a 

mercancías específicas, los impuestos a las ventas son de carácter 

general y se aplican a todas las transacciones de los negocios. 

excepto aquellas transacciones que por ley eslan exentas del 

impuesto. 

El impuesto general a las ventas, como su nombre lo indica, es 

un impuesto general que grava el consumo o la compraventa de 

mercancías y servicios; esto es posible cuando el impuesto se fija 

directamente al comprador o se traslada a través de los precios en 

el producto al consumidor. El impuesto presenta algunas varianles, 

lodo depende del lugar en donde se aplica, pero posee rasgos 

comunes que lo diferencia de olros impuestos. Sobre 

características, Benjamín Ri~chkiman dice lo siguiente: 

L<>a 

cuycui 

,.,..,. 
l•ye11 

de lo• 
del•rm\.na.n 

lmpuealo• dopendon 
la.ta le111na do 

proporc:i.ona.lo•, progr••i.vo.a o r•groai.vaa. 
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''El gravamen general a las ventas, cuya historia ya fue 

brevemente reseñada, es un tributo a la compraventa de toda clase 

de bienes. mercancías y servicLos que pretenden gravar el consumo, 

ya sea en forma directa, cobrándole el impuesto al comprador 

(adquirente), o trasladándolo a través del precio del producto que 

compra. Adquiere múltiples aspectos y variedad de facetas, así, es 

general, gravando todas las transacciones que se realicen con el 

bien o mercancía, ya sea en la producción o distribución hasta 

llegar al consumidor, como en México: igual que el anterior, 

sin gravar al detallista, como en Holanda; al valor agregado 

pero 

como 

en Francia: a laa compras como en Inglaterra; al gasto como en la 

India y Ceilán: a los productores -o ma.nuf'act.ureros- como en 

Grecia: a los mayoristas -distribuidores- como en Dinamarca: los 

vendedores al menudeo como en Suecia; o un amplio sistema de 

exacciones, como en España''. 5 

La base gravable esta constituida por los gastos que realiza 

el contribuyente. Estos gastos se determinan por la suma total de 

los recursos a su disposición durante un año determinado, menos los 

fondos utilizados en el mismo año. La diferencia de los ingresos y 

los gastos es la base gravable del impuesto. A la base gravable se 

aplica la tasa o tasas que fijan las leyes impositivas. 

1.1.4 Impuestos al Comercio Exterior. 

Los impuestos al comercio exterior son impuestos especiales 

5 
JhlchkLma.n K •• Benja.mi.n; Op. Ci.L. 
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(ex.acciones) que se usan fundamenlalmenle para gravar las 

import.aciones de mercancías. Los aranceles o larifas de los 

impuestos a las importaciones se establecen con el fin de proteger 

el desarrollo de la indust.ria; desalent..ar import..aciones 

innecesarias y facilitar la importación de productos que no se 

fabrican en el país. Por tanto. la base y la tasa de los impuestos 

a las importaciones depende mucho de la orientación de la polít..ica 

económica del gobierno. 

En Cín, la base y la lasa de los impuestos al comercio 

e)C{..erior son sÓlo dos cualidades det.erminanles de la recaudación 

de impuest.os, 

1 . Z EL RENDIMIENTO DE LOS IMPUESTOS EN LA TEORI A DE LA POLI TI CA 

FISCAL. 

El rendimiento de los impuestos o recaudación de impuestos del 

sistema tributario. en la teoría de la polilica fiscal, es un 

análisis de las consecuencias d& un aumento o reducción de los 

impuestos en el nivel y ritmo de actividad económica. y por t.anlo, 

en el nivel de empleo. Las relaciones de los impuestos, el gasto 

público y el ingreso nacional se formalizan en modelos 

macro&conómicos sencillos de lipo keynesiano. Veamos como s& 

formalizan es~as relaciones en dos modelos de ingreso nacional: el 

primer modelo incluye únicamente los impues~os autónomos, es decir, 

lodos los impuestos que no d~penden del ingreso nacional; el 

segundo, supone una relación lineal de los impuestos y el ingreso 

14 



na.,;1()~.al· ... ;,: Al·· final, se ll<>ga a una función del ro>ndimienlo 

tribUtario respecto al prcduclo interno bruto. 

1.2.1 Modelo con impuestos autónomos. 

Los impuestos autónomos, se supone en el modelo, son lodos 

aquellos impuestos que no dependen del producto o ingreso nacional. 

Un impuesto de este lipo puede ser un impuesto que se fija a la. 

propiedad: el valor de la propiedad en un momento determinado, o el 

rendimiento de la riqueza. 

El modelo más sencillo de delernúnación del ingreso que 

incluye los impuestos autónomos, es un modelo que supone una 

economía cerrada, sin relaciones con el exterior, pero con 

in~ervención del gobierno. Ese modelo se esquematiza en ecuaciones 

de la siguiente forma: 

Y C+I+G 

Cp = ex + (JYd (1< I 

Yd Y - T 

En donde CY) es la deI'inici6n de ingreso nacional, CC) es la 

función de consumo, la cual depende del CYd) y del consumo autónomo 

CcD, CYd) el ingreso disponible una vez deducidos los impuestos 

autónomos (T), CI) la inversión autónoma y CG) los gastos públicos. 

Para deducir rápidamente el pun~o de equilibrio del ingreso 

nacional, primero se sustituyen los valores de las variables en la 

d 
Sc:hap~ro, E. 

.E•paRa.. tP?P. 
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función del ingreso: 

Y = a + (ICY-1? + I + G 

después, se despeja el ingreso nacional y se obtiene as! la función 

de equilibrio: 

Ca + (IT + I + GJ 
1-~ 

De esta runción. se deducen conclusiones lmportan~es. Como lo 

único que interesa es la intervención del gobierno en forma de 

ingresos y gas~os públicos~ derivarnos la función de ingreso 

respecto al gasto y los impuestos, bajo el supuesto de que todo lo 

demás permanece constante. Es decir: 

dY / dG = / 1 - ~ 

dY / dT ~ -~ / 1 - ~ 

que son. el conocido multiplicador en el ingreso debido al gasto y 

el efecto multiplicador en el ingreso debido a los impuestos: o 

bien. el incremento del ingreso nacional por el incremento del 

gasto público y el incremento del ingreso nacional por el 

incremento de los impuestos autónomos. Los multiplicadores son 

!nsLrumentos que sirven para 

importantes de política fiscal: 

hacer algunas recomendaciones 

En primer lugar. la relación directa del gasto y la relación 

inversa de los impuestos en el incremento del ingreso nacional, ~s 

decir, se puede aumentar el ingreso nacional cuando aumenta el 

gasto público o cuando bajan los impuestos autónomos; o bien. por 

la misma razón. se puede reducir el ingreso nacional cuando 

disminuye el 9aslo o a través de un aumento de los impuestos. 

En segundo lugar. el ereclo combinado de una cambio igual en 
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los impuest..os y gastos públicos da lugar a un aumento proporcional 

en el ingreso nacional. Est.e es el conocido teorema del presupuest..o 

equilibrado de Haavelmo Gelt..ing o teorema del mul t.i pl i cador 

unitario. El mult..iplicador unit..ario se ve mejor a t..ravés de la suma 

del mulLipllcador del gasLo público y el mulLipllcador de los 

impuestos: 

fl 
d'l/db+dY/dT +C-

1-(1 1-(1 

d'l 

Una rorma sencilla de ver el efecto de los gastos y los 

impueslos aut..6nomos en el ingreso nacional, es asignando valores a 

las variables y parámetros del modelo. Por ejemplo, asignemos un 

valor de 4/5 para la propensión marginal al consumo C(l) y de $30 

para la inversión y el consumo autónomo. supongamos, primero. que 

el rendimiento de los impuestos y el gast..o público son iguales a 

cero, después, cómo en el modelo se incorporan los gastos públicos 

y los impuestos net..os y, finalmente, el erecto del presupuesto 

equilibrado en el nivel de ingresos. 

Así, para un nivel dado de consumo autónomo e inversión, el 

nivel de ingreso de equilibrio se aproxima a través del 

multiplicador sustituyendo los valores en la función fundamental: 

como T O y G 

Y = a + (1C Y-D + I + G 

O, enlences tenemos: 

1-4/S 

y 5 (80) 

y = 300 

(30 + 30) 
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un ingreso de equilibrio de S 300, 

Si al ingreso se incorpora la intervención del gobierno en 

forma de gasLo público, por ejemplo, de S40, el resultado es un 

aumenLo del ingreso nacional. Es decir, como suponemos que el 

rendimiento de los impuestos es caro CT-0), el aumenlo en el nivel 

de ingréso por un cambio en el gasto público de S40 es de $200. El 

resultado s~ puede estimar sustituyendo los valores en la runción 

de ingreso nacional de la siguiente rorma: 

Y e 1 / 1-(l) e oc + 1 + G) 

Y 5C30 + 30 + 40) 

y 500 

El nuevo ingreso de equilibrio es ahora mayor en S200 que el 

ingreso de equilibrio cuando no existía intervención del gobierno. 

Ahora bien, si el gobierno decide financiar el gasto público 

con un aumento proporcional en los impuestos autónomos, la 

consecuencia es un aumento del ingreso. proporcional al incremenLo 

del presupuesto. es decir: 

y 
1-(l 

y = 
1-4/5 

y ~ 5 CBB) 

y 340 

Coc + (IT + I + G) 

[ 30 - 4/5( 40) + 30 + 40 l 

Por tanLo. la inlervenci6n del gobierno a Lravés de los 

impuestos reduce el nivel de ingreso de equilibrio de S500 a S340. 

es decir, el cambio en el nivel de ingreso de equilibrio es 

proporcionalmente igual al cambio en el presupueslo. Esto se debe a 
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que el mulLiplicador posiLivo del gasLo publico es mayor que el 

multiplicador negativo de los impuestos netos: mientras el gasto 

público afecta directamente la demanda, los impuestos afectan el 

consumo a través del ingreso Cingreso disponible), 

1.2.2 Modelo con impuestos en función del ingreso nacional. 

Como sabemos. La recaudación de impuest.os depende de los 

impuestos sobre la rent.a. los impuestos a las ventas y los 

impuestos al comercio ext.erior, Los impuestos a la propiedad poco a 

poco van perdiendo importancia en la estructura de impuestos. Por 

tanto, la teoria de la política fiscal supone que la recaudación de 

impuestos dependen de la composición y generación del producto 

int.erno brut.o o ingreso nacional. 7 

La t.eoria de la polit.ica fiscal supone una función legal o 

ins~it.ucional de la recaudación de impuestos como una relación 

lineal de los impuest.os y el ingreso, la cual se puede expresar de 

la siguiente forma: 

Tt = a + bY b < 1 

La ecuación indica que el total de impuestos dependen del 

ingreso nacional. pero sus parámetros estan determinados por las 

leyes imposit.ivas: Ca) es la captación de ingresos aún cuando el 

ingreso nacional sea igual a cero, o impuest.os que no dependen del 

Joho.naan. 
diracLo.menL• 
volum•n de 
r•Lo.ci.on•• 

La.if 

i.ngr••o• 
del 

di.ca 
Li.poci 
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aeclor 

que: ", •. Lo que el 

i.mpoaiti.voa y 11!..m~La.t'••· 

i.mpu•11Loa dependan de l<UO 
privo.do.,.•• C.Joha.naen, 
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nivel de ingreso Cpor ejemplo, un impueslo a la riqueza), y Cb) la 

lasa marginal a la imposición. 

Como hicimos en el modelo anterior, para deducir el ingreso de 

equilibrio, incorporamos la recaudación de impueslos en el sistema 

de ecuaciones. Para esto, primero obtenemos los ingresos netos, o 

sea, restamos del lolal de impuestos brutos la 

corresponde a las transferencias, es decir:ª 

T = Ca + bY) - R 

part.e que 

en donde CR) son la~ transferencias y C'D los impuestos netos. 

Después, para obtener el ingreso disponible, deducimos del 

ingreso los impuestos netos de la siguiente forma: 

Yd Y - Ca + bY - R) 

Yd = Y - a - bY + R 

El siguiente paso sustituye en la función de consumo el valor 

del ingreso disponible, esto es: 

e = a + {lYd 

e = a + (IC Y - a + bY +R) 

Finalmente, sustituimos la función de consumo en la función de 

ingreso nacional para obtener el ingreso de equilibrio: 

Y = a + ~y - ~a - ~bY + ~R + I + G 

o en Lérminos del mulLiplicador: 

Y ------- Ca + ~a + ~R + I + G) 
1-{?C 1-b) 

La. lrGn•t•r•ncinai repr•••nlo.n la. d• loa po.goa de 
lro.n•ter•nc\Qa guberna.mento.l•• reG.lizo.dall lo• indi.vi.duoa y lo• 
pGgoa de \.nl•r•••• d•l gob\.erno. por lo.nLo. co.nLido.d d• 
i.ngre•o• qu• recib• •l gobi•rno y •quivo.l• impueaLo 
n•ga.h.vo. 
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A parlir de esla función de equilibrio se pueden hacer algunos 

supueslos sobre los cambios en las variables del gobierno: los 

impueslos. el gaslo público y las lransferencias. En base a esos 

supuestos se llega. asi. a algunas conclusiones imporl~nles de la 

leoria de la polilica fiscal: 

1.- Si los impuestos no dependen del nivel de ingreso. como 

puede ser el caso de un impuesto a la riqueza. los efectos de un 

cambio proporcional de los gasLos e impuestos nelos es el conocido 

mulLiplicador unilario. 0 

2.- Si los impuestos dependen del nivel de ingreso, o se fijan 

impuestos a la renla, el multiplicador se reduce a 1/1 - f)C1-b). es 

decir: 

1 

1-(l (1-b) 1+(l 

Un ejemplo es el siguiente: Si suponemos que la propensión 

marginal al consumo CB) llene un valor de 3/4 y la propensión 

p 
Sln •mbo..rgo, di.e• E. &:chap1.ro: 

••Del Leorema. dal mulllpli.ca.dor unidad 

H•col. 

debajo 

parece doduci.ra• 

impl\.ca.ci.6n dra.mdl\.ca. pa.ra la. poHLLca 

producci.ón de la. •Conomla. •Dld por 

51. el• n1.vel de la 

empleo, del nivel de 

puede pa.recer que el gobi..erno puedo alca.n:r.o..r el pl•no empleo por 
expan•i..Ón a.de cu a.da del lama.Pío d• preaupueulo, cubr1.endo ca.da 

dóla.r de ga.aLo adi.C1.ona.l por un dóla.r de 1.mpu•111lo ad1.ct.ona.l, 

conalgui.9ndoae a.a\. el a.umonlo de11oado de la. r•nla. y de la. 

producct.ón por madi.o do polil1.ca. h•cal que acuda. la. 
fi..na.nci.a.ci.Ón déft.cil, lodoa loe ma.lee eupue111lo111 que •elo 

i.mplic:a.. S\.n emba.rgo, ya hemo• obaerva.do 

a.nleri..orm•nl•, e aloa Lo eco a mod•lo• mecd.ni.co• ealÓn •UJeloe 

numeroacut r••lriccion• que compli.can la.e aoluci.one•. 
ca.mino hac1.a. el pleno empleo tan 11enci..llo aug1.•r• el 

lema del mullipli.ca.dor unitario". es cha.piro. ¡:,,: ANALISIS 

MACROECONOMICO, Op. ci.l. ). 
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marginal a la lributación es de 1/3, el mulliplicador en el nivel 

de ingreso, cuando los impuestos no dependen del ingreso nacional. 

es igual a 3. En cambio. cuando exlsle una relación de los 

impuestos y el ingreso nacional. el mulliplicador se reduce a 1.8, 

Por lo cual. se afirma que el multiplicador del ingreso se reduce 

cuando la propensión marginal a la imposición es mayor que cero, o 

bien. cuando parte de los ingresos que se dirigen al gobierno en 

forma de impuestos dependen del ingreso nacional. 

3. - Ahora bien, si suponemos que cambia la propensión marginal 

al consumo pero la propensión marginal a la tributación permanece 

constante, el multiplicador del ingreso depende de la propensión 

marginal al consumo. En ese caso, la intervención del gobierno a 

través de los gastos e impuestos a la propiedad es igual a la suma 

de las derivadas parciales del ingreso nacional respecto al gasto y 

los impuestos a la propiedad. es decir: 

6Y/{fa = 
1-(I Cl -b) 

6Y/óG = 
1-(I e 1-b) 

y la suma es: 

1-(I 

1-(I Cl -b) 

Por tanto, el multiplicador del ingreso seria mayor cuanto 

menor sea la propensión marginal a consumir, o por la misma razón, 

el multiplicador del ingreso seria menor cuando la propensión 

marginal al consumo sea mayor. 

4.- En el caso de la intervención del gobierno a través de 

impuestos autónomos -que no dependen del nivel de ingreso~- y los 
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gas:los: en rorma de lrans:rerencias. el mulliplicador del ingreso 

nacional es nulo. Asi lo demueslra la derivada parcial de la 

función de ingreso respeclo a los impuestos: aulónomos, así como la 

derivada parcial de las lransferencias: 

- (l 
6'i/6a = 

1-(3 + (lb 

+(l 
6'i/6R 

1-(3 + (lb 

y la suma de las dos es igual a cero. 

Lo anterior es cierlo si la propensión marginal de los 

conlribuyenles es igual a la propensión marginal de los 

consumidores. 

6.- Supongamos, ahora, que el gobierno interviene con 

impuestos directos que dependen del ingreso nacional. En ese caso. 

como se puede apreciar, el efecto de un cambio en los impuestos 

reduce aún más el valor del multiplicador. Es:la conclusión es más 

clara si derivamos la función de ingreso respecto a los impuestos 

de la siguiente forma: 

= - (l / Cl - (l + (lb) 

6.- Finalmente, las consecuencias de la intervención del 

gobierno a través de los impuestos que dependen del nivel de 

ingreso, y los gastos públicos. reducen el multiplicador del 

ingreso~ solo el multiplicador del presupuesto es menor en la 

siguiente proporción: 1 

Lo anterior ci..•rlo •i. La propenalón marginal La i.mpo•ici.ón 
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- (1 / 1 - (lC1 - b) 

Aún más. como existe una relación directa de los impuestos y 

el ingreso ~acional, la magnitud real del gasto público en el 

multiplicador del ingreso es menor porque parle del gasto se 

~inancia con impuestos mayores que dependen del ingreso nacional. o 

reducen el ingreso disponible del sector privado. 

Este resultado se puede generalizar a toda la ecuación. Si 

suponemos que cambian los valores de las variables de la función de 

ingreso, el efecto de un aumento en el ingreso nacional condiciona 

un aumento de los impuestos por encima de la condición inicial, o 

incluso convertir en un superávit el presupuesto del gobierno 

federal en el sector público. A ese proceso de generar 

aulomálicamenle mayores niveles de ingreso por impueslos se conoce 

como efeclos aulom.álicos de la economía, muy imporlanle en el 

análisis económico. 

Por lanlo, un aumenlo de los impueslos llene un doble efeclo 

imporlanle en el ingreso nacional; por un lado, reduce el valor del 

mulliplicador; y por olro, aumenta aulorn.álicamenle la recaudación 

de impuestos por el aumento del ingreso nacional. 

En general, los modelos que analizamos anteriormente, son 

modelos sencillos. en cuanto no consideran otros factores 

importanles de la economía, pero tienen la venlaja de orrecer. en 

rorma. precisa y rigurosa, las relaciones económicas de los 

impueslos, el gasto público y el ingreso nacional. Para fines de 

lgua.l a. la. propen•i.6n ma.rg\.na.l d. lo• con•um\.dor••· 
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este trabajo es suficient.e conocer est.os principios básicos ~ 

relaciones fundament.ales sin la necesidad de precisar los efeC.t.~'s 

de los dislinlos lipos de impueslos en el nivel de ·aclividad 

económica. el nivel de empleo y la inflación. 
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CAPITULO II 

2. ANTECEDENTES. 

A mediados de la década de los años cuarentas, después de la 

Segunda Guerra Mundial, México inició un largo periodo de 

crecimiento económico. El proceso de crecimiento exigió una mayor 

intervención del Estado a través del aumento del gasto público. 

Pero mientras el gasto creció en la medida de las necesidades del 

desarrollo econórnico, la recaudación de impuestos no creció 

convenienlemenle al incremento del gasto público. La desproporción 

de los ingresos y gastos públicos fue financiada con un creciente 

endeudanúenlo interno y externo. 

Las reformas más imporlanles en el sistema fiscal, las cuales 

alteraron la estructura de impuestos, se realizaron en tres ~ases 

diferentes del desarrollo económico: durante 1947 y 1949, en el 

inicio del proceso de sustitución de importaciones; de 1982 a 1964 

durante el desarrollo estabilizador y las modificaciones fiscales 

en 1973 y 1974, durante la estrategia de crecimiento compartido.' 

Las modificacionees lentamente sustituyeron a los impuestos al 

comercio exterior por los impuestos directos e impuestos indirectos 

que dependían, sobre todo, de la generación y composición del 

producto interno brulo. Sin embargo. las modificaciones fiscales no 

se propusieron fines específicos de recaudación, la recaudación de 

V.cae Wo.rLlnex de 
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2.1 INICIO DE LA ESTRATEGIA DE SUSTITUCION DE ~IMPORTACIONES 

e 1940-19so) . 

En el decenio de los años cuarentas se inició una estrategia 

de crecimiento basada en la suslilución de importaciones y la 

ampliación del mercado interno. La política tributaria, en la 

estrategia general de la política económica, se propuso estimular 

la fcrrnaci6n de ahorro y el crecim.ienlo de la inversión privada. En 

ese marco, las primeras reformas importantes al sistema tributario 

se realizaron en los años de 1947 y 1949 1 orientándose en tres 

sentidos diferentes: 1) en la reorganización de la administración 

hacendaría. 2) en la coordinación tributaria y 3) modificaciones al 

sistema fiscal federal. 2 

Las modificaciones al sistema fiscal federal hicieron algunos 

cambios en la base o la lasa de los impuestos sobre la renta. los 

impuestos sobre las ventas y los impuestos al comercio exterior. 

Las modiricaciones a la ley del impuesto sobre la renta no 

alteraron signiricativamenle la estructura del impuesto. lal vez 

las modiricaciones más importantes rueron un aumento de las tariras 

y el grado de progresividad de las lasas de los impuestos. 

En los impuestos a las ventas destaca la suslilución del 

impuesto al limbre sobre la compra-venta por el impuesto sobre 
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ingresos mercantiles CI.S.I.M.). ''La nueva ley''• se suponía, iba 

a susliluir a más de novenla impuestos diferentes que se 

eslablecian por medio de estampillas, las cuales se adherían a los 

documentos, facturas, recibos, ele. El ISIM fijó como objeto del 

impuesto loS ingresos recibidos por concepto de venta, de 

prestación de servicios, de comisiones o representaciones y propuso 

una lasa general del 3.3%. Alarcon J. Sainz dice: 

''El impuesto entró en vigor el primero de enero de 1948 con 

una lasa general de 3.3Y., compuesta por una federal de 1.8X y una 

de 1.5X para el Dislrilo Federal y el resto para las entidades 

federativas. Al entrar en vigor el nuevo gravamen se derogaron el 

Impuesto Federal del Timbre sobre Compra-venta y Recibos, el 

Impuesto sobre Compraventa y Recibos, el I mpueslo sobre 

Establecimientos Mercantiles e Industriales del Dislrilo Federal y 

el Impuesto de Compraventa de Artículos de lujo ... •• 9 

Las modificaciones fiscales en el impuesto sobre la renta y el 

impuesto a las ventas, se complementó con modificaciones en los 

impuestos al comercio exterior. Esas modificaciones comprendieron 

un nuevo arancel con doble lasa: cuota especifica y cuela advalorern 

y una sobrelasa adicional de 15X sobre el impuesto a las 

expor laci ones. 

Las medidas y reformas fiscales de 1947 y 1949 susti~uyeron 

las fuentes tradicionales de ingresos: los impuestos al comercio 

exterior perdieron participacion en la recaudación de impuestos. 

los impuestos indirectos empezaron a tomar mayor importancia y los 
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impuestos directos se convirtieron en la fuente principal de 

captación de ingresos del Gobierno Federal. Por un tiempo las 

reformas lograron equilibrar el presupuesto del Gobierno Federal, y 

aún obtener •Un superávit, sin embargo, no lograron aumentar 

sensiblemente los impuestos respecto al producto interno bruto 

CPIB), lo que obligó al gobierno a aumentar el endeudamiento 

interno y eX'lerno. 

2.2 MODIFICACIONES FISCALES EN LA ESTRATEGIA DEL 

ESíABILIZADOR C1960-1970). 

DESARROLLO 

A fines de la década de los años cincuentas, la economía se 

caracterizó por un lento crecimiento económico y un ciclo 

permanente de inflación y devaluación. Esas condiciones crearon la 

necesidad de reorientar el desarrollo económico, es decir, era 

necesario reducir las presiones inflacionarias y reorientar los 

recursos a los sectores est.ratégi cos de la economía. La 

alternativa. a fines de la década de los años cincuenLas. fue el 

''Desarrollo Estabilizador''. Dicha eslrat.egia se propuso detener 

el proceso inflacionario y lograr un aument.o imparLant.e en el 

producto int.erno brut.o. La idea central de la polít.ica económica 

fue estimular la fomación de ahorro y adaptar las modificaciones de 

los inslrument.os de polít.ica econ6mica para dirigir los ingresos a 

los sectores eslralégicas de la economía. 

La palít.ica fiscal en la eslrat.egia de polít.ica económica. se 

subordinó a la palíLica monetaria y financiera: Los impuestos y el 

endeudamiento fueron un inst.rument.o para captar ahorro, mientras 

las subsidios y exenciones al capital fueron una forma de favorecer 
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la formación de ahorro y est..imular la inversión privada. Sobre ese 

papel de la política t.ribut.aria en la est.rat..egia del ''Desarrollo 

Eslabili:zador • •, Ort.i:z Mena decía: 

••El papel que podría cubrir la t..ribut..ación en concordancia 

con la polit..ica rnonelaria y crediticia quedaba en buena medida 

predelerminada: coadyuvaría a la capilalización. generación y 

caplación de ahorro voluntario interno y externo. La tribulación se 

ponia ~l servicio del proceso de elevar la dotación de capital por 

hombre ocupado y absorber en act..ividades más produclivas el 

incremento de la fuerza de trabajo. Los propósitos t.ambién 

fundament..ales de equidad en beneficio del desarrollo se lograrían 

por medio de la orientación del gasto público y por una política 

apropiada de salarios reales, prestaciones y seguridad social. En 

previsión del ful.uro se iniciaría un proceso permanente de reforma 

t.ribut.aria -legislat.iva y administ.ra\.iva- para subsanar 

paulatinamente deficiencias y conformar un marco de acción acoplado 

a los cambios de la estruclura de la economía nacional''.' 

Las medidas y reformas fiscales importantes se realizaron en 

los años de 1908 y 1964. Las modificaciones se concentraron, otra 

vez, en el impuesto sobre la renta y se complementaron con otras 

modificaciones al impuesto sobre ingresos mercantiles y los 

impuestos al comercio exterior. 

Hasla 1Q61, la ley del impuesLo sobre la renla se dividía en 

siele cédulas, Lasas sobre u\.i li dadas excedentes. sueldos, 

Or\.\.S M•na.. Anloni.o. 
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honorarios e imposici6n de capitales. Las reformas y adiciones del 

primero de diciembre de 1961, que entraron en vigor a part.ir del 

primero de enero de 1962, modificó la est.ructura del impuesto en 

nueve cédulas y dos lasas complementarias. El segundo esfuerzo di6 

origen a una estructura basada en el impuesto al ingreso global de 

las empresas y en el impuesto de las personas físicas. 

Lo siguiente, es un resumen de las modlricaciones de 1961 a la 

Ley del Impuesto sobre la Renta:~ 

1) Para las cédulas I, II y III CComercio, Induslria y 

Agropecuarias), se ampliaron ciertos por cent.ajes para la 

depreciaci6n de los equipos y se estableció una nueva via fiscal de 

foment.o económico. 

2) Se creó una nueva t.asa adicional de 5~ sobre el 15Y. que 

gravaba ganancias distribuidas de las empresas. 

3) Se reest.ableció el gravamen sobre int.ereses o rendimientos 

percibidos por los dueños de valores mobiliarios cuando el Llpo da 

interés real excediera cierto limite impuesto por el gobierno. 

4) Se fijó un gravamen sobre las ganancias obt.enldas por la 

enajenación de inmuebles urbanos, las llamadas ganancias de 

cap! lal. 

6) También se fijó un impuest.o a los ingresos provenientes del 

arrendamiento de muebles urbanos, el cual sustit.uyó al impuesto del 

t.imbre sobre recibos. 

6) Por lo que t.oca a los salarios, se aumentaron las Lasas 

imposilivas y se hicieron correcciones a la progresividad de las 

" Pichordo Po.goza.. Ignacio: CAMB lOS EN LA ESTRUCTURA JUalDlCA 

TRIBUTARIA DE MEMlCO, ll•vi.•La d• Comercio IC>CLert.or. 
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t.arifas. 

7) Se creó la tasa complementaria a los ingresos acumulados, 

la cual gravaría a las personas físicas cuyos ingresos gravados en 

dos o más cédulas de la ley fuesen superiores a 180000 pesos en el 

año natural. Mediante la implantación de esla tarifa se intentó, 

lirnidament.e. introducir un principio globaliz~dor de los ingresos 

de las personas fisicas.d 

Las medidas y reformas de 1904 al impuesto sobre la renta, las 

cuales entraron en vigor el primero de enero de 1965, también 

modificó profundamente la estructura del impuesto. La nueva Ley no 

sólo simplificó las disposiciones fiscales, sino que, además, 

eliminó el antiguo sistema cedular de nueve cédulas y t.res lasas 

complementarias, y la sust.it.uyó por un sistema global para las 

empresas. un impuesto global para los individuos e impuestos de 

lipa cedular sobre los productos del trabajo y del capital para las 

personas físicas de ingresos medianos y reducidos. Sin embargo. 
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afirma Pichardo Pagaza: 

''El nuevo impuesto al ingreso global de las empresas siguió 

los lineamientos básicos del antiguo sistema cedular I, 11, III, 

pero la tarifa se rediseño con diversos aumentos para alcanzar una 

lasa máxima del 42~ para ingresos gravables superiores a un millón 

de pesos. • ' 7 

A las modificaciones en el impuesto sobre la renla se unieron 

olras medidas que reducían la recaudación lribularia. Enlre esas 

medidas se pueden citar la supresión del impuesLo sobre las 

utilidades excedentes, la eliminación del impuesto sobre ganancias 

dislribuíbles de las sociedades, el desgravamienlo lolal de los 

dividendos cuando son percibidos por las sociedades que operan en 

el pais y, además, la derogación del impuesto sobre herencias y 

legados. Es posible que el aumento de la captación de ingresos por 

las nuevas tarifas progresivas al ingreso global de las empresas se 

equilibró. en buena medida. por la eliminación y reducción de los 

impuestos introducidos por estas últimas reformas. 

En el impuesto de las personas físicas. las modificaciones 

fiscales diferenciaron los ingresos que provienen del trabajo y los 

ingresos que provienen del capital; además, las nuevas reformas 

crearon un nuevo sistema para gravar los ingresos de las personas 

físicas de alta capacidad econ6mica. el cual se conoció como 

impuesto al ingreso global de las personas físicas; en un primer 

momento el impuesto se aplicó a las personas físicas con ingresos 

de más de 150 mil pesos, después, el l!mile fué reducido a 100 mil 

p\.cha.rdo Pa.g<1Za.. Igna.clo: Ca.mbioa la •elruclura 

Trlbulo.rla. da M4>eico. op. cit.. 
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pesos al año. 

El conjunto de modificaciones fiscales se complementó con 

reformas en el impuesto al comercio ext.erior. Con el fin de 

permitir una mayor exportación de productos de nuestro país. en el 

impuesto a las exportaciones se establecieron exenciones y 

devolución de impuestos hasta de un 50Y. por concepto de ingresos 

mercantiles. Asimismot para reducir la imporlaci6n de mercancías. 

se aumentaron las tarifas a la importación. De hechot las reformas 

a los impuestos al comercio no se propusieron fines específicos de 

recaudación. sin embargo. aún participaron en forma importante en 

la captación de ingresos. 

Un recuento general de la recaudación de impuestos del sistema 

lribulario lo hizo Ifigenia M.a.rlinez de Navarrele en 1974: 

••si bien el impuesto sobre la renta ha venido a consliluir el 

gravamen más imporlanle del sistema tributario federal C42.2~t de 

los ingresos efectivos letales. apenas representan el 3.5~ en 

términos del PIB. Los principales renglones de impuestos: el 

gravamen sobre las empresas (2.1~ del PIS) y el de las personas que 

reciben sueldos y salarios (1.1X del PIB). La importancia de los 

impuestos derivados de intereses, dividendos, rentas y regalías es 

insignificante C0.2~ del PIB) y demuestra la inequidad de este 

gravamen toda vez que debería ser mucho más elevado que el que 

corresponde a ingresos derivados del trabajo, ya que las utilidades 

e ingresos de propiedad tienen una mayor partlcipaci6n en el 

ingreso nacional"". 

• •0uranle la década 1960-1970, el impuesto sobre productos del 

trabajo aumen~ó a una lasa anual C15Y.:> mucho mayor que la del 
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impueslo sobre ulilidades de las empresas C10.7Y~ y que el impueslo 

sobre productos del capital C4Y..:>''. 8 

Durante la etapa del Desarrollo Estabilizador, el sistema 

tributario sustituyó a los impuestos indirectos por el impuesto 

sobre la renta como la forma principal de recaudación de ingresos 

del Gobierno Federal, sin embargo, la proporción de los impuestos 

respecto al PIB (carga tributaria) fue reducida, la carga 

tributaria en veinte años de desarrollo económico sólo aumentó de 

6Y. en 1949 a 7.1Y. en 1970, es decir, en más de veinte años la 

proporción de los impuestos respecto al PIB aumentó únicamente 

1. 1Y.. o 

Z.3 MODIFICACIONES FISCALES EN LA ESTRATEGIA DE CRECIMIENTO 

COMPARTIDO. 

Durante el largo periodo de desarrollo estabilizador, el 

gobierno logró que el producto interno bruto creciera a una lasa 

muy alla, una relaliva eslabilldad de precios y una paridad del 

tipo de cambio fija en condiciones de libre convertibilidad de la 

moneda. Pero bajo la aparente estabilidad surgieron profundos 

desequilibrios que amenazaron la continuidad del proceso de 

desarrollo económico. Uno de los problemas importantes fue el bajo 

nivel de ingresos y las intensas presiones hacia un aumento del 

gasto,par~icularmenle de la inversión pública. 

MarLLnez de Navarrele, lf\.gan\.a: LA EVOLUCION DEL SISTEMA 

TRIBUTARIO EN MEXICO Y LAS REFORMAS 11)72-79, Op. C\.l. 

p Según loa doLoa del en11oyo de lflganla M. da Navorrala, 
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Debido a que la eslralegia de desarrollo lraló en lodo momento 

de subsidiar y complementar la inversi6n privada, la política 

lribularia planteó la necesidad de reformar la estruclura de 

impuestos y mejorar la administración fiscal. En este período, las 

modificaciones importantes se realizaron en el año de 1972 y 1974. 

La serie de medidas se basaron en criterios más justos y 

equilalivos, de esa manera se prelendia equilibrar la carga 

lribularia entre lrabajo y capital; entre impuestos a las empresas 

e impuestos a las personas físicas; entre consumo esencial y 

consumo no esencial. En resumidas cuentas, el propósito de la 

política tributaria era una transformación progresiva y gradual de 

la eslruclura de impuestos para mejorar la distribución de la carga 

fiscal. 

Si bien antes de 1972 se habían realizado reCormas que 

afectaron a los grupos de altos ingresos, así como impuestos que 

restringían el consumo suntuario, sobre lodo en dicienbre de 1Q70 y 

1Q71, el aumento de la carga tributaria dañó en mayor medida a los 

grupos de bajos y medianos ingresos, particularmente a través de 

impuestos que se trasladaban en los precios de las mercancías. Las 

reformas de 1972 fueron importantes porque afectaron los valores 

financieros~ una de las formas más importanles de riqueza personal 

y una de las par~es más importantes del ingreso nacional. Esas 

modificaciones a la ley del impuesto sobre la renta se 

complementaron con otras reformas a los impuestos indirectos, sobre 

lodo los impues~os indirectos inlernos. 

Las modificaciones a la ley del impuesto sobre la renta 

hicieron reformas al impuesto de las personas fislcas que reciben 
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ingresos por inlereses de valores de renla fija. Estas son algunas 

de las reformas de 1972: ' 

Los dividendos se continuaron gravando con tarifas del 15Y. al 

20Y. 1 con acumulación optativa de 60X de los mismos para quienes no 

causen el impuesto sobre el ingreso global, y con exención total 

del impuesto cuando se reinvierta en la empresa, y para socios y 

accionistas de instituciones de crédito, seguros y sociedades de 

inversión. 

Ol.ra de las reformas en el impuesto sobre la renta fue la 

ampliación de la base gravable para las ganancias derivadas de la 

enajenación de inmuebles urbanos y la elinúnación de la 

injustificada exención que se fijaba cuando el tiempo transcurrido 

entre la adquisición y la enajenación del inmueble era mayor de 10 

años. Además. aumentó 0.5X la lasa fija de 2X que se aplicaba sobre 

el valor de las obras ejecutadas por empresas conslrucloras en el 

impuesto al ingreso global de las empresas. 

Las reformas al impuesto sobre ingresos mercantiles 

complementaron las modificaciones fiscales de 1972. Las siguientes 

reformas fueron unos de los cambios más importantes de la polilica 

imposi li va: 

Se modificó la lasa general del impuesto de 3Y. C1.2~ para la 

federación y 1.8Y. para los estados coordinados) al 4Y. como tarifa 

general, subiendo la participación para los estados coordinados. 

Las comisiones y mediaciones mercantiles se sujetaron al 

l:at.• 
a.nl•r\.orm•nt.• 

de la. reformCUI 
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tratamiento de las lasas especiales de 10X con excepción para 

productos que tienen precio oficial que pagan las tasas de 4~. así 

como los causantes cuya base impositiva es la diferencia entre el 

precio de compra y el pecio de venta. por ejemplo: petróleo, 

combustible diesel, cerveza, aguas envasadas y cemento; es decir. 

en las operaciones que ralizan distribuidores y comisionistas 

cuando adquieren estos productos directamente de los fabricantes. 

Los ajustes de 1974, que entraron en vigor en enero de 1976, 

destacan por el aumento de las lasas y el mayor grado de 

progresividad de los impuestos. Básicamente, los ajustes se 

dirigieron hacia el impuesto sobre la renta. particularmente al 

impuesto al ingreso global de las personas físicas y al impuesto 

que grava el ingreso por arrendamiento de inmuebles. 

Dentro de es~s medidas sobresale el aumento de la lasa en el 

impuesto al ingreso global de las personas físicas. La reforma 

consistió en elevar la lasa máxima de 42X, a la que se llegaba 

cuando el ingreso global era más de 1 500,000 pesos anuales, a una 

lasa de 50X. Los aumentos se iniciaron al nivel de 150,000 pesos de 

ingreso gravable. que corresponde a 210.000 de ingresos 

acumulables. Por la reforma, el gobierno eslimó una recaudación 

adicional de 1.000 millones de pesos y afectaría a 80.000 personas 

en Hl76. 
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Comparación del Impuesto al Ingreso Global de las Personas. 

Físicas (impuesto pagado en pesos) 

Ingreso anual 
gravable 

Legislacion vigen- Legislacion vigen- diferencia 
le hasla 1974 le a parlir de 1975 

160000 32629 32696 o 
240000 80039 82180 mm 
600000 144332 178500 34188 

1000000 393000 464000 70000 
1600000 630000 760000 120000 
2000000 840000 1000000 160000 
6000000 2100000 2600000 400000 

Fuenle: Revista de Comercio Ext.erior, enero de 1973. 

El impuesto al ingreso por el arrendamiento de inmuebles 

desgravó lotalmenle las rentas congeladas que estaban sujelas a una 

pequeña lasa de 0.14Y.. Las rentas hasla de 700 pesos mensuales 

pagaban una tasa de 5~ pero eran acumulables para fines del ingr•so 

global de las personas físicas, es decir, cuando los ingresos 

acumulables eran más de 100,000 pesos mensuales. Con las reformas 

se eslableció la obligación de acumular tanto las renlas de menos 

de 700 pesas mensuales como las de mayor cantidad. La acumulación 

debería hacerse si la persona física es causante del impuesto al 

ingreso global o no. 

Las modificaciones fiscales se complelaron con ajustes en los 

impuestos a los ingresos mercantiles: gasolina, producción y 

consumo de cerveza, el timbre y la minería. En el Oislrilo Federal 

cambió el impuesto predial y los derechos de agua. 

Asi. durante el tiempo que duró la estrategia de crecimiento 

compartido, la recaudación de impuestos en proporción del 

elevó de 7.1~ en 1970 a 10Y. en 1975, es decir, la recaudación de 

impuestos creció 2.QY. respeclo al PIB en seis años. mucho más que 
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los veinte años anteriores. 

La estructura de impuestos subraya la importancia del impuesto 

sobre la renta en la recaudación de ingresos del Gobierno Federal: 

La proporción del impuesto sobre la renta de las empresas respecto 

al PIB creció de 2.2~ en 1970 a 2.5~ en 1976, el impuesto al 

ingreso de las personas f!sicas pasó de 1.5Y. en 1970 a 2.6Y. en 

1976, y Cinalmente, los impuestos indirectos crecieron de 3.4~ en 

1Q70 a 4.QY. en 1976. Si bien los impuestos sobre la renta es la 

base de la recaudación de ingresos, es indudable el rezago en el 

crecimiento respecto a los impuestos indirectos, lo cual indica una 

distribución desigual en el aumento de la carga tributaria. 

Recaudación Impositiva como porcentaje del PIB. 

Años Renta de Empresas Renta de Personas Indirectos 

1970 2.2 1. 5 3.4 

1971 2.0 1. 7 3.5 

1972 2.2 1. 9 3.3 

1973 2.3 1.9 3.5 

1974 2.6 1. 8 3.9 

1975 2.7 2.1 4.8 

1'l76 2.7 2.6 4.9 

Fuente: ''México: Estado y Banca Privada''. 
José Manuel Quijano. Recopilado de los Indicadores 
Económicos del Banco de México y del IV informe de 
Gobierno. 

La reducida captación de ingresos por impuestos y los 

crecientes gastos del gobierno hicieron crecer el déricil del 
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Gobierno Federal. En base a los dalos del IV Informe de Gobierno y 

de los Indicadores Económicos del Banco de México, José Manuel 

Quijano afirma:' 

''En 1970 el Gobierno aportaba el 78.3X del déficit del sector 

público; en 1978, como resultado del incremento del déficit de las 

empresas públicas, conlribuy6 con el 55.BX ... •• 

En efecto, durante el gobierno de Luis Echeverria Alvarez, el 

déficit del Gobierno Federal creció de 1.9X respecto al PIB en 1970 

a 10.2X del PIB en 1976, lo cual hizo aumentar su participación en 

el déficit del Sector Público. 

Défici l del Sector Público Federal 

(millones de pesos) 

Años Déficit Porcentaje del PIB 

1970 8056 1. 9 

1971 11082 2.4 

1972 23122 4.5 

1973 3694!5 5.9 

1974 51557 6.3 

1975 100371 10. 2 

1976 102710 8.4 

Fuente: México: Estado y Banca Privada. José Manuel Quijano. Tomado 
del IV Informe de Gobierno y de los Indicadores Econ6micos del 
Banco de México. 

a.uijano, Jo11é Manuel: 

del Cenlro de Inveeliga.ción 
de 1079, pp. t27-iPP. 
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En general, la necesidad de lograr altos indices de 

crecimiento, a través de contener y ills~n~r el proceso 

inrlacionario y de equilibrar tanto el sector exlerno como el 

déCicit presupuesta!, así como de incentivar y fortalecer la 

inversión y la producción en el país. generaron una estrategia de 

crecim.ienlo en donde la política tributaria protegió exageradamente 

a las empresas y los grupos de elevados ingresos y. al mismo 

tiempo, se propuso aumentar la recaudación de impuestos Estos 

fueron los dos aspectos sobre los cuales se crearon y aplicaron las 

principales medidas y reformas fiscales durante los veinticinco 

años de desarrollo económico. 

Las medidas y reformas fiscales generaron, durante este 

período, toda una gama de exenciones, deducciones y subsidios que 

favoreciera~ a las empresas y los grupos de altos ingresos, las 

cuales impidieron aumentar la participación relativa 

recaudación de impuestos de la parte más importante del 

en la 

ingreso 

nacional. El impuesto sobre la renta. en donde se concentraron las 

principales modificaciones fiscales, se estancaron e incluso 

disminuyeron su participación en la recaudación tributaria, 

obligando al Estado mexicano a buscar otras fuentes de ingresos 

impositivos. Los impuestos indirectos Cel impuesto al consumo o IVA 

y los impuestos especiales a la producción y servicios, así como 

los impuestos a la gasolina y al consumo de luz y agua), ocuparon 

cada vez m.á~ un lugar importante en la estructura impositiva del 

país; además se convirtieron en una fuente esencial de ingresos del 

Gobierno Federal, y fueron un instrumento importante en la 
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eslralegia de la política económica. 

EsLos son, a grandes rasgos, los anlecedentes inmediaLos de la 

recaudación de impuestos en la poliLica económica y las condiciones 

generales al iniciarse el 

Portillo. 

gobierno del presiden~e José López 
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CAPITULO I II 

3. LA RECAUDACION DE IMPUESTOS EN ,LA POLITICA ECONOMICA Qgh 

GOBIERNO. 1977-1988 

En los últimos diez años -de 1977 a 198lJ- el rendimiento de 

los impues~os vivió dos eLapas distinlas: la primera, de 1977 a 

1QS2. fue un periodo de crecimiento de los impuestos en proporción 

al PIB Ccarga lribularia); la segunda, de 1983 a 1988, fue un 

periodo de eslancarnienlo de la carga lribuLaria. Los cambios en la 

recaudación imposiliva son inleresanles porque surgieron en 

condiciones de una grave crisis económica y una rearientación de la 

polílica económica y lribularia del gobierno. Esle cap! lulo 

describe las caraclerísticas generales de la política económica, 

las decisiones de política lribu~aria y las consecuencias en la 

recaudación de impuestos. Además. por comodidad, el capitulo se 

divide en dos parles, que dependen del crecimienlo 

recaudación imposiLiva. 

3.1 ETAPA DE CRECIMIENTO DE 

(1977-1982). 

L.A RECAUDACION DE 

de la 

IMPUESTOS 

De 1977 a 1982 la carga lribularia creció de 11.8Y. en 1977 a 

15"'/. en 1982, es decir, más de 3~ en proporción al PIB en solo seis 

años de gobierno y casi en la misma proporción que los veinLicinco 

~ños anteriores. La recaudación de impu&s~os creció en condiciones 

de una economía en crecimiento y de una política económica que 



osciló entre objetivos dcsarrollistas y objetivos estab.ii"i::Ad6t·es. 1 

3. 1. 1 Política econ6mi ca. 

En ese período. el ritmo de crecimiento rue muy elevado, en 

promedio el producto interno bruto creció más de 6X al año. El 

inicio del crecimiento fue relativamente lento, alrededor de 3.5Y., 

pero después de 1978 a 1981. el PIB creció más de 8% anual, una de 

las tasas de crecimiento más altas del mundo. sin embargo, en 1982 

se presentó la primera experiencia negativa después de lres décadas 

de crecimiento sostenido, cerca de -0.6X. 

Tasas de Crecimiento del PIB 

Año 

1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
198Z 

Incremento 

3.4 
0.z 
9.1 
8.3 
8.7 

-0.6 

Fuente: Informes anuales del Banco 
de México: 1986 - 1988. 

En los últimos meses de 1976 y los primeros meses de 1977, la 

economía vivió una prorunda crisis económica, la cual se manifestó 

en bajos niveles de actividad, presiones inflacionarias y un 

aumento del desempleo, vinculada ínt.imament.e a desequilibrios en la 

balanza de pagos y un aumento del déricit público. 

Un año después, en 1978. la econonúa inició una proceso de 

crecimiento, el cual duraría cuatro años. Durante el crecimiento se 

Según daloa de La Direc:c1.ón General 
la lilec:relCU"La. d• Ha.c1.enda y Créd1.lo Públlca. 
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agudizaron los desequilibrios económicos, como el crecimiento 

desigual de los sectores de la economía, un aumento de la 

inflación. un incremento del déficit de la cuenta corriente de la 

balanza de pagos y una mayor desproporción de los ingresos y gastos 

públicos. El CIDE CCentro de Investigación y Docencia Económica) 

resume así las caraclerisLicas del crecimienLo económico: 

•"Si bien el ritmo de crecimiento económico ha alcanzado el 

nivel planeado de alrededor de BY. en los últimos cuatro años, esle 

período de crecimiento se ha caracterizado por una notable 

diferencia entre el ritmo de expansión del sector petrolero. por un 

lado C ... ) y de la economía no petrolera por otro C ... ).Esta 

diferencia se hace más marcada durante los años de 1980 y 1981. en 

los que la economía no petrolera registra una reducción de sus 

ritmos de crecimiento que es consecuencia. principalmente, de la 

desaceleración del crecimiento manufacturero. que por primera vez 

en 1980 y por segunda en 1981 presenta -durante un período de auge­

un ritmo de expansión inferior al de la producción total. A estas 

tendencias del sector manufacturero esta asociada, como se verá más 

adelante, el desequilibrio creciente en las cuentas externas de la 

economía no petrolera. Asi. el único signo alentador en la 

evolución del palrón de crecimiento por sectores es la notable 

recuperación de la agricultura durante 1980 y 1981, así como la 

reversión de las tendencias del pasado en el patrón de crecimiento 

agropecuariq asociado a la política de apoyo promovida por el 

Sistema Alimentario Mexicano. Esta reversión queda ilustrada en el 

cuadro 2 que muestra una rápida expansión de los productos 

agrícolas para consumo interno Centre los que destaca los ritmos de 



crecimiento de los alimentos básicos: maíz 20Y. y frijol 10Y~. en 

1981 al liempo que continuaba el crecimiento ganadero y las 

tendencias depresivas de los cultivos para exporlación' 1
•

2 

A los problemas de crecimient.o de los sectores de la economía 

se sumaron los desequilibrios en la cuenla corriente de la balanza 

de pagos. Durante el periodo de crecimiento, el déficit en la 

cuenta corriente creció permanentemente hasta alcanzar una cifr~ de 

11704 millones de dólares. alrededor de 5X en proporción al 

producto interno bruto CPIB). La causa del problema fue que las 

importaciones crecieron más que las exportaciones; si bien el v~lor 

total de las exportaciones creció más de lo esperado, sobre lodo 

por el volumen y precio de exportación de petróleo, las 

importaciones crecieron todavia más, debido al crecimiento de los 

sectores más dinámicos de la economía con un alto contenido de 

importación. 

2 

Déficit Comercial y en Cuenta Corriente de la Balanza 
de Pagos Crnillones de dólares) 

Años 

1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
198a 

DéficitComercialW 

1054. 7 
1854. 4 
31'32.0 
3384.8 
384'3.3 

-68'32.7 

Déficit en Cuenta 
Corriente 

159'3. 6 
2'393. o 
4870.6 

10739. 7 
1'3052.1 

'3221. o 

M El signo(-) significa un superávit tanto en la cuenta 
comercial como en la cuenta corriente de la balanza de 
pagos. 

Fuente: Indicadores Económicos del Banco de México. 

EVOL.UCION RECIENTE DE ICCONOMIA MEXICANA • En la. rGvlala. de 

Econom(o. M•xica.na.: Cenlro 

..... 
do 1nveallgación y Docencia. Económlca. 
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et.ro de los problemas que acompañaron al nivel y ritmo de la 

actividad económica fue el deterioro de las Cinanzas públicas y 

consecuentemente, la necesidad de un mayor endeudamiento tanto 

interno como exlerno. De 1977 a 1Q81 el déficit económico del 

seclor público creció de 6.37Y. en proporción al PIB a 13X, es 

decir. pasó de 99,348 millones de pesos en 1977 a 796,581 millones 

de pesos en 1981. El déficit financiero, la suma del déficit 

económico más la inlermediación financiera, creció aún más, pasó de 

6.73X respeclo al PIB en 1977 a más del 14Y. 2n 1981. 9 

Años 

1970 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 

Déficit del Sector Público en proporción al PIB 

Déficit Económico 

8.28 
5.37 
5.50 
0.01 
5.01 

13.00 
15.03 

Déficil Financiero 

9.89 
0.73 
e.ee 
7.37 
5.74 

14.13 
1e. 94 

Fuenle: Dirección General de Inrormálica y Evaluación Hacen­
daria de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y 
de los Indicadores Económicos del Banco de México. 

31
"s:1. Gl d"'t1.cil econ6m1.co l• GdicLona. la. Lnlermed\.a.ción 

tlno.nciera. y el déficit tuera. del pre11upuealo, obll.ene el 

c:Wticil tLnancLero nelo. El d"'tlcil tuera. del pre11upueelo, aunque 

a.pa.renl•menle a.la.rma.nle eolo refleja. lo• aubaidio• olorgo.doa por el 

gobierno c•nlra.l lo.• empr••cut pública.. que e•la.n incluid<1.8 en 
el preaupue•lO envio.do a.l congreao. Si o.~a.den Lo.mbi.én lo• 

inl•re••• deb1.do• pero pa.ga.doa <d•venga.do• pendionlea de 
regialro>, llega. la. medida. comunmenle llamada. requerimienloa 

de •ndeudo.mienlo del ••ct.or público... DICFICJT FISCAL. INFLACJON y 

cam:c:rw.111:NTO, ••vi•Lo. de S:conom(a. Me Mi.ca.na. d•l cent.ro de 

Inveallgo.ción y Docencia. Económi.ca. No. a. to&?. pp. Bt-!50 
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El crecimiento desigual en los sectores de la economía, los 

problemas en la cuenta corriente de la balanza de pagos. el déficit 

público, la especulación contra el peso y la caída en el precio 

internacional del petróleo en los últimos meses de 1981 obligaron a 

detener el crecimiento económico: en ese año se puso a flotar el 

peso, se reestablecieron los controles a la importación y se 

recortó el gaslo en el presupuesto para 1982. A esos problemas se 

sum6 la inflación. que se elevó casi el 100Y. en 1982, y las 

reducidas lasas de crecimiento de las exportaciones.' 

Para hacer frente a los problemas, la política económica se 

movió alternativamente entre propósitos desarrollistas y objetivos 

estabilizadores. 

A raíz de los problemas de sobrevaluación del peso y la crisis 

de 1976, en el marco del convenio firmado con el Fondo Monetario 

Internacional en septiembre de ese mismo año, se instrumenl6 un 

proceso de ajuste que duraría tres años. El proceso se inició con 

una serie de medidas de estabilización orientadas a reducir el 

déficit público, el endeudamiento público interno y eKlerno 1 

Según Secr•tar(a. de Ho.CLendo. 

11um1111tre 
y Crád\.lo públLco: •·Ha.ce 

enfrentó 

cuatro 
a.~011, dura.nt• el ••gundo 
profunda. criai11 f\.no.nci.ero., 

d•••quLl1.br1.0ll i.nterno• y 
cual 

e1o1terno11 

do 

!uo 

y 
d•bi..litomi.ento de la. aclividad •con6mLco.. 

diéClci.t econÓmLco del lil&ctor público ha.bLa 

s.oe;z, M4>e\.co 

precipLto.da 
derLvÓ 

AL Í\.na.l\.'za.r 

alcanza.do 

por 

.t 

crecLent•• 
me.rea.do 

afl\o, el 

nLVel 
precedente11 U.7. lH d11l PIB>; al de11equihbr1.o doL gector exl1i1rno 
habLa. torna.do inmanejable y ol euatema financiero moetraba. 

d• un rCÍpLdo deterioro cla capta.d.ón Cinanci•ro. decreció 90. ON 

t9rmi.no11 reo.lea y la. fugo. de co.pito.l a.c11leró>. M<Ía aún, el 
crecimiento de 

hi.perinflo.ci6n y, 
interno decred.6 

Loo precio• \.nd\.ca.ba. 

por prLmera. ve:z 

10. ~N>. &:ecrelarÍa. de H<J.C\.enda 

ESTRATEOIA DE FINANCIAMIENTO DEL DESARROLLO. 

tendencia. ha.el.a. lo. 

dáco.daa, •l produc:lo 
y Crédito Púbhco. 

El merco.do de Va.lore•, 
Na.ci.ona.l FLno.nc\.ero., APío XLVI, Núm. !5Z, di.cLembre 2P de t.Otld. 
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eliminar las barreras arancelarias a la importación y estimular las 

exporlaciones. Sin embargo. el crecimiento inesperado de la demanda 

y el precio del pelróleo permllió al gobierno susliluir los 

objetivos inmediatos de eslabilización por propósitos generales de 

desarrollo Económico¡ el crecim.ienlo del seclor pelrolero creó unas 

expeclalivas favorables para el creci mi en lo sólido y 

soslenido de la economía. 

En los primeros años de crecimienlo económico, de 1977 a 1978, 

la polílica económica se elaboró en un conjunlo de planes y 

programas regionales, El primer inlenlo por coordinar lodos los 

planes y programas regionales dió origen al Plan Global de 

Desarrollo Induslrial, CPGD!) elaborado por la Secretaría de 

Palrimonio y Fomenlo Induslrial y publicado en marzo de 1979; el 

segundo esfuerzo culminó en el Plan Global de Desarrollo CPGD). 

elaborado por la Secretaria de Programación y Presupuesto y 

publicado en abril de 1980. Los objelivos generales del PGDI y PGD 

retomaron los objetivos generales de los años anteriores, esos 

objetivos eran establecer las bases de un crecimienlo sólido y 

sostenido a determinados niveles de crecimiento, reducir el 

desempleo y garantizar los niveles mínimos de bienestar a la 

población.~ 

El gobierno decía. de moli.vo111 de la ley 
in9re111oa: "Se •ilúa. 
r•a.clivo..r la. producc1.ón, 
crecimienlo del produclo 
rilmo de el(pa.nai6n ••r1.a. 

primer ttfrmino el 
(unc::i.ón de a.lca.n2a.r 

interno bruto d•l orden 
compalible la. 

propóoailo 

laaa. 

de ~"' 
a.calora.ción 

central 
media. 

a.nua.l. 
ordenada. 

la.a a.clividadea económica.a y del empleo, ain daecuida.r la 

oa\.gna.ción n•ce•a..ria. d• recur•o• para. impul•a.r 
••lra.l4gico• de 
eMigencia. de 
La. ba.la.n2a. de 

ca.mbio eelruclural; y la.mbión 

evLlr dialoraLon11• inconvenienlea en 

pago•". Socrela.rla. de Ha.cL•nda. 

so 

loo 

y 

loa progra.mo.a 
coherenl la. 

metc::adoa y 
CrÓdilo Púubli.co. 



Pero los desequilibrios que acompañaron la expansión económica· 

obligaron a detener el ritmo de crecimiento en 1982. El déficit en 

cuenta corriente de la balanza de pagos en condiciones de un 

mercado del petróleo débil e incierto y la especulación contra el 

peso. obligaron a una contracción fiscal y monetaria que detuvo el 

crecimiento en 1982. Por otro lado. el déficit público y los 

ajustes en el presupueto en ese mismo año a través de una reducción 

del gasto. detuvieron aún más el ritmo de crecimiento económico. De 

este modo, el programa había iniciado una nueva etapa de 

estabilización. 

3.1.2 Política Tribularia. 

Para adaptarse a los cambios de la economía e integrarse a la 

política económica del gobierno, los propósitos de la política 

tributaria se instrumentaron en tres fases: La primera fase, en 

1977. se propuso aumentar la carga tributaria en los grupos de 

altos ingresos; la segunda. de 1978 a 1981. se propuso mejorar el 

sistema tributario ampliando la base y sin elevar considerablemente 

las tasas impositivas; finalmente. en 1982, la política tributaria 

se propuso continuar el proceso de reformas. perfeccionar y mejorar 

la coordinación fiscal y combatir la alusión y evasión fiscal. Para 

ello, las modificaciones fiscales se dirigieron en tres grandes 

aspectos del sistema tributario: en los impuestos, en la 

coordinación fiscal y en la administración tributaria. 

ICXPOSICION DE MOTIVOS DE LA L&:Y DI: INOaESOS DE LA FICDICRACION, 

Rev1.11la do Com•rd.o l:xl•rior, Vol, ZB. N, t. 
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En seguida se hace un resumen de las medidas y rerormas 

fiscales mas importantes en los -impuestos federales:d 

3.1.2.1 Impuesto sobre g Renta. 

En el impuesto a las utilidades de las empresas se elevó el 

nivel de ingresos brutos para causantes menores de 500.000 a 

1,500,000 pesos anuales. Se estableció un impuesto adicional sobre 

utilidades brutas extraordinarias de las empresas comerciales e 

industriales cuya base es el excedente de utilidad bruta de las 

empresas generado por el proceso inrlacionario. La información de 

la Revista de Comercio Exterior dice: 

''El 14 de abril se publicó en el Diario Oficial de la 

Federación el Reglamento de la Tasa complementaria sabre utilidades 

brutas extraordinarias de la ley del Impuesto sobre la Renta. Dicha 

tasa se estableció por iniciativa presidencial en diciembre de 1975 

y entró en vigor en el ejercicio de 1977. El 31 de agosto de 1976. 

Mario Ramón Betela, enlences Secretario de Hacienda y Crédito 

Público, anunció el abandono de la paridad sostenida 22 años~ al 

mismo tiempo señaló una serie de medidas complementarias, enlr• 

ellas un impuesto sobre utilidades excedentes derivadas del ajuste 

cambiarlo y el efecto inflacionario que dicho ajuste puede 

tener•'. 7 

" La. i.nforma.ci.ón, 

modi.(i.caci.on•• Ci.11ca.l•11. 

IE>cL•rior, d• 
0

la. EMpo•ic::i.ón 

F•d.ra.c:i.ón y d• la.a 
Haci.•nda y Crédi.Lo Públ\.co. 

la. ma.yorLa de 

d• la..m 
d• Motivo• de lo. 

CLd•cuac::i.on•• 

loo d• l<10 
r•vi.aLa.a de Com•rclo 

Ley da 1ngre11oa da la. 

de la S:•crela.rta de 

SIECCION NACIONAL d• la Raviala. do Coma reto junto de 

52 



En el régimen de las personas físicas se redujo el impuesto 

para ingresos menores de 7,000 pesos mensuales, lo cual equivale 

alrededor de dos veces el salario mínimo y se dispuso, además, la 

acumulac~ón parcial C20~~ de las ganancias por la venta de 

inmuebles en el ingreso global de las personas físicas. 

Salario Impuesto Impuesto Reducción Reducción 
mensual mensual mensual impositiva impos:i li va 

anterior ant.erior mensual anual 

4000 239.00 195.88 42.12 505.44 
5000 347.50 327.13 18.47 221. 54 
5000 469.50 4155.53 3.97 47.54 

Fuente: Revista de Comercio Exterior, enero de 1977. 

De 1978 a 19811 en la segunda fase de la política tributaria, 

se propuso eliminar la Lasa complementaria sobre las utilidades 

brutas ext.raordinarias. se suponía que habían desaparecido las 

condiciones que le dieron origen. Además. se sustituyó el concepto 

de empresas por el de sociedades mercantiles. 

Pero las reformas más importantes en el impuesto sobre la 

renta se dirigen al impuesto al ingreso global de las personas 

físicas. En realidad, las modificaciones redujeron las Lasas de los 

impuestos a las personas físicas de bajos ingresos; en 1978 

disminuyen los impuestos hasta un ingreso de 11'250 pesos 

mensuales; en 1979 se mejoran las tariCas del impuesto y se propuso 

una deducción general equivalente al salario mínimo en cada zona 

j.077. 
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del país; en 1981 hay et.ras modificaciones en las t.arifas de los 

estratos medios y bajos de ingresos de las personas físicas, de ese 

modo se proponía reducir la carga fiscal de los causantes de bajos 

ingresos y. finalmente, en 1981, las modificaciones fiscales 

abarcaron dos grand•~ aspectos del siset.ma t.ribut.ario: 1) se 

agruparon un conjunt.o de disposiciones con el fin de darle más 

claridad al ordenamiento y 2) se hicieron ajustes legales para 

ampliar la generalid~d del tributo e impedir la evasión de 

impuestos. 

En la úll.im.a fase de la polil.ica t.ributaria, las 

modificaciones fiscales desgravaron una vez más a los grupos de 

ingresos medios y bajos, la reducción de los impuestos equivalía 

aproximadamente a una reducción de 15~ de la carga impositiva de 

los cont.ribuyent.es con ingresos de uno a tres veces el salario 

mínimo. Asimismo, las modificaciones fiscales propusieron ampliar 

la base gravable del impuesto y evitar la alusión de los impueslos 

que se realiza por medio de los precios de t.ransferencia entre las 

empresas, por ejemplo. se eliminan bases especiales de tribut.aci6n 

que se aplican a las industrias de la const.rucci6n y se grav6 

conforme al régimen del ISR. 

3. 1. 2. 2 Sl !.ffiP.Ltesto sobre Jngresos Mercant i~ 'f.. tl ImpL1csto tl 

W,..Qi: Agregado. 

Denlro del conjunto de modificaciones fiscales en el periodo 

de crecimiento de la recaudación de impuest.os. sobresale, sin duda, 

la sustlt.ución del impuesto sobre ingresos mercan~iles CISIM) por 

el impueslo al valor agregado CIVA"J. El nuevo impuesto fue aprobado 
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en 1979 pero entró en vigor en enero de 1980. 

Una de las razones que llevó a susliluir el ISIM por el IVA 

fue el efecto acumulativo del primer impuesto. El ISIM es un 

impuesto que grava en forma independiente cada etapa de l~ 

producción, lo cual hacía que se cobraran impuestos sobre los 

impuestos anteriores (efecto acumulativo o de cascada). En cambio, 

el IVA es un gravamen indirecto que se lraslada al ingreso a lrav~s 

de los precios, como el impuesto que sustituye, pero no produce ese 

efecto acumulativo o de cascada. Las caraclerésticas del IVA se 

pueden resumir en los siguienles términos: 

•'El IVA se define como el impueslo que corresponde al v~lor 

que se adiciona a los bienes y servicios al pasar por las 

diferentes etapas de la producción o comercialización. El valor 

agregado se integra por las aumentos de precios que regislran las 

mercancías en cada fase de sus ciclos productivos y de distribución 

hasta llegar a su último destino. Por ello, se supone que un 

lribulo al valor agregado no genera efectos acumulativos, pues su 

incidencia se determina con base en los precios y no sobre el 

número de elapas en que se produce el valor de los arliculos••. • 

Además del inconveniente del efecto acumulativo del impuesto 

sobre ingresos mercanliles, olro problema importante er•n l~s 

consecuencias desfavorables en los precios de las mercancías que 

atravesaban por varias etapas del procesos producli vo. Las 

mercancías más afectadas par el efecto acumulativo eran los bienes 

de consumo generalizado que pasaban por varios inlermediarios, por 

EL ISIW S'li: JUBILA y DEBUTA EL IVA. Sección nacional d. la ••vl•la 

d• com•rcio Exl•ri.or. enero d• t~O. 
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lo cual, el impuesto creaba un eCeclo inflacionario. 

En México, el IVA se aplicó a nivel federal pero adm!nis~rado 

por los eslados. La lasa del impuesto fue del 10X por lo que el 

efeclo en los precios era menor que el efeclo acumulalivo del ISIM 

C12.5Y.:>. Por lo lanlo, se suponía. el impuesto no era un faclor que 

iba a presionar el aumento de precios. El IVA, según un ensayo de 

la revista de Comercio Ext.erior, gravó la enajenación de bienes, la 

prestación de servicios independienles, el olorgamienlo del uso o 

goce temporal de bienes y la importación de mercancías y servicios. 

Los sujelos del impueslo son las personas físicas o morales o las 

unidades económicas que realizan operaciones gravadas en el 

lerrilorio nacional, y la base ma.croeconómica del impuesto es igual 

al PIB a costa de factores menos la inversión, más las 

importaciones menos las exportaciones, lo que equivale al consumo 

lolal menos las exenciones previslas. 9 

Basta señalar que al entrar en vigor la ley del Impuesto al 

Valor Agregado CIVA), se derogaron 18 impuestos federales. Enlre 

los impueslos derogados se encontraban: La ley del impuesto sobre 

revenla de acelle y grasas lubricantes; la ley del impuesto sobre 

compraventa de primera mano de alfombras. lapeles y lapices; la ley 

del impueslo sobre automóviles y camiones ensamblados; ley del 

impuesto a la producción de cemento; ley del impuesto sobre 

cerillos y fósCoros; ley del impuesto sobre compravenla de primera 

mano de arliculos eléctricos, aspiradoras y pulidoras; ley del 

impuesto sobre llanlas y cámaras de hule; ley del impuesto por 

.. 
EL. lSlM SE JU81LA y DIL8UTA EL. IV'A, op. cll. 
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molares diesel y motores que usan gas licuado; ley de compraventa 

de arliculos de vidrio¡ impuesto de 10Y. sóbre las entradas brulas 

de ferrocarriles~ impueslo sobre el uso de agua en la producción de 

fuerza molriz¡ ley del impueslo sobre explotaci6n forestal y la ley 

del impueslo y derechos a la explotación pesquera¡ entre olros 

impuestos. 

En 1982, las modificaciones en el !VA tuvieron como prop6silo 

ampliar la generalidad del tributo y adecuarlo al nuevo código 

fiscal, por ejemplo, uso o goce temporal de inmuebles. la 

prestación de transporte de servicio aéreo, telefónico o de energía 

eléctrica que se prestaba parcial o totalmente en franjas: 

fronterizas y las zonas libres del país, se gravaron con lasas de 

10X en lugar de ex que se aplicó hasta 1981. 

3.1.2.3 Otras Medidas~ Reforma§. Fiscal~ 

Además de las medidas y reformas fiscales en el impuesto sobre 

la renta y la sustitución del impuesto sobre ingresos mercantiles 

por el impuesto al valar agregado, en febrero de 1981 se agruparon 

en una nueva ley los gravámenes especiales a la compraventa de 

primera mano de aguas envasadas y refrescos. envasamienlo de 

bebidas alcohólicas, producción y consumo de cerveza, venta de 

gasolina, tabacos labrados, seguros y teléfonos. La nueva ley se 

llamó ley da impuestos especiales sobre producción y servicios. 

Para reordenar las relaciones fiscales en los tres niveles da 

gobierno CFederal, Eslalal y Municipal), en ese mi~mo año enlr6 en 

vigor la nueva Ley de Coordinación Fiscal. 

Por olro lado, de acuerdo a la ley de ingresos, Petróleos 
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Mexicanos tiene un sistema especial de impuestos. La ley señaló una 

tasa de 16~ sobre los ingresos brutos para cubrir algunos de los 

impuestos que paga PEMEX. impuestos como los que se fijan a la 

producción y sus derivados. además. la ley de ingresos fij6 una 

tasa de 12Y. sobre la venta de productos petroquimicos de PEMEX. 

Para cubrir estas dos tasas. el organismo CPEMEX). debió realizar 

un pago provisional di·arlü. incluyendo días inhábiles. La misma ley 

facult6 a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público para 

modificar dicho pago provisional cuando el incremento de los 

ingresos de PEMEX fuera mayor. Las modificaciones fiscales en los 

impuestos que paga PEMEX se resumen en el siguiente cuadro: 

Régimen de lmpueslos que paga PEMEX 

Concepto 1976 1977 1978 1979 1980 1981 

Exporlación de crudo 
gas natural y sus 
derivados e~ n.d. n.d. n. d. 50M 58 58.7 
Producción de 
pelróleo 16 16 17 18 27 27 
Pelroquimica básica 12 12 12 13 15 15 
Pago diario (millones 
de pesos) 15 22 27 32 65 102 

n.d. no disponible 
M En 1Q7Q las ventas al extranjero de gas natural y sus de­

rivados, tenían una lasa de 5Y.. a partir de 1980 se aplicó 
una sola tasa a las exportaciones de crudo y a las de 
gas natural y sus derivados. 

Fuente: Revista de Comercio Exterior, febrero de 1981. 

En 1982 el régimen especial de PEMEX no cambió exceplo el 

impuesto a la exportaci6n de crudo, gas natural y sus derivados. La 

lasa de los impueslos sobre producción y pe~roquimica básica es de 

27 y 15 por cienlo, respeclivarnenle. El pago diario provisional es 

igual que en 1981, de 102 millones de pesos. La lasa que se aplicó 
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a los ingresos de exportación de petróleo crudo. gas na.t.ural. y . sus 

derivados Cue de 57.6114 por ciento, inferior a la de un año 

anterior, que fue de 58.7e24 por ciento. Este último porcentaje, 

más el impuesto adicional de 1X sobre las ventas al exterior de 

petróleo. vigente en 1981, da una carga impositiva global de 

59.35X, idéntica a la que resultaba de incorporar la lasa de 3~ de 

dicho impuesto en vigor a partir del 1o. de enero de 1982 con la 

lasa de 47.6214 por cienlo. 

Esas medidas y reformas en los impuestos se complementaron con 

un conjunto de modificaciones t.ribut.arias de poca importancia en la 

recaudación de impuestos, por ejemplo. en ese mismo año entró en 

vigor un nuevo código fiscal; se aplicó un nuevo régimen aduanero; 

así como ajustes a la base del impuesto a los automóviles nuevos, 

la estructura de cuelas de tenencia y uso de vehículos 

Caut.omóviles, aeronaves, embarcaciones y motocicletas). 

3.1.3 Eslruclura de Impueslos. 

Dur ant • el 1 ar ge per ! odo de d•sar rol lo económico, los 

impuestos cumplieron con los propósitos de la política tributaria. 

Las reformas tributarias estimularon la formación del ahorro 

interno al reducir la base y la lasa impositiva de los ingresos 

personales; estimularon la inversión a través de exenciones de 

impuestos en los benericios de las empresas destinados a la 

reinversión en actividades productivas. Sin embargo. la recaudación 

de ingresos no creció signirica~ivamente respecto al PIS, y esto se 

debe a que la política impositiva no se propuso fines específicos 

de caplaci6n de impuestos. 
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En ese tiempo. la estructura de impuestos sustituyó lentamente 

los impuestos al comerlo exterior por los impuestos que dependen 

del PIB como forma fundamental de recaudación de ingresos. A fines 

de 1976, la recaudación de impuestos del Gobierno Federal dependía 

fundamentalmente de los impuestos sobre la renta. los impuestos 

indirectos internos y los impuestos al comercio exterior. Sin duda, 

los impuestos más importantes para la recaudación eran los 

impuestos sobre la renta y los impuestos indirectos internos. Los 

impuestos al comercio exterior poco a poco perdieron importancia 

relativa y sus propósitos no eran precisamente captar ingresos, aún 

asi, eran significativos en la recaudación de impuestos. 

En los años de 1977 a 1982 la proporción de los impuestos 

respecto al PIB aumentó de 12Y. en 1977 a 1BY. en 1982, 

aproximadamente tres puntos porcentuales respecto al PIB, ésto 

significó un incremento real de 356 miles de millones de pesos, un• 

cifra realmente impresionante si lo comparamos al crecinúenlo 

anterior. Sin embargo. el incremento de la recaudación se debió 

casi exclusivamente al incremento de los ingresos tribut~rios 

derivados de los ingresos petroleros; en cambio, los ingresos no 

petroleros se ~stancaron entre el 10Y. y el 11Y. en proporción al 

PIB.' 

Lao i.ngr•aoa praupu•11la.lea d•l aobi.•rno F'•dera.\. ealdn 
par la• ingr••o• corri.•nl•• y la• ingra•o• d. cap\.La.\.. A vez. 
la• ingr••o• c:.orrienl•• ••Ldn compu•LO• par lo• ingr••o• 
Lri.\>ula..rio• y la• lngr•ao• lribulo.rioa cderechoa. producloa y 

Cine• do lroba.jo. eolo loma moa oprovechomi.enlo•>. 
cuenla. \.011 lngreaoa Lribulo.ri.011 porque La. fuenl• Lra.di.cionol O. 

ingr••o• y la. bo..ae funda.menla.L CLna.nc\.or lao ga.aloa d.ol 
Oo\>i.•rno Federa.\. 
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Pft(p(JlCJOO DE INGRESOS P!<f!ill'tESTALES llEL GOBIERNJ FEDERAL RESPECTO AL PIB 
POOCENTAJES 

INGRESOS TOTALES 

INGRESOS PEIRU.EROS 
!opuesta. PEIU 
J1puestos a la Gasolina 

INGRESOS NO PETRU.EROS 
{apuesto sobre la renta 

Sociedades ~rcantiles 
Personas Fis1cas 

Jr¡bajo 
C.p1tal 
Otros 

Otros Concepta. 1. S.R, 
J1puestos Especiales 

l.S.1.M. - !.V.A. 
Produccion y Servicios 

Tabaco 
Alcohol 
Otra. 

J1puesto ¡J COllercto Exterior 
I1portac1ones 
Exportaciones 

Erogaciooes 
Otros lllJ>Uestos 
Ingresos no tributarios 
lngre5"' de Cap1 tal 

1976 

tl.9 

1.1 
0,7 
0,5 

10.a 
4.a 
2.4 
2.J 
1.e 
0,4 
0.1 

n.s. 
3.9 
2.2 
1.7 
0.3 
0.2 
1.2 
1.1 
0.9 
0.2 
0.1 

n.s. 
0.6 
0.1 

1977 ma 1980 1'181 1'182 

12.5 13.0 IJ.5 , .15.2 

1.6 <·1•7_,,. :2.o '•·<4.L: ·-· 
3
4.ia2_'._• :;· __ ·.·.:_;,.

7
9_i 

1.0. .c'l.2·· .. ·• .• 1;6 'é.:3:7,_ . , 
o.6 o.5_.;: · o.L · :o.J'• fn;t:c· :·-0:1.2 - -

,.·,,: - ;.,:::;.·,:::;::o,-~:- - . ;..::,_:;.~- .::__,>' 

io~9 ... ,1í:J 1úfi Ylr:f. 11:1 ':10:5 • 
5,1 .,,;5,7:"•• :t·6··-' •:•:s.s'-' -::s.6'" .. 4.7 

~:~. ·;~~:}>~:~ . ~:~ .... ~:: i:~ 
2.0- 2.2 1.a 1.1 La- - ··1.a 
LJ L4 L4 L5 L4 LS 
0.2 0.2 0.2 0.1 0.1 0.2 
L5 L5 L5 L4 L4 L4 
J,2 J.2 J,4 J.4 3.5 3.1 
1.9 2.1 2,4 2.6 2.a 2.6 
1.1 1.1 1.0 0.6 0,6 0.6 

n.s. 
n.s, 
0.6 
0.9 
0.6 
O.J 

n.s. 
0,9 
0.6 
0.1 

o.3 o.J 0.1 0.1 0.2 
L2 L2 LI LI 
L6 L6 L4 L4 
o.a 1.0 1.0 1.1 
0.6 0.9 0.9 1.1 
0.1 0.1 0.1 
0.1 0.1 0.1 
o.a o. 1 o.6 
0.6 0.6 o. 7 
0.1 n.s. n.s. 

n.s. 
0.1 
0.2 
0.9 

n.s. 

n.s. 
O.l 
o.a 
o.a 

n.s, 
0.1 
0.1 
1.0 

n.s. 

Fuente: OIR1'CCIOO SEIEIW.. DE Pt.MEACIOO HACENDAAIA DE LA SECR1'TARIA 
DE HACIENDA Y CR1'DITO PUBLICO Y DE LOS INDICADORES Eln011COS 
llEL BAICO DE ME XICO. 
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3.1.3.1 !.D..9..rg_sos Petroleros. 

Los ingresos petroleros Cimpueslos que paga PEMEX y el 

impuesto a la gasolina), se incrementaron en proporción al PIB de 

1.6X en 1977 a 16~ en 1982, es decir, un incremento real de 230,Q 

miles de millones de pesos de 1980. 

El crecimiento de los ingresos petroleros cambió tolalmenl• lA 

estructura de impuestos del gobierno. Los ingresos petroleros, en 

el total de ingresos presupuestales del gobierno federal, pAsAron 

de 12.5X en 1977 a 36.BX en 1982. Este incremento de los ingresos 

petroleros se debió principalmente a los impuestos que pag~ PEMEX: 

Mientras los impuestos que paga PEMEX aumentaron su participación 

en la recaudación de ingresos, los impuestos especial es A la. 

gasolina crecieron muy poco, de 4.0X en 1977 a 7.4% en 1982, una 

cantidad mucho menor, comparada con el aumento de otros impuestos 

que paga PEMEX. Las causas no se pueden atribuir solo a los cambios 

en el régimen especial de impuestos a PEMEX, que fueron muy 

importantes en ese tiempo, sino también al aumento de los ingresos 

por el volumen y el precio internacional del petróleo, que 

aumentaron considerablemente en ese periodo. 

Años 

1975 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
198Z 

Finanzas de la Induslria del Pelróleo. 1975-198Z 
(millones de pesos) 

Ingresos Brutas Impuestos pagados 

45483 958Z 
75Z51 19754 

100904 30Z83 
165334 5Z390 
334907 158107 
470950 Z4Z706 

1135334* 317040 

M Tipo de cambio 57.44 pesos por dólar. 
Fuente: México en Cifras. Nacional Financiera. 
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ESTROCTUlA oc umsos PRES\Fl.ESTN.ES DEL GOBIERt«I FEDERAL 
U'1illones de pesos corrientes! 

-----------------------------------------------------
C!JiCEPTO 197b 1977 1978 1979 l'IBO 1'191 1'192 

------------------------------------------------------------------
JIGlESOS TOTN.ES 100.0 100.0 too.o too.o too.o too.o too.o 

ItrnESOS PETR!LEROS B.9 t2.5 t3.4 15.2 26.5 26.7 36.B 
l"!'uestos PEl'EX 1.8 7.9 9,3 11. 7 24.0 24.5 29.4 
Impuestos a la Basal ina 4.2 4.6 4.1 3.5 2.5 2.2 7.4 

JtrnESOS !{) PETRll.EROS 91. t 87.5 86.b 84.B 73.5 7l.3 bl.2 
laipuesto sobre la renta 40.3 40.) 44.0 41.9 :16.2 35.B 29.7 

Soc1edades Hertantlles 20.3 16.2 17. 7 19.b IS.O 16.9 10.B 
Persooas F1sic,15 19.5 20.4 21.9 IB.3 15.3 16.0 IS.9 

Traba Jo 15.1 16.2 17.6 13.7 11.b 11.9 11. 7 
Ca¡utal 3.2 2,B 2.9 3.3 l.O 3.2 l.3 
Otros 1.0 1.3 1.4 1.3 o. 7 0,9 1.0 

otros Conceptos l.S.R, 0.5 4.1 4.0 4.0 2.9 2.9 2.9 
l1puestos Especiales ll.1 25.9 24.5 25.5 21.8 22.5 19.9 

l.S.J.~. - !.V.A. IB.S 16.9 t5.9 t7.7 17.l IB.I 16.0 
Produccioo y Servicios t4.5 B.9 B.b 7.7 4.5 4,4 3.9 

Tabaco 2.6 2.3 2.2 2.0 1.1 1.2 1.2 
Alcohol 1,6 1.4 1.4 1.2 0.9 o.e 0.5 
Otros 10.3 5.l 5.0 4.6 1.b 2.4 2.3 

J1puesto al eo.erc10 Exterior 9.2 7.0 5.9 7.1 6.8 7.1 5.4 
ltportac1ones 7.5 4.7 5.0 b.6 6.5 7.0 S.3 
Ex-portaciooes 1.7 2.3 o.a 0.5 0.3 o.o 0.1 

Erogac1ooes 1.2 1.1 1.0 1.0 o.e o.e o.e 
Otros il(luestos 0.7 7.5 b. I 4.9 l.5 l.B o. 7 
Ingresos no tributarios 5.7 4.6 4.5 4.1 4.1 5.3 6.3 
Ingresos de Capital 0.9 1.2 0.9 0.2 0.3 0.1 o.s 

-------- -----------------------
F\ENTE1 C\JADflll B.AIOlADO EN BASE A LA llf"llll1ACIDt OC LA OJRECCIDt 

lxJERN. OC PLAIEACIDt HACENDMIA OC LA SECRETARIA OC 
IW:IEHDA Y CREDITO PUllLICO 



3.1.3.2 Ingresas Q.Q Petroleros. 

La participaci6n de los ingresos no petroleros la 

estruct.ura de impuestos se sostiene ent.re el 10X y llY. respect.o al 

PIB en el periodo 1977 a 1982. El crecimiento re<ll de la 

recaudación de ingresos por los impuest.os no petroleros fue sólo de 

124.. 2 miles de millones de pesos. mucho menor al crecimiento d• los 

ingresos por impuestos que paga PEMEX. 

El estancarnient.o de estos ingresos redujo su part.ici pación 

relativa en los ingresos presupuesLales del Gobierno Federal¡ la 

proporción de los ingresos cayó de 87.4Y. en 1977 a 63.2X en 1082, 

es decir, más del 20Y. de los ingresos presupuest.ales del gobierno. 

Est.o se debió, sobre lodo, a la reducción de los ingresos 

t.ribut.arios¡ el impueslo sobre la renta bajó de 40. 7Y. en 1Q77 a 

29.7Y. en 1982t los impuestos especiales cayeron de 33Y. en 1Q77 a 

19. QY. en 1982. y los impuestos al comercio exterior de Q. 2X a !3. 4X. 

Sin embargo, a pesar de que la proporción de los impuestos 

respecto a los ingresos totales presupuest.ales del gobierno se 

redujeron considerablement.e, la carga t.ribularia de los impuestos 

se m.ant.uvo a un mismo nivel, por ejemplo. el impuesto sobre la 

renla pasó de 5.1Y. en 1977 a 4.7X en 1982; los impuestos especial•~ 

sobre producción y servicios pasaron de 3.2~ en 1977 a 3X en 1982 y 

los impuestos la comercio exterior se sostuvieron alrededor del 1X 

en el mismo tiempo. 

Las modificaciones más importanles se registraron dentro del 

impuesto sobre la renta. De 1977 a 1981 la carga tributaria se 

incrementó de 5.1Y. a 5.6Y., respectivamente; pero en 1982 la c•rga 

t.ribut.aria cayó a 4.7X. Esto fue consecuencia. sin duda, del 
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TASA DE CRECIHIOOO REAL DE LOS llGlESOS PRESU'\ESTN.ES DEL GOB!Ell!ll FEDERN. 
11900 • 1001 

-------------------------------------
C!KEPTO 191711b 197e/77 1m11e 1900179 1'1111/00 1'1112/el 

--------------------------------------------------
llGlESOS TOTN.ES 8.2 13.1 15.7 25.3 10.3 2.6 

umsos PETRn..EROS 51,9 20.9 27.1 123,3 11.5 41.1 
!opuestos P9U OO. 7 33,2 41.6 163.5 10.4 23.0 
lopuest"' a la Gasolina 19.4 1.0 -3.1 -e.6 -4.0 21e.2 

llGlESOS ){) PETR1l.EROS 4.0 11.9 10. 7 ll.4 9.9 -11.4 
lflPUe4.!.!0 sobre la renta 9. 7 22.0 7.6 10.e 9.0 -14.e 

Sociedades 11ercantiles -13.2 23.2 25.1 17.e 3,5 -34.1 
Persooas Fisicas 13.0 21.5 -5.b 7.1 15.6 1.e 

Traba Jo lb.4 n.o -11,e e.1 13.5 0.4 
Capital -e.5 16.1 2'1.2 15.9 15.6 6.l 
Otros 37.5 1e.1 3.1 -2'1.9 46.e 7,2 

Otros Conceptos J.S.R. 055.b 11.0 ll.6 -7.0 10.3 6.1 
l11Puestos Especiales -15.3 b.e 17.7 9,9 13.5 -9.0 

l.S. J,H. - !.V.A. -o.e 6.1 26.0 25.3 14.9 -9.t 
Produccion y Serv1c1os -33.6 e.4 2.4 -25.4 e.1 -e.e 

Tabaco -4.9 6.l 2.9 -31.4 2'1.1 -2.2 
Alcohol -11.0 10.3 -5.e -9.4 3,4 -30.4 
Otros -44.l 6.l 3.e -27.1 2.3 -2.7 

J1puesto al Colercio Exterior -10.6 -4.2 36,e 21.4 15.4 -21.b 
llportac tones -33.1 22. l 4e.1 26.3 19.7 -23.2 
Exportac tones 1.1 -59,4 -30.7 -19.0 

ErCll]aciooes -6.3 6.9 e,6 5.e 16.6 -6.3 
Otros i1puestos 942.9 -2.1 -B.4 e.1 -43.9 61.4 
Ingresos no tributarlos 13.5 9.4 5.l 27.6 'º· 7 

23.2 
Ingresos de Capital 30.B -to.o -73.4 50.4 -73.6 óbO.O 

---------------------------------------------
A.ENTE: llJAIJR{) El.AllOOAOO EN BASE A LA INFOOMCION DE LA DIRECCION 

GENERN. DE Pl.Al(ACJON HACENDMIA DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CREDITO P\JlllCO Y DE LOS INDICADOOES ECOlll11COS DEL 
BAOCO DE l'EXICO. 
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comportanúenlo de los impuestos a las saciedades mercantiles: 

Mientras los impuestos a las personas Cisicas crecieron en términos 

rea~es, en 1982 el crecimiento de las sociedades mercantiles Cue 

negativo. Por otro lado, los impuestos al trabajo y los impuestos 

al capital, en el impuesto a las personas físicas, no cambió 

notablemente: El impuesto al trabajo se sostuvo entre el 2~ y 1.8Y. 

respecto al PIB, en cambio. lo~ impuestos al capital se mantuvieron 

entre el 0.4~ y 0.5~ en proporción al PIS. 

En realidad, la recaudación de impuestos en los propósitos de 

la política tributaria jugaron un papel importante. Los propósitos 

generales de la política impositiva eran aumentar la carga en los 

grupos de elevados ingresos y reducir, al mismo tiempo. la carga 

tributaria de los grupos de medianos y bajos ingresos; adecuar los 

patrones de consumo a una estructura más racional~ estimular el 

ahorro, captar recursos para financiar una mayor proporción del 

gasto público~ reducir las presiones inflacionarias y ayudar a 

crear las condiciones para un crecimiento sólido y sostenido. Es 

decir, los propósitos de recaudación de la política tributaria eran 

distribuir la carga lributaria de acuerdo a la capacidad económica 

global de las empresas y personas físicas. 

Pero la recaudación de impuestos no cumplió con los propósitos 

de la política Lrlbutaria; el aumento de la recaudación se basó en 

un solo secLor, el secLor petrolero, mienlras los impuestos a otras 

empresas y los impuestos a las personas físicas práclicamenle no 

cambiaron. Si bien las principales modiCicaciones fiscales se 

propusieron reducir las tarifas a los ingresos medios y bajos, para 

redisLribuir la carga tribuLaria y eliminar los efectos 
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desf'avorables de la inflación en la dist.ribuci6n ae1··1ngreso, solo 

en 1978 y 1981, cuando se reduce la lasa de crecimleto re•l d•l 

impuest.o al t.rabajo -en donde se agrupan las personas físic•s de 

medianos y bajos ingresos- es: cuando las modific•ciones 

favorecieron a eslos sectores. En cont.rast.e, en los años resl~ntes. 

las medidas y reformas fiscales no t.uvieron los efectos esper•dos 

en la distribución de la carga t.ribut.aria 1 eslo es así porque lA 

tasa de crecimiento nominal y la tasa de crecimiento re•l del 

impuesto al trabajo fue muy elevada. 

Además, la recaudación de impuestos no fue un elemento p•r& 

reducir las presiones inflacionarias y no fue suficiente pAr& 

financiar el gasto y crear las condiciones de estabilidad p•r• un 

crecimiento sólido y soslenido. 

Sobre la inflación. dice John Ealwell: 

• • ... , el ritmo de la inflación en 1980, puede explic•rs• 

claramente por el alza en los coslos que enfrentó el sector 

manuCact.urero en el curso del año. El aumento en los costos 

unitarios primos en dólares fue del orden de 17.4~ lan solo lr•s 

punt.os mayor que en Estados Unidos. Esta cifra eslá compuesta de un 

incremento de 16~ en el coslo de materiales y de un aumenlo d& 20:" 

en los salarios por unidad de producto. Sin embargo, el ritmo de 

crecirnienlo de los precios se aceleró al 25Y. en el sector 

manuCaclurero, lo cual indica que 7 punlos de la lasa de inflación 

fueron provocados por un aumento en los márgenes brutos de 

ganancia'•. 

••Esta diferencia de 7 puntos es el Cact.or clave en lii. 

aceleración del proceso inflacionario en 1980. Puede ser atribuido 
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al ~-t~<;.!.Q rJ..P~.1 impuP:..sto 21.. ill..Q!: af1t"egadq Qgj_- !QZ, :que se in~_rC:Jdujo 

al principi~ del año, y al sustancial aumento de las lasas de 

interés que, por así decirlo, han convertido a los Productores 

industriales en recaudadores de impuestos para el sector 

financiero'•.'' 

A las presiones inflacionarias de los impueslos se sumaron 

otras dos consecuencias desfavorables para el crecimienlo 

económico. Un problema fue que la caplación de ingresos del sistema 

tributario no creció convenientemente al aumento del gaslo del 

Gobierno Federal, el cual aumentó, al mismo tiempo, el déficit del 

Sector Público; el otro problema, vinculado inlimamenle al 

anterior, fue el aumento lanlo del endeudamlenlo externo como del 

interno. que desequilibró la balanza de pagos por el servicio de la 

deuda externa y creó inflación al alar indebidamente la política 

monetaria y financiera al problema del déficit público. 

De 1976 a 1982, el déficit financiero del Gobierno Federal 

aumentó de 4.5X en proporción al PIB en 1976 a 11.9~ en 1982. La 

proporción más baja fue de 2.9X en 1978 y la más alla de 11.9X en 

1982. 

Ea.LV•ll. John y SL09h, AJLl. ¿S&: 

ECONOMIA MEXICANA? UN ANA.LISIS DE 

ECONOWICA A CORTO Y MEDIANO PLAZO. 

ENCUENTRA SOBRECALENTADA LA 

LOS PltODLE.M:AS DE POLlTICA 

Econom~a MuMLCana.. CQhlro do 

Inv•&\.L9aci.ón y Oocunc\.a EconÓm\.ca.. Núm. 9,1s:>01. pp. 2'39-268. 
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Déficit. Financiero del <?obierno Federal en Proporcl6n 

Años 

1976 4.5 
1977 3.3 
1978 Z.9 
1979 3.3 
1980 3.0 
1981 6.5 
1982 11. 9 

Fuente: Cuadro elaborado en base a datos del PIB de 
los informes anuales del Banco de México y Oéficll 
Financiero de la Dirección General de Planeación Ha­
cendaria de la Secretaria de Hacienda y Crédito Pú­
blico. 

Por supuesto, el déficit. financiero del Gobierno impidió 

reducir el enorme endeudamienlo del Sector Público. Por lanlo 1 Por 

un lado. los requerimient.os financieros inlerl)oS del goblarno 

:federal crecieron de 40. 8 mi 1 es de millones de pesos en 19Tl ~ 

376. 1 mi 1 es de mi 11 ones de pesos en 1981 ; y los recursos exler nos 

pasaron de 51. 8 a 23. 7 mi 1 es de mi 11 enes de pesos en 1 os ml smos 

años. Es decir, aumentó exclusivamente el endeudamiento interno. 

Por lo cual, parLe de la responsabilidad del endeudamiento fue la 

insuficiente recaudación de impuestos. 12 

Con Lodo esto. podemos afirmar que el sistema tributario 

mantuvo los vicios que detuvieron el rit..mo de crecimiento de la 

recaudación de impuest..os: una est..ruclura con una baja proporción de 

los impuestos respecto al PIB, apoyada en un reducido número de 

Loo 
Móxi.co. 

da.loa ruaron 

tva.rloo a.Roa>. 

loma.doo do loo lníormao Anua.leo del Da neo do 
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causantes y que sostuvo un régimen 

determinados sectores y empresas. 

3.Z ETAPA DE ESTANCAMIENTO DE LA RECAUpACION 

(1983-1988). 

DE IMPUESTOS 

Después de haber crecido sorprendenlemenle más de tres puntos 

porcentuales respecto al PIB durante el periodo anterior. en esta 

eLapa la recaudación de impuestos se estanca entre el 15Y. y 16Y. en 

proporción al PIS. El problema es interesante porque surge en lorno 

de una economía que vive una profunda crisis económica y en el 

marco de una reorientaci6n en los objetivos de la estrategia del 

gobierno; particularmente. la importancia de la política impositiva 

en los propósitos de recaudación de ingresos. 

3.2.1 PoliLica Económica. 

En este periodo. la economía inició en condiciones de un bajo 

nivel de actividad y culmin6 con una aparente recuperación en 

1987, 1988 y 1989. El nivel y ritmo de actividad fue acompañado de 

un aumento de la inflación. déficit en la cuenta corriente de la 

balanza de pagos y problemas entre los ingresos y gastos del Sector 

Públ leo. Según el CIDE. los problemas no fueron causados 

exclusivamente por la caída del valor de las exportaciones de 

petróleo. como lo hacia pensar el gobierno, sino, además. por la 

poli~ica económica que fue adop~ada en ese momento. 

En 1983. la economía se encont.raba en una crisis impo1·Lanle. 

la más grave y profunda que se Llene conciencia después de la gran 

depresión de 1929. el crecimienLo real del PIB ~ue de -4~. En 1984 
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y 1985, la economía parecía recuperar las bases de un crec1m1ento 

sólido y sostenido, pero en la segunda milad de 1985. la·s 

condiciones se lornaron desfavorables. y en 1986 olra vez _c3e el 

PIB. ahora en -3.8% en lérminos reales. Respeclo al nivel y 

de aclividad, dice la revisla del CIDE: 

•'La fuer le caída del producto interno brulo se debió,: en 

orden de import.ancia a: 1) la disminución del gasto en consumo 

privado, 2) el decrement.o de la formación brut.a de capital y 3) fa 

caída de las exporlaciones de petróleo. El crecimiento positivo en 

los demás component.es del producto interno brulo fue marginal, por 

lo que no modificaron significativamente los efectos negativos de 

la caída del consumo, la inversión y las exportaciones de pelról~o. 

La cont.racción del consumo privado refleja los efectos corr.binddos 

de la caída de los salarios reales. el aumento del desempleo. 1tl 

alza de las lasas de interés y las reslricciones crediLicias, Por, 

su parle, la disminución de la formación bruta de c.aptl•l. 

pr 1 nci pal menle del sector privado, es consecuencia de la ca ida en 

la demanda. la mayor lasa de rendimiento esperada en la inversión 

financiera con respecto a la inversión productiva, la depresión en 

el valor real de los activos físicos y, f'inalrnente, 

restricciones de crédito durante el año''. 
19 

Por lo t.anlo, los problemas no fueron atribuidos 

exclusivamente la ca.ida del valor de las exportaciones: de 

petróleo, como lo hacia pensar el gobierno. sino. en parle. por l• 

.. 
EVOLUCION Rli:Clli:NTE Y PILRSPECTIVAS DE LA 

R•V\.&la. dai EconomLa. Mwx\.ca.no., 

Econ6mica. Núm. 8, tQO?. pp. P-28. 

cantro 
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poli t.ica de estabi l1 zaci.ón adoplada:>a ·fines de· 1985: :1a deváluaí:ión 

del tipo de cambio, las tasas de inter~s y la política fiscal 

rest.r ict.i va. 

En 1987 y 1980, la economía recuperó las t.asas de crecimiento 

positivas; el PIB creció 1.4~ en 1987 y 1.1Y. en 1988, La act.ividad 

est.uvo int.imament.e vinculada a un aument.o de precios. un incremento 

del déficit. público y desequilibrios import.ant.es en la cuenta 

corrient.e de la balanza de pagos. pero la aparent.e recuperación 

rue muy lenta e inestable. 

Tasas de Crecimiento Real del PIS. 1983-1988. 

Años 

1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988N 

M
0
Cifras Preliminares. 

Increment.os 

-4.2 
3.6 
2.6 

-3.8 
1.4 
1. 1 

Puenle: Tasas calculadas en base a los dalos del PIS 
de los Informes Anuales del Banco de México. 

Uno de los problemas imporlanles que acompañó el nivel y ritmo 

de actividad económica. y una de las causas que condicionó la 

instrumentación de una política económica cont.raccionist.a rue la 

i nrl ación. 

La inflación. medida por el indice de precios al consumidor. 

que había alcanzado un crecimiento de 58.5Y. en 1982. en 1983 se 

elevó a 101.9Y.. En 1984 y 1985 la inflación bajó en 65.5Y. y 57.7Y., 

respect.ivament.e. Pero en 1987 aumenta a 131.BY., y en 1988 disminuye 
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a 116. 7Y.. Las causas que obligaron a aumentar los prec1.o~ se 

alribuyeron a la devaluación de 1982. que aumentó los precio~ a 

lravés de los coslos de imporlación. y la revisión conslanle de los 

precios de bienes y servicios del Seclor Público. 

Indice de Precios al Consumidor. 1983-1908. 
C Base 1978=100) 

Años Base 1978=100w 1 ncremenloMM 

1983 612.9 101. 9 
1984 1014. 1 65.5 
1985 1599.7 57.7 
1986 2979.2 86.3 
1987 6906.13 131. 8 
1988MMM 14791.2 1113. 7 

M Los indices anuales son promedios de los ir1d1ces. 
mensuales. 

MM Tasas de crecimiento respeclo al mismo periodo 
del año anlerior. 

MWM Cifras preliminares. 
Puenle: Indices de Precios. Indicadores Económicos 
Banco de México. 

Quizá fue en la balanza comercial y en la cuenta corriente d• 

la balanza de pagos en donde la devaluación del lipa de cambio y l~ 

deflación de la demanda de la polilica económica, luvo Ja~ 

resultados esperados. En 1983, la cuenta corrienle de la balanz. dw 

pagos registró un superavit de 5418.4 millones de dólares, pero en 

1984 y 1985 disminuyó hasta lransform.arse en un déficit de 15?2. 7 

millones de dólares en la crisis de 1986. En 1987 la cue11l• 

recuperó el superávit, sin embargo, en 1988 el déficiL aumentó en 

2901. 2 millones de dólares. En general. los resul Lados fueron 

buenos, más allá de lo esperado por la política económica. Esto fu~ 

consecuencia del aumento de las exportaciones. que respondieron 
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las modificaciones del tipo de cambio, y la reducción de las 

importaciones. por la polílica de contracción de la demanda. Esto 

último ha llevado a unas personas a sostener que los ajustes de la 

balanza de pagos se debieron más a la contracción de la demanda que 

al aumento de las exportaciones. 

Déficit Comercial y en Cuenta Corriente de la Balanza de 
Pagos. 1983-1988.Cmillones de dólares)M 

Años 

1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988MM 

Déficit Comercial 

-13761.1 
-12941.7 
- 8451.6 
- 4598.6 
- 8433.3 
- 1753.7 

Déficit en cuenta corriente 

-5418.4 
-4238.5 
-1236.7 
1672.7 

-3966.5 
2901.2 

M El signo (N) indica un superávit, lanlo en la cuenta 
comercial como en la cuenta corriente. 

MM Cifras preliminares. 
Fuente: Indicadores Económicos. Banco de MéX.lco. 

Olro problema que no tuvo la misma suerte que la balanza de 

pagos fue el lnsislenle déficil del Seclor público. DE 1983 a 1987, 

el déficit financiero en proporción al PIB creció de 8.51Y. a 

15.07%, y aunque en 1988 disminuyó a 12.26~~. el problema creó 

dependencia del crédito interno como dcl crédito externo 

(endeudamiento público externo). Las consecuencias desfavorables 

del rinanciamienlo del dér1cil público y el enorme endeudamiento 

ext.erno, preocupó lanlo al gobierno que uno de los objetivos 

importantes de la política económica fue mejorar las finanzas 

públicas. 
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Déficit: del Sect.:or Público en Proporción al PIB. 1983-1988. 

Años Déficit.: Económico Défi.cit.:· Fi na-nC i P.r 6 

1983 7.47 8.51 
1984 7.19 8.54 
1985 8.04 8.57 
1986 14.86 15. 96 
1987 13. 40 16.07 
1988M 9.57 12. 2f3 

M Cifras preliminares. 
Puente: Dirección General de Informática y Evaluación 
Hacendaria de la Secretaría de Hda. y Crédito Público. 

Para el gobierno. la crisis fue provocada por factores 

internos y factores ext.ernos. Ent.re los factores exlerr10s se 

citaron los bruscos cambios del conlext.o internacional: caída de 

los precios del petróleo, las bruscas alzas de las lasas de 

interés, los límites precisos al endeudamiento externo. ele. A 

esos factores se sumaron dos element.os de particular imporlanct.i. 0 

por un lado, los desequilibrios estructurales de la economi~ y por 

otro, las repercusiones desfavorables de la polilica de 

estabilización en el nivel y rilmo de aclividad económica. 

Para superar la crisis de 1982 y crear las condiciune5 

propicias para el desarrollo del pais. el gobierno instrumentó un 

plan de financiamiento para 1983 a 1988. Sin embargo, las 

desviaciones observadas en los primeros años forzó a reajustar 1~ 

eslralegia de crecimienlo en 1986. En realidad, la eslralegia er~ 

exaclamenle la misma, excepto el periodo de tiempo en que se Lenía 

que realizar. 

El PIRE (Programa Inmedialo de Reordenación Económica.). 

elaborado por el nuevo gobierno para superar la crisis de 1982, fue 
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una prolongación de la política de deClaci6n. de la demanda.· a9re9ada 

que inició en Cebrero de 1981. En general. los objetiV~s:-:··eran 

reducir el enorme déficit público. el déficit externo y el ·nf:vel· de 

1 nf l ación. que se habi an deteriorado sen.si bl emente en i a cr i si-s de 

1982. Para alcanzar esos objet.i vos. se ulilizarOn tres 

instrumentos básicos de la polít.ica económica: la polít.ica de 

ingresos y gast.os públicos. la polit.ica cambiarla y las t.asas de 

interés. Sobre los objetivos y los instrumentos de la política 

económico. el CIDE dice lo siguiente: 

•"El objetivo central del programa es recuperar el equilibrio 

entre el déficit. público. el déficit. externo y las tasas de 

inflación. para ello se pretende eliminar las distorsiones en la 

estructura de precios relativas generadas por la política económica 

de la década de los años set.en.la. La reducción sislemát.ica del 

déficit. fiscal persigue, desde luego, aumentar el ahorro público y 

sobre lodo. desacelerar la inflación a través de una brusca caída 

en la demanda. La última devaluación de 1982 pretendía modificar 

los precios relativos frente al ext.erior y el deslizamiento 

posterior de la moneda mexicana busca mantener constante el nuevo 

tipo de cambio real consiguiente. Estas medidas. aunadas a un 

cambio en los precios relativos de los faclores que Cavorecen el 

factor escaso Cel capital) y va en contra del raclor abundan.le (el 

lrabajo) 0 pretenden asignar recursos hacia ramas en las que México 

llene ventajas comparativas. Por esla vía se buscó. a plazo medio, 

mejorar la balanza de pagos. y a plazo cor~o. contrarrestar los 

efectos de la recesión sobre el empleo. Con estas medidas. 

supuesLamenle, el nuevo proceso de crecimient.o. una vez superada la 
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crisis, no g·enerará nuevos desequilibrios:· ·• AdéÍnás; 

garantizada la capacidad de enfrentar el servicio de ii'~deGda_.'.';·'. .. •.•.:, 
:-:: .· - ~·. . :' . :" 

El programa original s:e es:limó para un plazo de ~:~nco·_a~o~; se 

suponía que en ese tiempo s:e crearían las bases de un crecimienLO 

sólido y sostenido de la economía, sin embargo, en 1986 el p.lÍS 

enfrentó una nueva crisis económica. Las condiciones en ese iilño 

fueron parecidas a las condiciones de la economía en 1982: c'aldiil 

del PIS, fuertes presiones inflacionarias. desajustes en la c:.l1rint"' 

corriente de la balanza de pagos y un crecimlent.o inesper&sdo de-1 

déficit. público. Pero a diferencia de 1982, segUn el gobier_no, 

causas de la crisis se debieron casi exclusivamente 

ext.ernos, parlicularment.e a la caída de los precios del pel~91eo. 

Según el CI DE: 

•'Los problemas de la economía fueron interpretados como 

fenómenos propios del sobrecalentamient.o de la economía ocurrido 

ent.re fines de 1984 y principios de 1985. Est.a inLerprel.aclón 

aunada a 1 as di fi cul t.ades de obt.ener nuevos recursos exler nos. 

condujeron a las autoridades económicas a diseñar una políl1Ciil 

rest.rict.iva para 1985. Los objelivos subyacentes fueron los ml•omos.. 

que domina ron 1 a pal í t.ica económica desde 1983, es decir, generar 

un superávit. en la cuenta corriente no facLorial suf'icienle pariil 

pagar las obligaciones de deuda ext.erna C i nlereses - Y- -

amor t.1 zaci enes) e incrementar el nivel de reservas 

EVOLUCION RECIENTE V Pli:IUi:PECTIVAS DE LA ECONOMIA MEXICANA. 

Revu;1ln du Economla MGXLcnna del Cunlro du lnve&lLga.cLon Doct1ncao 

EconÓmLca.. Núm. d. 11)ff4, pp. P-22. 
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i nter nacional es• • . 
15 

Los resultados de 1984 y 1985 hicieron pensar al gobierno que 

el diagnóstico y las proposiciones de política económica eran las 

indicadas, entonces la crisis de la segunda mitad de 1985 se debió, 

según ellos, a una mala instrumentación de la política económica, 

que no se aplicó con suriciente rigor para oblener los resultados 

esperados. Por lo tanlo, la política económica en 1987 siguió los 

mismos lineamienlos y etapas de la polílica económica elaborada en 

1993, solo que ahora cambió el período de tiempo: lo que la 

estrategia de política económica de 1993 planeaba crear las bases 

de un crecimiento sólido y sostenido de la economía en tres años, 

la política económica de 1987 planeaba las núsmas condiciones pero 

solo en un año. De acuerdo con los ''Crilerios Generales de 

Polílica Económica para 1987'' esas etapas eran las siguientes: La 

primera era la corrección definitiva de los precios relativos; la 

segunda, la reducción de la inflación, y la última, lograr el 

crecimiento económico positivo con inflación decr~ciente. La 

estrategia de desarrollo, sin duda, estuvo íntimamente vinculada a 

los cambios en los precios del petróleo. 

En 1989, el dirícil problema inflacionario obligó a pactar 

entre los sectores de la economía una estrategia concertada de 

política económica. La estrategia se llamó Pacto de Solidaridad 

Económica. En ella los sectores se comprometieron a moderar sus 

demandas: los obreros los aumentos en sus salarios~ los campesinos 

los aumentos en los precios de garantía; los empresarios aceptaron 

"' l:VOLUCION RE'Clli:NTi: V PS::RS:Pi:CTIVAS Di: LA li:CONOMIA MEXICANA. op cl.l. 
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t:iLi~:.i:~¡~-~~: ;. Y.:;::~ EH .::;i.au01~-0l.n-· d'e 
:: . . . ; ' ~ ':-·. -·;:¡; . :: .; ,: ~.'.· ~ .·. 

una aperlura comercial. reducir sús 

precios. el gobierno a reducir el- gast:6-pi.Jbl.fc_o_;Y. ~e~i~~-~r.~~.~-.d_r::~-las · 

empresas no estratégicas o prioritarias. 

Para cumplir los compromisos del gobierno en 

política propuso aument.ar los ingresos más que sus _ga~lsi°~'·, nO" 

financieros en 33 billones de pesos, equivalent.e a 8. 3 por.'· c.:1.eólo 

de la producción Lolal. Esle superávit. se lograría lan'to p~_r 

ajustes lribut.arios y de precios y tarifas, como recort.es ~~~ :g~s~~/· 

público. 

En general, los resullados de la polít.ica económica no.·~ fUérOn>-
- ~ -.-./:, r-~-~~~ 

los esperados, t.al vez en donde rebasó los objet.ivoS prop~est.c;S_.rue 

en la balanza de pagos. En contraste, la inflaci~~m.:.'·;.~~-~~9-J~·~·:_s11t, 
redujo, siempre Luvo presiones a incrementarse _Y· el défici~_----.J'.l:u_bl"1co-

aumentó en forma sostenida hasta 1987. 

3.2.2. Polílica Tribularia. 

La política t.r i bular i a consti Lui a un i nstrumenlo indi spens.tbl e 

de la política de ingresos, para lo cual se propusieron una ~&rie 

de medidas y reformas fiscales importantes. Esas modific..l.c1on•s 

propusieron un aumento de la recaudación de impuestos, mejorar lA 

equidad del sistema lribulario mediant.e la reducción de Lasds y 

ampliación de la base gravable, simplificar los procedim1efll.os 

fiscales y promover la desconcentración de la actividad económ1c~. 

Para la recaudación de 1mpuestos, la política impositiva propuso 

primero un aumenlo de la carga tributarla proporcional a lA 

capacidad económica de los contr 1 buyentes -basada en el pr 1ne1 ~1 o 

de la capacidad de pago-. después a Lravés de dotar de mas y 
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mejores elementos a la administración fiscal. 1
d 

3.2.2.1 Impuesto Sobre _Lll Renta. 

Los objetivos de las modificaciones en el impuesto sobre la 

renta eran a~ribuirle una mayor progresividad y generalidad al 

t.ribut.o por medio del perfeccionamient.o de los métodos de 

globalización de los ingresos de las personas físicas. de las 

empresas y de los inst.rument.os de fiscalización. Al mismo tiempo. 

se propuso ampliar el régimen general del impuesto y se t.rat.aron de 

corregir deformaciones en la base y t.asa impositiva creadas por el 

proceso inflacionario. Por ejemplo. en 1983 se ajustaron y 

eliminaron los regímenes especiales de t.ribulación a las 

acli vi dades de 1 as gasol 1 ner as. t.ransport.ist.as y empresas 

madereras; a part.ir de ese año. esas actividades se sujetaron al 

régimen normal del impuesto sobre la renta. Además de otras 

adecuaciones en el impuesto a las empresas. como la incorporación 

al régimen general del impuesto de las empresas agropecuarias, se 

aprobaron deducciones y adiciones que se determinaron al considerar 

la relación de activos y pasivos financieros: el mont.o máximo que 

se podía deducir en el primer ejercicio equivalía a 75~ de las 

inversiones efectuadas durant.e 1984. 60X en las realizadas en 1985 

y 25~ las que se llevaron a cabo en 1986. 

Según la S.H.C. P. (Secretaria de Hacienda y Crédito Púbilco), 

las reformas más trascendentales en el impuesto sobre la ren~a a 
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parlir de 1987, era evilar que el renomen"Ó' 

distorsionara la delerminación de la base :~~r·a:t¡b1~:0-> -do'/ ¡-,~~~;> 
empresas; en ellas deslaca el lralamienlo para la 

:1->'~.~ ,' _'!,-.~:; 

deducción de los intereses reales y de la pérdid~· ·o·~:~,: g~'nahC(.a.· -· 

inflacionaria. las cuales se delerminaban cuantifi"cando -~~···:_:·}~~Ji.~~~; 
inflacionario medianle la aplicación de un fact..or de ajusl_e ·-~~l·-. 

promedio mensual de los créditos y deudas.~7 

Por otro lado. para evilar los efectos desfavorables de -~·.a. 

inflación en los grupos de medianos y bajos ingresos, i.a.s 

modificaciones fiscales ampliaron conslantemenle los límiles en 

donde deberían Lribut..ar los causantes menores. 

Con el fin de que los aumentos en los salarios nominales no s• 

Lradujeran en una carga fiscal mayar -en el impuesto a las persr:>n.as 

físicas- y. al mismo tiempo, incrementar la recaudación d• 

impuestos apoyada en los grupos de medianos y bajos ingresos, l.a. 

pol!Lica impositiva propuso el desgravamient..o gradual d~ los 

impuestos a las personas físicas de menores ingresos y las~s 

adicionales de lOY. a las personas fisicas que reciben ingr~sos 

superiores a cinco veces el salario mínimo, asi como la acumul.iclón 

de los ingresos recibidos por conceplo de dividendos. Por ejemplo, 

en 1985 las reducciones imposilivas para los grupos de ingr~sos 

bajos fueron desde 91~ para ingresos anuales de 400,000 pesos, 

hasl.a 17~ para las personas físicas que reciben ingresos de cinco 

millones de pesos. 

En lo que corresponde a los ingresos de capital, l~s 

17 
v.i:a.ae: AdacuuC\.one& h&calae t.PBB. d& la sucrelar¡a da 

cr.i:di.t.o Públi.co, enero da t.POB, pp. 24-27. 
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adecuaciones fiscales eliminaron el anonimato en la tenencia de 

acciones y otros títulos al portador¡ a patir de ese momento los 

valores que expidieran deberían ser nominativos. Para complementar 

estas medidas, en la ley del impuesto se obligó a los causantes 

acumular los ingresos que obtuvieron por concepto de dividendos: el 

impuesto lo debió retener la empresa que distribuyó los dividendos: 

en lodos los casos la tarifa máxima del impuesto fue de 55X. 

En 1989 se incorporó al sist.ema imposi livo el impuesto al 

activo de las empres:as. El obj et.i vo d"l i mpueslo era evitar que 

empresas que por manipular la declaración fiscal no paguen el 

impuesto sobre la rent.a, asi como empresas que pagaban una 

proporci6n inferior al monto del nuevo impuesto. La lasa se fij6 al 

2.0X de los activos de las empresas y los sujetos son las 

sociedades mercantiles y las personas físicas residentes en el país 

que realicen actividades empresariales, los extranjeros que posean 

un establecimient.o permanente en el país, así como personas que 

otorguen el uso o goce temporal de bienes para ser utilizado en 

actividades empresariales. 

3. a. a. a U. !mQ.1,1estg tl ~.LQ!: ~:!L<i<J!;l .. º-'-

Las modificaciones en el IVA se dirigieron en tres sentidos 

diferentes: fijar distintas t.asas a las actividades que eslan 

sujetas al impuelo; ampliar el objeto del impuesto y eliminar las 

exenciones que se consideraban injustificadas. Para aumentar los 

ingresos se elevó la tasa general del 10~ al 16~. y se gravaron con 

la lasa del 6% la mayoría de los alimentos industrializados así 

como todas las medicinas. Los alimentos que integraban la canasta 
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básica cont.inuaron exent..os del impueslo. Pero para los -·brene~ Y 

servicios no indispensables o considerados de lujo~ se impuso. una 

t.asa del 20~. 

Además. para foment.ar las act..ividades agrícolas y 

quedaron exenlos del impuesto los bienes necesarios par.a su 

desarrollo; por ejemplo. las imporlaciones de bienes usados, ·como 

los lraclores e implement.os agrícolas. libros, períodlcos ·~ 

revislas. Asimismo. se liberó de la carga fiscal la impor~.aciótl de 

obras de arle que fueron destinadas a la exhibición públ!c~ •n 

forma permanent.e. 

:3. 2. 2. 3 Q!!!:.ª5. m~:.!LLrl_~'ª- y 5:~fQ_1_~rri.~~- 1.:.-1.§~3.!_q_?.•_. 

Enlre et.ras adecuaciones fiscales import.anles sobresalen los 

cambios en los impuestos especiales sobre producción y servicios 

-est.os gravámenes est.an int.egrados por los impuest.os a la venta de 

la gasolina, t.abacos labrados, alcohol, teléfonos, cerveza, seguros 

y aguas envasadas- reformas en el régimen especial de PEMEX. 

modificaciones en la ley aduanera y et.ros cambios menores en otros 

impueslos pero que en conjunto eran important.es para el sislem.a 

t.r i bulario. 

Las modiricaciones en los impueslos especiales sobre 

producción y servicios se propusieron fines especf fices de 

recaudación, asf como. mejorar la estructura de los impue~los; 

además, se introdujo un nuevo sistema para gravar todas las f~ses 

de comercialización de dichos productos. 

Por et.ro lado, hasta 1982, PEMEX contó con un régimen especial 

de impuestos, la empresa causaba impuestos sobre producción y 
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pelroquímica básica, importaciones. exportaciones de petróleo, gas 

natural y sus derivados y ot.ros impuestos que pagaba de acuerdo a 

las leyes establecidas. En 1983 se introdujo a la ley de d9rechos 

un capítulo sobre hidrocarburos: la obligación se dividió en un 

derecho general de 26.8% y uno adicional de 6~. además, en 1985 se 

creó un derecho extraordinario de 6~ sobre el valor del petróleo 

crudo y gas natural extraído en el territorio nacional, los cuales 

debería pagar la empresa. A partir de ese moment.o, únicamente se 

realizaron pequeñas rerormas a las nuevas disposiciones Ciscales de 

PEMEX. 

En materia de coordinación fiscal, el gobierno propuso 

armonizar la est.ruct.ura lribut.aria. incrementar la proporción de 

los ingresos federales a los estados y ampliar las at.ribuciones de 

los fiscos locales en materia admi ni sLrali va y en el 

establecimiento de fuentes de ingresos los gobiernos 

municipales. Así mismo, para estimular 

para 

la sustitución de 

importaciones y promover las exportaciones de los productos 

nacionales, la coordinación en la ley aduanera intentó facilitar 

los tratamientos en det.erminados productos. afinar los cent.roles de 

las transacciones con el exterior y ror~alecer la 

comercial de México. 

pol! lica 

Las medidas y reformas fiscales se complementaron con 

adecuaciones en los impuestos sobre adquisición de inmuebles. 

tenencia o uso de vehículos y los impuestos sobre automóviles 

nuevos, lodos ellos orientados a recaudar más ingresos para el 

gobierno. Sin embargo, por la necesidad de ingresos durante la 

crisis económica. en la polit.ica tributaria no hubo una decisión 
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seria de realizar una prof'unda reforma fiscal en el st o;lerrul 

l.ribul.ario, por lo que no hubo cambios significalivos en las 

fuentes más imporlanl.es de ingresos. 

3.2.3 Estructura de Impueslos. 

Duranl.e el periodo de esl.ancamienlo, la poli~ica impos1ltv- le 

dió más imporlancia a la recaudación de impuestos, pero l;.is 

modificaciones fiscales no influyeron delerminantemenle er1 l• 

esl.ruclura de impuestos. El crecimiento de la captació11 de 

impuestos se detuvo, pero no por la política de ingresos del 

gobierno, sino por la reducción de ingresos del sector pelrl·1lero 

ocasionada por la caída de los precios del petróleo. 

De hecho, la polilica impositiva y la estrategia de desarrollo 

giraron alrededor de los precios del petróleo. Concretamente, en la 

estrategia de financiamienl.o del desarrollo para 1985-1988, la 

Secretaría de Hacienda dijo: 

• ' ... , es indispensable que los efectos desfavorables de la. 

evolución de la economía internacional -parlicularmenle el mercado 

petrolero- no sean transferidos inmedialamenle y en lada su 

magnitud, a la economía mexicana. Por Lanto, la nueva esLralegi~ 

incluye un mecanismo que liga el financiamiento externo y algun~s 

met.as económicas a las variaciones en los precios del 

petróleo ... '' 1 8 

El problema de la política t.ribularia se debió a que no hizo 

cambios imporlanes en los impuestos, solo algunas de las medld~s 

se véa.ae: ESTRATli:OIA 

121•-nsz. 
Oli: FINANCIA.MENTO Oi:t.. Di:SARROLL.O. 
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influyeron en los ingresos de capital. una de las prinCi p ... -le~· 

formas de c.oncent..ración de ingreso personal, pero. en general. -·er' 

sislema tributario fue incapaz de gravar en for-ma progresl\.t~{ a' -La 

part.e más !mporlant.e- del ingreso nacional; por estas. ra2ori~S ne;:> 

hubo cambios significativos en la estructura de impuestos. 

Si comparamos. la evolución de la es.t.ruclura de imput!'s;t.os 

durante su fase de crecim.ient.o. con la est.ruct.ura de imp11es:los 

durant..e el periodo de eslancamient..o de la recaudación de ingra~os.. 

las caract.eríst.icas son muy diferentes: mientras de 1977 a 190~ la 

proporción de los ingresas petroleros respecto al PIB crecieron d• 

1.6~ a 5.9~ y los ingresos lrlbut.arios del sector no petrolero s• 

estancaron entre el 10~ y 11X¡ en cambio, de 1Q93 a 1990, los 

ingresos peLroleros cayeron de 9.4~ hasLa 3.3% y los ingresos 

lribut.arios no pet..roleros aument.aron su parLicipación de a. 2~~ .¡, 

18.1~. Entonces, el crecimienlo de la recaudación de impuestos 

dependió de los ingresos del seclor petrolero. 

3. 2. 3.1 tfJ(il"_~gs_ f:.!~J: __ r:.~1J_~t·f!t~·~ 

Como sabemos, hasta 1982 PEMEX causaba impueslos 

producción. pet..roquimica básica, imporlación y exporlac:iór, d'llt 

crudo. gas nat..ural y sus derivados, imporLación de maquinari~ y 

equipo. venl~ de gasolina y al valor agregado. Sin embargo, en los 

úlLimos años las esLadisLicas oficiales de los ingresos pelroleros 

se reformaron; los ingresos se clasificaban en t.res grandes grupos 

sin especificar el origen de cada uno de los impuestos, estos 

grupos eran los siguienles: impuest.os pagados por PEMEX. impuesto 

neLo de PEMEX y los 1mpuestos a la gasolina. En 1983, el régimen 
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ESTROCT!MlA DE LOS INGRESOS PRESLl'UESIALES DEL GOBIERNO FEDERAL 1'111l-191l8 

IPORCENTAJESI 

Cll'lCEPTO 19el 1'1114 1'1115 I9e6 ¡9e7 19Be 1911'1 
--------------------------------------------------------------------------------
llalESOS PRESlf'UESTALES 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

Sector Petrolero 47.1 46.4 4S,0 38.3 30.B 20,S 19.S 

J1puestos por PEtEX 36.B 34,3 34,J 23.S IS,J Io.9 7.9 
!.V.A. Neto d• P01tX 1.6 3.1 2.2 3.0 IJ.3 9.S B.I 
l.E.P.S. Gasolina 8.7 9.0 e.s 11.0 2.2 0.1 3.5 

Sector no Petrolero S2.9 Sl.6 SS.O 61.7 69.2 79.5 80.4 

Tr1butar1os 47.2 40.9 49.B ss.6 62.9 72.2 60.1 

l.S.R. 22.e 24.4 24.1 26.b 2l.2 29,7 29,6 
!.V.A. IS.5 IS.9 16,3 16.e Ie.9 21.4 19.0 
l.E.P.S. 4.8 4,2 4.3 S.4 . 14.7 16,6 32.7 
lmportac16n 2.6 2.8 J,B 5.0 4.5 2.7 4.1 
E•portación 0.1 o.o o.o 0,4 o.o o.o 0.1 
ErOIJilClooes 0.6 0,6 0,6 0.7 0.6 0.7 0.6 
otros o.e 0.9 0.7 o.e o.e 1.1 0.9 

No tr1butar1os S.8 4.b S.2 6.1 6.l 7.2 12.3 

-------------------------------------------------------------------------
FIENIE1 CUADRO ELABOOADO EN BASE A LOS OATOS DE LA DIRECCl!Jl GEJ.{RAL 

DE PLANEACIDN HACENOARIA DE LA SECRETARIA DE HACIENOA Y 
CREDITO PUBLICO. 
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especial de impuestos a PEMEX se sustituye por una ley federal de 

derechos, que incluyó un derecho general y olro adicional, pero en 

las esladíslicas se siguieron clasificando en los tres grupos 

anteriores, y no es sino hasla 1987 que se sustituyeron por un 

consumo interno, exportación y otros. 

La participación de los ingresos petroleros en la estructura 

de impuestos cayó con la caída de los precios del petróleo: en 1983 

la proporción de los ingresos petroleros en los ingresos 

presupuestales fue de 40.7Y., mientras que en 1988 la participación 

fue sólo de 20.6~. Las medidas y reformas fiscales no ruaron las 

delerminantes en la caída de la recaudación, la reducción fue 

causada, especialmente por la caída de los precios del petróleo, 

que disminuye de 20.40 dólares el barril de petróleo en 1982 a 

16.10 dólares en 1987. 

Industria del petróleo 
Ingresos e Impuestos generados. 1982-1987. 

(millones de pesos) 

Años Tipo de Cambio" Ingresos Brut.os Impuestos pagados 

1982 57.44 1135334 317040 
1983 120.17 1493884 1345300 
1984 167. 77 3757151 1710680 
1985 256.06 5323356 2741998 
1986 611.35 6913496 2997858 
1987 1366.73 18658090 10192239 

M Pesos por dólar. 
Fuenle: Méxlco en Círras: 1988. 

Aunque los ingresos brutos de PEMEX no disminuyeron -en pesos 

corrientes- y los impuestos pagados aumentaron a 10,192 miles de 

millones de pesos en 1987, la proporción en los ingresos 

presupueslales disminuyó por el fenómeno 1 nf'l aci onar io. 
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HlfiRESOS PRESlf'l.lt:STALES DEL GOBIER!IO FEDERAL l'ISl-1988 

ll11les de 1111llones de pesas de 19801• 

ClllllIPTO 1983 1984 1'185 198b 1987 1188 
---------------------------------------------------------------------------
INGRESOS PRESUPIJ[S!ALES 823.9 809,4 829.9 755.0 020.5 m.0 

Sector Petrolero 387.7 37b.O 373,4 214.Z 252.9 164,J 
Impuestos por PEt!El 303.2 277.9 284.ó lbJ.l m.1 87.1 
!.V.A. Neto de PEMEX n.s. 24.9 18.2 22.J 109.9. 7!.l 
t.E.P.S. Gasolina 71.7 13.J 70.5 89.2 18.l Q.9 

Sector no Petrolero m.1 4Jl.4- 45b.4 4b5.8 5b7.ó bl5.7 

Tributarios 188.8 J9b.O 41J.b 420.0 515,8 577.7 
l.S.R. 188.1 197.4 199.7 200.ó 190.4 2J7,7 
!.V.A. 121.b 128.5 !JS.J 126.4 154.9 171.2 
l.E,P.S. 39.3 l4,4 35.8 41.2 120.9 ill.O 
lmportac10n 21.2 n.9 31.J 37.b lb.7 21.1 
Exportacíón n.s. n.s. n.s, z,q n.s. 0.2 
Erogacrnnes 4,b 4.8 4.8 5.0 5.1 S.b 
otros b.8 7.b b. I b.3 b,J 8.6 

tb tributar 1os 47.4 )),b 42.8 45.B 51.? 57.9 

-------------------------------------------------------------------------------

t LOS DATOS FUEROO DEFLAC!AOOS COll El lllOICE OE f·RECIOS Al CONSUM!Ollfl 

FUENTE: CUADRO ELABIJRAllO EU BASE A LA 1Uf(l'1\l\CIOll DE LA DIRECCIOll 
GrnERAL DE PLAllEACIOll HllCEllDl\lllA DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDllO m~ICO Y DE LOS HIDICADORt:S fCONOlll[QS 
DEL BANCO DE 11EXICO. 
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3. 2. 3. 2 J..n.g~ 09_ Petrol_?-t:Q_~~-

En los ingresos t.ribut.arios no pet.roleros, la part..e más 

import.ante de ingresos del gobierno federal, no se realizaron 

reformas import..ant.es en los impuest.os, sin embargo, est.os recursos 

crecieron en proporción al PIS de 8.4Y. en 1983 a 11.0~ en 1980. El 

crecimient.o se explica sobre t.odo por el aument.o de los impuest.os 

especiales a la producción y servicios CIEPyS) y el impuesto al 

valor agregado C!VA.), en donde se concent.ró el int.erés por aument.ar 

la recaudación de ingresos. 

A diferencia de los impue~los indirect.os internos, el impuest.o 

sobre la rent.a se estancó alrededor del 4X en relación al PIB: 

Entre los impuest.os que se est.ancaron se encuentran los impuest.os a 

las empresas, que se detuvieron ent.re el 1.5Y. y 1.7Y.; los impuest.os 

a las personas rísicas, que crecieron sólo 0.5X en proporción al 

PIB y los impuest.os al capit.al, que oscilaron ent.re el 0.5~ y el 

0.4~. Los impuestos al ingreso personal por productos del trabajo, 

aunque poco signi~icativo, registró un crecimient.o real de 6.5 

miles de millones de pesos; al cont.rario, los impuestos al capital, 

una de las part.es más import.antes del ingreso nacional, 

disminuyeron en t.érminos reales 1.2 miles de millones de pesos. 
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TASAS DE CREC!~!ENTO REAl DE LOS INGRESOS PllESUF'llESTALES DEL GOBIERHO FEDERAL 

COl(EP!O 

GRESOS f'llESUfUESTALES 

Sector Petrolero 
It.puestos por f{l'1EJ. 
!.V.A. lleta de f'tttfl 
l.E.P.S. Gasolina 

Sector no Petrolero 

Tr1butadoc; 
1.5.R. 
!.V.A. 
l.E.P.S. 
t.portac10n 
Exportac:Hin 
Erogaciones 
Otros 

ti:i tributarios 

IPorcentaJel 

198l/82 1984/8l 1985/84 l'1Bó/85 1987/l!b 1988/87 

9.6 

41.ú 
l4.~ 

l5,ú 

-11.1 

69. l 
-17.9 

2.1 
2'1.4 

-47.2 

-2l.4 
-47.7 

-1.8 2.6 ~-8. 9 8. 7 ~2.5 

-l,I -IÚ -,42,7--• 18.Q 35,¡ 
-8,l 2.4 ·42.6-_- 31.8 

-26,9 22.5_· 31\,6 
2.3 ~3;9 _"26.5': -95.0 

:.:f.-.' 
-<1.7 5.3_- -<2_. I: ' il.8 12.0 

t.9 --Ú 1;5' 22;9 
4,q í.L;-,,: O.S~ .-5.0 
0.1 5.l e':- -6,5-· 22'5 

-1~} ;'J:~: ,\~¡~, l~i:! 
',~~,,,, .. , . ' 

4;3. . ::: - - '. _: 4, I'. -2.0 
i1.i' ~19.8' . ú 

12.0 
24.8 
10.5 
!O.O 

-41.9 

0.1 
3b.5 

-10.1 -2o.b 13.8 1:0 ll.4 11.5 

ENTE: CUAOOO ELAllOOAOO EH BASE AL CUADRO ANTERllJ<. 
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Por lo lanlo, los prop6silos de la política lribularia de 

aumentar los ingresos y reducir, al mismo tiempo, la carga 

tributaria en los grupos de medianos y bajos ingresos no se 

cumplieron. El sistema tributario se caracterizó por una eslruclura 

legal que protege excesivamente a las empresas y los ingresos de 

capital de las personas físicas, la cual redujo sin necesidad la 

base del impuesto y el efecto de las lasas progresivas, porque la 

lasa en los impuestos al ingreso global de las personas físicas son 

allas. Además, el sistema tributario evolucionó con demasiada 

lentitud frente a los grandes problemas nacionales¡ fue incapaz de 

responder a los problemas creados por la grave crisis económica: 

estimular la actividad productiva y el empleo, reducir la 

inflación, sanear las finanzas públicas, ele.. En realidad, el 

sistema tributario tiende a sustituir los impuestos directos por 

los impuesto indirectos internos, como la forma fundamental de 

recaudación de ingresos, pero no se justifica por ninguna razón el 

lralo discriminatorio de los ingresos del trabajo, en donde se 

agrupan las personas físicas de bajos ingresos. 
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CAPI TIJLO IV 

Para apoyar la evidencia sobre los problemas d&l sistema 

t.riburario para recaudar más ingresos, ,se elaboró un modelo 

económet.ricc de ingresos lribularios. 

4.1 MODELO ECONOMICO. 

En base a los dalos sobre la recaudación de impuestos, de los 

dist.inlos trabajos sobre el mismo lema y en los conceplos de l~ 

t.eoría macroeconórnica -leería de la polít.ica fiscal- se pudo 

establecer la relación de los ingresos lribut.arios en función de 

t.res variables independientes: el Producto Interno Bruto CP!D), el 

volumen de exportaciones de mercancías CX) y el volum~r1 da 

import.aciones de mercancías CM). Así. el modelo se expresó de la 

siguiente forma: 1 

T ; fCPIB, X, M) 

en donde: T. significa la recaudación de ingresos t.ribularios; PI8, 

el producto inlerno brulo¡ X, las exporlaciones de mercancías y M, 

las importaciones. 

De las variables que explican la recaudación de ingresos, s1n 

duda, el PI B es 1 a más i mpor lant@, es decir, l.a base de 1.11 

caplacion de impuestos depende fundamenlalmenle de la generación y 

composición del producto interno bruto. Los impuestos al comercio 

exterior no se propusieron fines concretos de recaudación, sln 

1 
li:&a (unclón &e c:onoca como unQ (uncid" implícita., 
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embargo, aunque tienclen'a d~,s~huir:•s~)' ~;.:~~i.ci~~Úó'1, ,~ún far.man 

4.1.1 Modelo Matemático. 
" ·: .. , 

El modelo supone que no existe un· atraso significa:t.i·.Vo>-.de :la' 

recaudación de impuestos respecto al producto las 

exportaciones y las imporlaciones en uno o dos años que dura el 

análisis, por lo lant.o, se supone una !'unción lineal ·del siguiente 

tipo: 2 

T1 = a + bCP!8)1 + cCX)I + d(M)¡ 

la cual. es una función delerminislica o empírica de lipa lineal. A 

esa forma explícita del modelo se conoce como modelo malemálico. 

4.1.2 Modelo Estadístico. 

Al agregar al modelo malemálico el término aleatorio del error 

CU) se obtiene lo que conocemos como modelo esladislico. El término 

de error mide los efectos no explicados por las var 1 abl es 

independientes, el cual la transforma en una función estocástica o 

aleatoria. De ese modo, el modelo estadístico se tranforma en los 

siguientes términos: 

Tt =a + bCPI8)1 + cCX)1 + dCM)1 + U1 

En la. teoría. d• la. poHlt.ca. hoca.l, ul modulo mda eunple 

rula.cLón de la. r•ca.uda.ct.ón dP t.mpuualo& (unclÓn dut 

na.cLona.l~ una. funclón lLneul d~l Ol9utenlu hpo~ 

Tl ::; CC +- {?vt "' Ul O ( (/( 1 

eupone 

LngrUlilO 

ILe una ecuaclón lnaltluctona.l luga.L donde tucpllca. que el 
CYU, 

Leye11 

lola.l de Lmpueciloa CTll 

puro cuyo11 pa.rdmelroa ccc y 

impocnhva.u. 

func\Ón dul tngraao 

delermtnada.a pw 

94 

na.ctona.L 

la• 



Las hipólesis propuest.as, para det.erminar la s1gt11Llt::_ctncia 

esladist.ica de las variables independienles, son las s1guienl~s: 

1) El produclo inlerno brulo CPIB), las export.aciones CX) 'y .ta:·s 

imporlaciones CM), deflacladas con el indice de preC105 ·al 

consumidor, en forma independiente. expl lean en ;ror'"rria·· 

significaliva la captación real de impuest.os en un go ~6r 

cient.o; 

2) Las variables explicat.orias. en conjunt.o, llenen un 1 mPaclo"-· 

significalivo en la captación real de impueslos en un ~90 por 

cient.o de inlervalo de confianza. 

4.2 METOIX> DE ESfIMACION DEL MODELO 

El modelo se eslimó a través del mélodo de mínimos cuadrados 

ordinarios CMCO). El análisis: de regresión múltiple de MCO es una 

técnica est.adislica que se emplea para eslimar los par.a.met.ro~ y 

realizar las pruebas de hip6lesis. En general, el mélodo cons1sle 

en ajustar lodos los dalos de las variables independientes a un~ 

rect.a de regresión y reducir al mínimo la sumatoria del cuadrddo de 

la diferencia de las observaciones con respeclo a la ltneA d• 

regresión¡ por esa razón. se llama mélodo de minimos cuadrados 

ordinarios. 9 

El método se basa en varios supueslos, los que son 11eces.uto 

probar si se desea confiar en los estimadores. Esos supueslos so11 

los siguientes: 

Ver. OuJa.ra.ll, Oa.moda.r. ILCONOMILTRIA PASICA. Orov lhll. 

Wá>eico. lPBl. 
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a) Que no exista multicolinealidad. La mullicolinealidad es un 

fenómeno que surge cuando dos o más variables del modelo siguen un 

mismo comportamienlo; o bien, las variables eslan allamenle 

correlaci~nadas, por lo que no es posible diferenciar con facilidad 

el efecto correspondiente de cada variable independiente. Hay 

varias formas de saber si existen problemas de mullicolinealidad en 

el modelo: Una de ellas es cuando la RZ es alla y la correlación de 

orden cero es lambién alla,y a su vez, los coeficienles de 

regresión parcial son individualmente muy significalivos, según la 

prueba "T' convencional. 

b) Que no exista aulocorrelación. La autocorrelación indica 

que ex.isla un efeclo acarreado en el error del modelo, es posible 

que los términos del error eslén correlacionados (especialmenle en 

análisis de series de tiempo) y se puedan expresar muy bien en una 

función lineal. Uno de los supueslos del modelo es precisamenle que 

no ex.isla el efecto acarreado, de Lal modo que los términos del 

error sean independientes uno de otro. La prueba común para 

demostrar si existe o no exisle autocorrelaci6n es la prueba Durbin 

Walson CDWJ. 

e) Que no exisla heterocedaslicidad. El método de mínimos 

cuadrados ordinarios CMCO) supone, además, que los términos del 

error eslén distribuidos independienlemente con media O y varianza 

constante ()2~ pero es posible que los términos del error posean ur1a 

varianza diferente -es Lo es lo que se conoce como 

heterocedasticidad-. Una forma de deleclar el problema es el mélodo 

gráfico: el método consiste en eslimar el modelo y después graficar 
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.comporlamienlo, ~istemaLi~o 

las .. ~~riables; si exisle, se debe corregir e:1 problema¡·· s~·· 

enlre 

no. se 

aceplan las eslimaciones del modelo. 

4. 3 MATERIAL UTILIZADO. 

Los dalos empleados en la estimación del modelo son loS mismos 

que los que se usaron para probar la hipótesis de una fOrrM. 

decripliva, pero comprende un período de 13 años: de 1976 a-1900.' · 

La recaudación de impuestos, que idenLifica a la var\;a.bÍ:~ 

i ndependi en le del modelo ( T) , es la representada por 1 a c.apt-;u: 1 ón 

real de ingresos del Gobierno Pederal. los dalos eslan integr~dos 

por ladas las obligaciones de PEMEX al gobierno, tanto de 

impuestos como derechos, productos y aprovechamientos¡ como los 

ingresos lribularios no petroleros (impuesLo sobre la rt:nl.a, 

impueslos al valor agregádo, impuestos especiales sobre produccJ6n 

y servicios y los impuestos al comercio exterior); lodos ellos 

deflactados con el indice de precios al consumidor.• 

La información se obtuvo de los Indicadores Económicos del 

Banco de México y, en su caso, directamenLe de la Dirección Gen..,r.al 

de Planeación Hacendaria de la Secret.area de Hacienda y Créd1lo 

Ji:g t.mporlanl• ueflialo.r quu la 1.níorniac16n 

reco.uda.c1.Ón de 1.mpuv&loa porquu incluya. 

productoa y aprovecha.miunlou quu paga. PEMli:X; 

la. Lmportancla. de Patrólvog M"'>CLca.nou, Lau 

régt.m•n hucal da PEMli:)( y por La. ln(orma.clÓn 

da.lo hel d" lo 

lou d10r10cho•, 

umba.rgo, d6tL1do 

modtílca.cLonuu •l 
do d• la Swcrwla.ri.a. 

Ho.c\enda., que dtfurencto. pr .. cunón lou lngrvYoA qut11 paga. 

Pli:Wli:X 1.ncluimou lo.a tngre&O& lrtbula.r\OW wl lola.l dt.J H19r•H•• 

putroluroa. 
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Publ ice. 

4. 4 ESTI MACI ON DEL MODELO. 

Para probar las hipót.esis esladislicas, la est.imación del 

modelo nece~ila reunir una determinada canlidad de requisit.os que 

son indispensables para decidir la elección más adecuada del 

modelo. Est.os requisitos son los siguienles: 

a) El coeficient.e de det.errninación CRZ) debe ~er mayor o igual 

a 0.75X 

b)La prueba •T•. para cada una de las variables explicat.ori~s, 

debe lener un int.ervalo de confianza de cuando menos el 90~ de 

significancia. 

c)El signo C+ o -) de los coeficientes de las variables 

explicalorias deben ser congruenles a lo señalado en la leería. 

d)La suma de los cuadrados de los errores debe ser mínima. 

e)Los errores del modelo deben estar normalmente dislribuídos. 

f)El coeficienle Durbin Walson Cd) debe ser cercano a 2,Cde no 

ser asi, la 'd' calculada debe ser mayor que la •du' de tablas), 

con el fin de eslar seguros de que no exisle aulocorrelac16n en el 

modelo. 

g) No debe exislir mullicolinealidad. 

h) Y no deben ex.islir problemas de helerocedaslicidad, ele. 

Después de eslimar varios modelos con dislinlas combinaciones 

de variables explicalorias, para el análisis se eligió la siguiente 

esli m.aci ón: '!J: 

Todoe loa dalo u ruaron procoea.doci por modi.o del pa.quelo s:. A. S. 
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Tt. = -102.625 + 0.136PIB + 0.291X + 0.183M 

Los result.ados obt..enidos demueslran que el Producto lnlerno 

Brut.o (PI 8), 1 as export.aci enes y las impor t.aci ones de merca ne i as,., 

deflact.adas con el indice de precios al consumidor, explican cerca 

del cien por cient.o de la variaci6n en la recaudación de lmpues.t..oso 

del sist.ema t.ribulario del gobierno CR 0.99), 

confiabilidad del QOY., según la prueba •F• para t.odo·el m6d~{~·~:":\·L~:· 
prueba • T', para cada una de 1 as variables 

1 
son est:adÍ s·lt¿·a~;~~-~·(· · 

::_\ ~ 

significalivos a un nivel del 90Y.. Además, los -s·~g~~b~ ':~h~ ~r-~s>'o-
var i abl es i ndependi en les en 1 a f une! ón es t.i mada. e~t.~-~; -:,'d~-,:~"~·ctt'~~d~~---, 

~ ---- )~->~~:-,i/~.\~> 
con los supuestos establecidos en la t.eoría: la !"'_e:~a~d~c;J<>_n -, 98:. 

impuest.os CD y las variables explicalorias CPIB, X y r:n -·sor) de 

signo positivo o cambian en la misma dirección. 

Respecto a las diferentes pruebas que muestran la validez de 

los supuestos básicos del análisis de regresión, no se llevaron a 

cabo. La prueba Durbin Wat.son, para ident.ificar los problemas de 

aulocorrelación, no se real izó porque el número de observacitmes 

C13) no llenaba el minimo necesario que exige la prueba (15). 

4. 5. INTERPRETACION DE LOS RESULTADOS. 

De acuerdo con la est.imación, se cuenla con el siguJenle 

veclor paramét.rico. que por comodidad se le asignó como •z•, es 

decir: 

z e- 102.e2s. o. 136, 0.291, 0.183) 

CSlalu;iLi.cal Ano.ly101i.a Syuluml. 

uno. má.qui.na l. D.M. -970/91,0. 

gg 
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Como se mencionó, las variables explicalorias runcionan de 

acuerdo con las hipótesis establecidas, como se ven en los signos 

positivos de los parámetros. Sin embargo. el intercepto, uno de los 

parámetros del modelo, tiene un signo negativo; el signo indica que 

e>dslen imp4eslos que no capta el gobierno. Según la leoria. pueden 

ser los eCeclos de algunas variables que no están incluidas en el 

modelo; pueden ser los subsidios del gobierno, o bien, el 

incumplimiento de los pagos de impuestos Celusión y evasión de 

impueslos). 6 

En el modelo, el intercepto mide la cantidad de ingresos del 

sistema tributario cuando las OLras variables CPIB, X y M) son 

iguales a cero. Es decir. alrededor de 102 miles de millones de 

pesos constantes deja de percibir el gobierno, en promedio, por 

impuestos no recaudados. Roberto Enriquez Cervin lo atribuyó a una 

amplia evasión y alusión fiscal y a las leyes impositivas que 

injustificadamente reducen la base y dan privilegios a determinados 

grupos de personas y empresas a través de subsidios y exenciones de 

impuestos. Por lanlo, este modelo refuerza la idea de una amplia 

evasión y elusión fiscal y una redislribuión regresiva del ingreso 

del sistema tribuLario. 7 

Los otros parámetros del modelo C0.136, 0.291, 0.181) miden 

respecLivamente, la proporción de impuestos que capta el gobierno 

por conceplo del producto interno bruto CPIB), las exportaciones de 

d 
Eluatón lnbulo.rto. Lo. oporluntdad del 

aprovechar loQ madi.o& lago.le" para evtLa.r al pago 

La avC18tón lrtbutarta. cuando al contribuyente 
la ley omLhel'\do IOll cumphmt&l"lto de lilUll obligacioneu con el 

Enr\.qua:z Cervtn, RoburLo; op. C~L. 
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6n 

del PIB Co ~asa marginal de 

durant.e e1 período. es de 13. 6 Par c1ent'oi x según c~~p~·r~~,~1\:,n_~s· 

inlernacionales, demuest.ra que la lasa es aún muy ba·Ja; :además··, sL 

campar amos 1 a lasa marginal del PI 8 con 1 as lasas du ·l '"'·s 

export.aciones e import.aciones de mercancías, resulta ser fa. mas 

baja; por t..ant.o, el bajo rendimienlo de los impuestos se debt=o .l 1..t.s 

reducidas Lasas en la generación y composición del PIB. 

A t.ravés de la misma eslimación del modelo se puede medir lo. 

el ast..i cidad de la captación de i mpueslos ( ED res pee lo .., J .a.s--­

var i ables independientes: el producto interno brulo CPJB), --_lar.s·>· 

export.aciones CX) y las imporlaciones de mercancías CM). Debido ar. 

1 a urgente necesidad de reducir el défici L público y crear el 

ahorro para promover la inversión social. se esperaba que· _1.a. 

eslruclura de impuestos debería incrementar su proporción en el 

producto inlerno bruto. sin embargo, la elaslicidad fue menor que 

la unidad, es decir, la recaudación de impuestos no se incrementó 

en la misma proporción que el product.o interno brulo, 1 .. 

elasticidad es de O.Q5, menor que l. Por ot.ro lado, la elaslicld~d 

de los impuestos en relación a las import.aciones y lu 

exportaciones de mercancías, como se esperaba, debido a que tienden 

a di smi nui r su parli ci paci ón en la captación de impuestos, su 

elasticidad de ambas variables es menor que la unidad. ° Cver el 

En general, la ela&lLct.dad una relac:t.6n dol cambt.o porc.ur.t1.1Gl 

de la recuudact.6r1 de t.mpu•~tog y •l cumbt.o porcentual do J. la• 
varLableg lit>cplLcalori.a&, pu•d~n oitl<LIOhr lrei;, cuando la 
eLCllllli.cidad qu11 <El ... que cuando la r"ca1.1do.:tór. 

de t.mpuoctto& cambla proporct6n que do la• vo.rt.abluio, 
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cuadro 3 del anexo estadislico del modelo). 

Es imporlanle destacar que un concepto riguroso de elasticidad 

no incluye los cambios discrecionales del gobierno que le pueden 

permitir una mayor captación de impueslos. La elaslicidad debe ser 

s6lo la capacidad del sislema tributario para adaptarse los 

cambios de la economía. por tanto. si deducimos la captaci6n de 

impuestos debido a la polilica económica del gobierno en nuestro 

modelo, es de esperar una elasticidad mucho menor que la unidad. El 

sistema lribulario no es capaz de adaptarse a los cambios de una 

econonúa como la nuest.ra. 

Finalmente. de la misma estimación. se puede calcular la carga 

lribularia o proporción de los impuestos respecto al PIB CT/PJB). 

Esto se hace simplemente dividiendo el modelo estimado entre el 

producto interno bruto de la siguienle forma: 

10Z. 6Z5 0.136 PIB O.Z91 X 0.183 M 
T/PIB + 

PIB PIB PIB PIB 

eliminando y reordenando términos, tenemos: 

10Z.6Z5 O.Z91 X 0.183 M 
T/PIB o. 135 - + 

PIB PIB PIB 

dLcv qU11;1 Ln•Lá.ralLco., b) cua.ndo la. olo.8Licida.d L9ual lo. 

uni.do.d Cli:l ll, dacLr, cuo.ndo lo. raca.uda.cL6n da t..mpuaelo¡¡¡ 

cambio. la proporci.6n que da lo.g vo.rLabl•a 

•Mphcalorio.11 y denomina. olo.alLci.da.d uni.lari..o.. e> 

ÍLna.lmenlo, cua.ndo lo. elQ.QLLct..da.d mo.yor que 1El U, Lndico. 

un cambio porcenluo.\. mayor de lo. reco.uda.cL6n rela.c\.ón de do 

la.e va.rio.blea dvl modo lo y di.ce que alá.ult..ca.. El conc"plo da 

olQ.Qli.ci.da.d lnbuLO.rLO. r.aapoclo al PIB Lgua.l d"rLva.da. por 

el roclproco du la. LQ.Qa. madi.a. Lnbula.na.. decir: El 

dT/JPID*PlB/T. 

10Z 



Según Roberto Enriquez Cervin. la carga· tributaria· es,. una 

función de la lasa marginal de t.ribut.aci6n, de las·.· :d<ific,le~(las 
administrativas y de la relativa apertura de ra · ~~onJ2~:~:;~;~{~·;~"{B ~~<· --

.;-',:,_ · .. :;··::. -

deficiencias adminislrativas se miden por -102. 625 y la re(~t·i ~~--

apert.ura de la economía por O. 291 y 0.193. Como en el ~~-~.'m8r­

modelo. 0.136 mide la carga tributaria cuando las otras vari'ables 

son iguales a cero y no es más que la lasa marginal de lrib1Jlación 

del producto inlerno brut.o del modelo anlerior. El stgUtente 

parámelro C-102.625) que en la estimación original mldtó los 

efect..os de ot..ras variables que no est.aban incluidas en el modelo, 

ahora se encuentran en relación inversa con el crecirnienlo Jel PIB, 

es decir. el sislema lribulario mejora cuando ex.ist.e un período d• 

crecimienlo de la economía¡ pero, por la misma razón, la c..-rga 

t..r i bu t.. aria se deler i ora cuando disminuye el PI B. Res pee lo a l ns 

et.ros parámet.ros, la lasa marginal de t. r i bulaci ón de 1 .. s 

imporlaciones y la lasa marginal de las exporLaciones dependen d• 

la relaliva apert.ura del mercado ext..erno, ambas medidas por l~ 

relación de las exportaciones y las imporLaciones respecto ~1 

product..o int.erno brut..o: por lanlo, la carga Lr!bularia aurner1tjl 

cuando exist.e una mayor apert.ura de la economía. o. por l~ rn1.,.~ 

razón, la carga t.ribularia disminuye cuando exist.en b..-rrer,¡,s 

prot.eccionislas.~ 

En general. los result.ados de la estimación apoyan l.1. 

hipót.esis eslablecida. La recaudación de- impuest.os creció en form.1. 

Enriqu8'Z CerV\.n, Robarlo: Op. C~l. 
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desordenada; el rendimiento de los impuestos fue insuficiente a las 

necesidades del gobierno e incapaz de adaptarse a los cambios de 

la economía. Por tanto, la política impositiva no se adaptó 

convenientemente a los objetivos generales de política económica. 

El problema no'es que el sistema tributario capte una mayor 

proporción d~ ingresos del producto interno bruto, sino que después 

de tanto tiempo es incapaz de hacer crecer la recaudación en las 

empresas y los ingresos de capital, la parte más importante del 

ingreso nacional. El aumento de la recaudación dependió de los 

impuestos que paga PEMEX y de los impuestos indirectos inlernos; 

los impuestos a las empresas y los impuestos al capilal se 

estancaron en proporción al PIB. Dá la impresión de que no existe 

la voluntad de formular una verdadera reforma tributaria. o 

realizar rerormas que lenta pero progresivamente depositen más 

responsabilidades a las empresas e ingresos de capital. 
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SI NTESI S Y CONCLUSIONES. 

- En la leería de la política fiscal. en cuanto al uso de los 

modelos. de impuestos autónomos y con impuestos en functón del 

ingreso nacional , son modelos sene! 11 os. en cuan lo a 1 a ul 1l12;,t: t ón 

de un mínimo de factores, pero llenen la ventaja de ofrec~t. en 

forma precisa y rigurosa, las relaciones económicas de los. 

impuestos, el gasto público y el ingreso nacional. 

- Con respecto a los antecedentes, cuando Méx.ico intctd un 

largo período de crecimiento a partir de la década de los ai")o5 

cuarenta, donde se aprecia una mayor intervención del Estado, los 

impuestos crecieron no en la misma proporción que los ingresos. de 

acuerdo a las reformas más importantes del sistema f 1 ~c-.1 , 

obedecieron en sus etapas concretas definidas. a una po11tlca 

económica del Estado mexicano de acuerdo al mismo proce~o de 

desarrollo econ6mco 1 vinculada a las condiciones del desarrollo del 

capitalismo a nivel mundial. 

- En los años de 1977 a 1982 la carga tribut.arJa crectó d• 

11 . 8~ en 1 977 a 15~ en 1 982. es dec 1 r • más de 3Y. en pro por e 1 ón ,¡ l 

PIB en sólo seis años de gobierno y casi en la misma proporción que 

los veinticinco años anteriores. La recaudación de impuestos cr~ció 

en condiciones de una economía en crecimient.o y de una 

reorient.ación de la política económica; los objelivos oscilaron 

entre objetivos desarrollistas y objetivos estabili2adores. En ese 

período. el ritmo de crecimlent.o fue muy elevado 1 en promedio el 

producto interno bruto creció más del 13X al año; el .inicio del 
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crecimienlo fue relalivamenle lenlo 1 alrededor de 3.6Y.. pero 

después, de 1978 a 1981, el PIB creció más de 8~ al año, una de las 

lasas de crecimiento más elevadas del mundo, sin embargo, en 1982 

se presentó la primera experiencia n&galiva después de lres décadas 

de crecimiento sostenido, cerca de -O.O~. 

- A parlir de los problemas de scbrevaluación del peso y la 

crisis de 1976, en el marco del convenio firmado con el Fondo 

Monetario Inlernacional en sepLiembre de ese mismo año, se 

inslrumenl6 .un proceso de ajusle que duraría lres años. El proceso 

se inició con una serie de medidas de estabilización orienladas a 

reducir el déficil público, el endeudamiento público inlerno y 

externo, eliminar las barreras arancelarias a la importación y 

eslimular las importaciones. Sin embargo, el crecimiento inesperado 

de la demanda y el precio del petróleo, permil16 al gobierno 

sustituir los objetivos inmediatos de estabilización por propósitos 

generales del desarrollo; el crecimiento del seclor pelrolero creó 

expectalivas favorables para el desarrollo económico. 

- Para adaptarse a los cambios de la economía e integrarse a 

la política económica del gobierno, los propósilos de la política 

lribularia se inslrumenlaron en tres Cases: La primera fase, en 

1977. se propuso aumentar la carga lribularia en los grupos de 

allos ingresos y reducir, al mismo liempo. la carga Lribularia en 

los grupos de medianos y bajos ingresos; la segunda fase, de 1978 a 

1981, se propuso mejorar el sistema tributario ampliando la base 

sin elevar considerablemente las lasas imposilivas. finalmente, en 

1982, la política impositiva se propuso continuar el proceso de 
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reformas. perfeccionar y mejorar la coordinación fiscal y comt•.ilLlr 

la evasión y elusi6n fiscal. Para ello. las modificacione.s flsc•l"es 

se dirigieron en t.res grandes aspecl.os del sistema t.ribÜl.arlo: en 

las leyes impositivas. en la coordinaci6n fiscal y en 

administ.ración t.ribut.aria. 

- OtJrant..e est.e periodo. de 1977 a 1982. los ·impué:~LO~~- no 

cumplieron con los propósilos de la politica Lribularla.~,'¡;;1::,iai~m.!.n,L_o" 
de la recaudación se basó en un solo sector. el sect.or -.:_·P~t.. .. (or~ro. 

mient..ras los impuestos a la empresa y los impuest.os a las person.as 

fisicas práct.icament.e no cambiaron. Si bien las Pr in'c 1 p,¡l es 

modificaciones fiscales se propusieron reducir las t.-arifas de los 

ingresos medios y reducidos. para redist.ribuir la carga l.rlbut.arl.-

y eliminar los efectos desfavorales de la inflación, sólo en 1978 y 

1981. cuando se reduce la lasa de crecimient.o real del impuesto .al 

trabajo -en donde se agrupan las personas físicas de medianos y 

bajos ingresos- es cuando las medidas favorecieron a los seclüres 

de medianos y bajos ingresos. En cont.raste. en los año restantes, 

las modificaciones no t.uvieron los efectos esperados en l.a 

dist.ribución de la carga t.ribut.aria, esto es cierl.o porque la t..l.s.a 

de crecimiento nominal y la lasa de crecimient.o real del impu~'ilo 

al t.rabajo fue muy all.a. 

En el segundo periodo. de 1983 a 1988. la economia 1n1cio en 

medio de un bajo nivel económico pero culminó con una aparente 

recuperación en los años de 1987 y 1988. El nivel y ritmo de 

ac~ividad fue acompañado de un aumenl.o de la inflación. déficit en 

la cuent.a corrienl.e de la balanza de pagos y graves desequilibrios 
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en las finanzas públicas. Según el CIDE, los problenlas no- fueron 

causados exclusivamente por la caída del valor de' las ex¡Jorl~ciones 

del petróleo, como lo hacia pensar el gobierno, sino, además, por 

la polílica de eslabilización adoplada a ~ines de 1985: La 

devaluación del lipa de cambio, las lasas de interés y la política 

fiscal restrictiva. 

-En la segunda etapa, durante el período de estancamienLo de 

la recaudación. la política impositiva le dió más importancia a los 

objetivos de captación de ingresos, pero las modificaciones no 

influyeron determinantemenle en la estructura de impuestos, por 

tanto, el crecimiento de la captación de impuestos se detuvo no por 

la política de ingresos del gobierno, sino por la reducción de 

ingresos del sector petrolero: por la caída de los precios del 

petróleo. El problema en la política impositiva fue que no hizo 

cambios importantes en los impuestos, solo algunas de las medidas 

influyeron en los ingresos de capital, una de las formas 

principales de la concentración del ingreso personal. Pero en 

general, el sistema tributario fue incapaz de gravar en forma 

progresiva a la parle más imporlanle del ingreso nacional. por 

estas razones no hubo cambios significativos en la estructura de 

impuestos. 

- Por lo tanto, los propósitos de la política lribularia de 

aumentar los ingresos y reducir al mismo tiempo la carga tributaria 

en los grupos de medianos y bajos ingresos. no se cumplieron. El 

sis~ema tributario se caracterizó por una estructura legal que 

protegió excesivamente a las empresas y los ingresos de capital de 
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las personas físicas, lo cual reduce sin necesidad- la base·~-~- ~d~i? 

impuesto y los e:fect.os de las lasas progresivas. por-que ;1a·s ,- L·isas-
, ,-,,._ 

de los impuestos no son bajas. Además, el sistema lr 1but;•r1 o···. 

evoluciona con demasiada lenlitud :frent..e a los 

nacionales, y no se just.ifica por ninguna. razón 
- ' . '" ':_.. . -. ·,· ~ 

discrimina.t.orio de los ingresos del lrabajo. en donde se reu·ne·r~··-1 .. s 

personas :físicas de bajos ingresos. 

- Los resultados obtenidos en el modelo demuestran ~ue ·.·.el 

Producto Interno Bruto, las exportaciones y las imporlacio~os de 

mercancías. deflactados con el índice de precios al conswñ1dor-, _ 

explican cerca del 100~ de la var1ación en la recaudac1ó11 de 

impuestos del sistema lribular!o. Además, los signos de l..a.s 

variables independienles en la función estimada, esl.án de acueordo 

con los supueslos establecidos en la teoría. 

- En el modelo. el intercepto mide la cantidad de ingresos que 

deja de recibir el gobierno cuando las otras variables son lquales 

a cero, lo que demuestra una amplia evasión y elusión de impuustas 

y una redist..ribución regresiva del .ingreso. La proporción del PIB 

Co tasa marginal de tribulación del Product..o Inlerf1o üruto) 

demueslra que aún es muy baja~ además, si comparamos L-t t.11~~ 

marginal del PIB con la lasa de las exportaciones y l~s 

importaciones, la primera resulta ser la más baja¡ por tanto, el 

bajo rendimiento de los impuest..os se debió a las reducidas lasas an 

generación y composición del Producto Inlerno Bruto o Ingreso 

Nacional. 

Por otro lado, al calcular la elasticidad de la captación de 
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impuestos respecto a las variables independientes, la recaudación 

de impuest.os no se incrementó en la misma proporción respecto al 

PIB• la elasticidad de los impuestos respecto a las importaciones y 

las exportaciones, debido a que tienden a di smi nui r su 

part.icipación en la captación de impuestos, fué menor que la 

unidad Cineláslica). 

- En general, los resultados de la estimación apoyan las 

hipótesis establecidas: la recaudación de impuestos creció lenta y 

desordenadamente; el rendimiento de los impuestos, rue lnsu~iciente 

a las necesidades del gobierno, e incapaz de adaptarse a los 

cambios en la economía. Por tanto, la política impositiva no se 

adaptó convenientemente a los objetivos generales de la política 

económica. 

El problema no es que el sistema tributario capte una mayor 

proporción de ingresos del Producto Interno Bruto, sino que después 

de tanto tiempo es incapaz de hacer crecer la recaudación en las 

empresas y los ingresos del capital. El aumento de la recaudación 

dependió casi exclusivamente de los impuestos que paga PEMEX y de 

los impuestos indirectos internos; los impuestos a las empresas y 

los impuestOs al capital se estancaron en proporción al PIB. Dá la 

impresión de que no existe la voluntad de realizar una verdadera 

reforma tributaria, reCorma que lenta pero progresivamente deposite 

más responsabilidades a las empresas e ingresos del capital. 
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ANEXO ESTADIST!CO 



Cuadro 1 

INGRESOS P!lEst1'1JESTl\LES DEL GOBtEi;110 FEDERAL 1976-1'182 
lM1 l lones de pesos) 

------------------------------------------------------------
CONCEPTO 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 

--------------------------------------------------------------------------
INGRESOS TOTl\LES 163327 230511 30lat2 412812 bBl946 94773() 1565600 

INGRESOS PETROLEROS 14543 29879 40750 62702 180392 251173 575511 
Impuestos PE~.EX 7761 18253 28~ 48207 163359 23240<) 459803 
111.puestos a la Gasolina 6782 !0626 12450 14495 170.12 ':0773 115700 

ll13RESOS NO PETR!X.ERDS 148784 201632 263062 350110 501555 694557 990009 
Impuesto sobre la renta 65749 93924 133604 173163 2467:!.3 318972 4b4b42 

Sociedades Mercan ti les 33108 37438 53771 809('\) 122785 16Ci(t78 169739 
Personas F1s1cas 31840 46984 66547 7565(1 104173 151743 248917 

Traba JO 24637 37363 57,509 56749 78914 ll~líJ7 182586 
Capital 5302 6538 Bfr?:? 1373:? :'íJ~~ 29915 51156 
Otros 1701 308) 4146 5169 4696 8721 15175 

Otros Conceptos 1.5.R. 801 9502 12:Bb 16613 19775 27ü51 45986 
llflPuestos Especiales 53983 59659 74399 105111 1489{1: ~12fl95 311716 

!,S. !.H. - l.V.A. 30230 39022 48174 73'2\J7 118118 171167 25ú:'90 
Produccioo y Serv1c1os 23753 20537 26025 31964 3078:> 41728 61436 

Tabaco 4293 5273 6611 8152 7261 11605 18'83 
Alcollol 2bB2 312~ 4352 4967 5845 7646 76;.o 
otros 16778 12142 15Ú62 18845 17677 22777 355:.'3 

l111puesto al Comercio E11terior 15067 16046 17858 :?'1441 46088 66957 84237 
Iq>ortac i enes 12323 10743 15341 2731(1 4431)¡ 66751 82551 
Exportac1ooes 2744 5~.03 2513 2131 1787 2(16 1686 

Erogoc iones 1%3 2439 .304(1 }9;.'4 54b4 7946 12v11 
Otros ii:ipuestos 1224 11;(J3 18493 20392 24141 17111 10382 
Ingresos no tributarios• 9263 10633 13592 17103 2828Q 50014 99217 
Ingresos de Capital 1535 27in3 2880 916 1941 642 7884 

--------------------------------------------------------------------------------

t Ingresos no trtbutariD':> 1 son derechos, productos y aprovrc~amtentos 
Fuente: 01recc1on General de lnfor¡ytJca y Evaluacton Hacendaria 
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Cuadro 2 

INGRESOS Fl<ESll'tlESTALES OfL 608!ERNO FEDERAL 19!13 - 198'1 
lt1iles de- !":1llones de pesos) 

COIJCTPTO 1983 1984 1985 1986 1987• 191lS• 1989 .. 

!lalf:SOS PRESUPUESTlllES 3181. I 4974.7 mo.s 12670.3 32973.6 

Sector Petrolero 1497.1 :310.5 l595.4 4852.5 10163.2 
I01>ue>tos Pº" PEra 1170.5 1707. 7 2741.0 7919.B 5054.B 
!, V.A. Neto de fi!U 5(),(1 152.9 176.0 375.4 4376.5 
!,E.P.S. Gasolina 276.6 450.0 678.4 1497.3 731.9 

Sector no Petrolero 1684. I 2bb4.2 4395.1 7817.8 22810.4 

Tributar10s lSIA.9 2433,3 1982. 5 7049.6 2ú728.7 
l.S.R. 726.b 1113.4 1922.7 3365.2 1655.0 
l.V.A. 492.5 78'1,9 1302.2 21n.::. 6,,6, l 
LE.P.S. JSt.4 211.4 344.5 690.4 4861.1 
Impo!"taotin 82.2 140.9 302.:? óll. 7 1471.5 
Exportación 3.b 2.2 3.8 ~?.:? lb.4 
frogac tones IS.O 79.2 46.8 ss.2 202.5 
Otros 26.i) 46.2 58.j 105.6 254.9 

No tributarios 183.2 230.8 412.6 768.2 2081. 2 

u Cifras prel1.t1in~rcs. 

'Los ingresos de f'EtU: pat"a Jl107 y l9B8 tienen otra clos1hcac)on¡ ro 
lugar de los i11puestos Que pa9a f'EME.l; el IV!i neto de PEHEl y tos lEPS 
a Ja gasohnat se sushtuyen por consur..o rnterno1 exportactOn y otras. 
Por lo tanto 1 no es posible comparar esos af'.os por los a~s anteriores 

fuente: O!RECC!ON WlfRAl DE PlA!lfACIOll Hr.ct:NDMlA OE LA stCfiETAAIA 
OE HACIENDA Y CRED!TD PUPl!CO ·1 tt: LOS INO!U\IJOMOS E(ml(Jl!COS 
DEL fli>NCO IJf IUICO. 
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65505. 9 92026. 3(J 

13150.5 17985. 20 
7179.1 72'/9,3(J 
6243.3 7455.50 

77.7 3231;.30 

52(155.5 74041.20 

47:!.0b.9 ó2á99.5Q 
19467.5 ,7240.B(J 
ll024.3 17492.((' 
10987.5 30125.10 
1741.fJ 3756.fj() 

21.b 89.10 
lb(J.7 blS.10 
)<)4.4 892.60 

m8.6 11341.70 



Cuadro 3 

l'ROPOOCION DE LOS Jt.l;RESOS Pf<f.SUPUfSTAl.ES [IEL GOBIERNO FEDERAL RESFECTO lll P. l. B. 

19a3 - 19aa 

IPorcen tajes l 

CUNCEPTO 1983 1984 1985 1986 1987 ,1989 
--------------------------~------.. -.. -~-------
INGRESOS PRESUPUESTALES 

Sector Petrolero 
l"!luestos por PfllEl 
!.V.A. Neto de PEl!EX 
I.E.P.S. G.isolina 

Sector no Petrolero 

Tributarios 
I.S.R. 
!.V.A. 
I.E.P.S. 
11portac16n 
Eliportac1t1n 
Eroga e 1 ones 
Otros 

No tributarios 

17.B 

a.4 
6.5 
0.3 
1.5 

9.2 

a.4 
4.0 
2.a 
o.a 
0.4 

n.s. 
n.s. 
n.s. 

1.0 

16.7 

7.B 
5.B 
0.6 
1.5 

9.2. 

B.3 
4.2 
2.6 
0.7 
0.5 

n.s. 
n.s. 
n.s. 

o. 7 

:_._,--:-O- - ~_:,; __ o~,- -o_--.-- "';,:,._~, 

· .•.. 75 •• 57 '.· .• ·-·. ~·.··81:_·.·.'.; __ • /'5::2 / '. 3 •. 3. 

•0~1 •· •i~;s i~:~·~c::~ 
· 1~5 '·• 1~~.:: ·:o.4_ :e . 0.1 

B.4 
4.0 
2. 7 
Q.7 
O.b 

n.s. 
n.s. 
n.s. 

0.9 

9.8·· -·U.B•:: 13.1 

B.9 
4.3 
2.1 
o.a 
o.a 

n.s. 
n.s. 
n.s. 

0.9 

10.1 II.9 
3.9 4,9 
3.2 3,5 
2.b 2.a· 
o.a o.5 

n.s. n.s, 
n.s. n.s. 
n.s, Q,2 

FlJENTE: CUADRO 2 Y DE LA INFO!i1'ftCICI~ SOBRE EL PIB ti: LOS 
!NFORllES AMJALES IJfL BllNCO DE MEllCO 



Cuadra 4 

INGR€SOS PREsuPUESTALES DEL GO&IERNO FEDERAL .1976-1'182 

!Mi les de tt1 ! Iones de pes05 de 19801 • 
-. ' . ,, '., :·· ;:. t .. ,·:: .;- ·~. -----------------------------------------------------------

1976 1977 1978 1979 1980 -1981- 1'182 ' 
-----------------------------------~-·----· ---· _-. ..; _ _:,· __ ..:.,:_:._~;. __ 

;-544,1~ -
~ .. ,·~' ' 

;752'1: lllGRtSOS TOTALES 384.l 416,0 47,0.3:, ¡,áj,9 772,0' 
.··.:, ';• 

JllGRtSOS PETROLEROS 34.3 52.1 63;0 BO. i - 100;4 '201.ó 283.7 
Impuestos PEMEX 18.:: 32.9_ 43.B :• ... 62:0' ·'163,4' 18Ú 216:7 
Ir.puestos a la Gasol rna lb.O 19.1 19.3 18;·7 í?.i 16.4' 57.1 

rna~ESOS NO PETP.OLEROS 350.0 3b4.0 407.:l •'iso:I> :i61.6'' 55¡;3 4BS.2 
Impuesto sobre la renta 154.7 lb9.6 20b.9 - 222.8 246.8 . . 269.o 229.2 

Sociedades Mercantlles 77.9 b7;6 83.l 104.2 122.7 127.0 83.7 
Personas Físicas 75.0 84.B 101.r - ' 97.3: 104.2 120,5 121.1 

Traba¡o 57.9 67.4 82.9 73. l 79.0 89.7 90.I 
Cao1tal 12.9 11.8 13.7•-_ 17. ¡_ 20.5 23.7- - 25.2 -
Otros 4.Q 5,5 b.5 6. 7' 4.7 6.9 7,4 

Otros Conceptos t.S.R. 1.8 17.2 19.1 21.3 19.B 21.4 22.7 
Impuestos Especiales 127.1 107.6 m.1 135.4 148.9 168.9. 153, 7 

1.s.1.tt. - l,V,A. 11.1 70,5 74.8 94;3 118.2 135.8 m.5 
f'roducc100 y Serv1c1os 55.8 37.1 40.2 41;2 -30,1- - 33,2- - 3(),3 

Tabaco 10.1 9.6 .10.2 - 10.5 J.2 9,3 9.1 
Alcohol b.4 5.7 6,8 6.4 - 5,0 6.0 3.7 
Otros 3•.s 22.0 23.4 24.3 17.7 18.1 17.b 

Impuesto al Comercio Exterior 35.5 28.9 27.7 37.9 46.0 53.1 41.6 
lt1portac1ones 29.0 19.4 23,7 35.l 44.l 53.0 40.7 
Ei.:portac1ones 6:5 9.6 l.9 2.7 1.1 n.s, n.s. 

Erogaciones 4. 7 4.4 4.7 S.I S.4 b.3 5.9 
Otros u1puestos 2.8 29.2 28.b 26.2 24.1 13.S 5.2 
Ingresos no tributarios 21.8 19.2 21.0 22.1 28.2 39. 7 48.9 
Ingresos de Cap1 tal 3.6 5.0 4,5 1.2 1.9 0.5 3.8 

-------------------------------------------------------------------
t LDS DATOS FUERON DEFLACTADOS COll EL INDICE DE PRECIOS ít COllSUllIDOR 

FUENTE: CUADRO 1 Y LOS INDICES DE PRECIOS DE LOS INDICllOORES 
ECOIIDl11CDS DEL PllNCO DE MEXICD. 
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Cuadro 5 

allCEPTO 

IMPUESTO SO!RE LA REllTA E 11'/'UESTOS ESFECIALES 
A Lit PRODUCCION Y SERVIC!OS 1983 - 1988 

Uhles de millones de pesos de 1980) 

1983 1984 1'1SS 198b . Í987 1988 
---------------------------------------------------------------
TOTAL 111PUESTO SUBRE LA RENTA 1aa.1 197.4 199.6 200.5 190.4 Íl3.1 

SOClEDAOCS l'<RCWf!LES 69.2 78.2 ,78.5 ··' 'e2.2c,. Je; e 56.0 
RE6 I STRD 5ENERAL OC LEY 6e.6 n.6 .. 7e.o .. , ··.e1.6 ... 1e.3 55.9 

Pagos deftnttivos 15.9 23,7 19.Ó • 15.6 !l.3 19,7 
Pagos provisionales 52.6 53.B 60;1 66.I 67.2 3b.O 

BASES ESPECIALES OC Tfi!BUTACICN 0.6 0.6 (Í.4 0.5 ·: o·.4 0.2 
UT!Ll!1'10CS ¡,i;\JTAS EmAORD!llHRIAS 

PERSONAS MORALES COtl FINES t/O LUCRAT!VOS 0.3 0.3 0.4 0.5 0.5 
PERSONAS flSICAS 90.2 92.2 93.9 n;e --~·.·-91.2 44.ó 

TRABAJO 61.6 6I.3 66.2 65.3 67.I 33.I 
CAPITAL 26.e 23.0 22.2 22.6 19.6 9,4 
PREMIOS 0.9 I.O 0.9 0.9 o.e. 0.3 
ACTIVIDADES EMP!ltSARIALES I. 7 I.B I.7 1;4 1.2 1.1 
PAGOS DEFINlllVOS 5.4 5.2 2.e 2.5. 2.3 1.7 

PAGOS AL EXTRANJERO 26.3 26.7 27.0 . 25.1 20.1 12.0 
OTROS 0.4 0.1 0.1 0.1 

TOTAL PROIJOCClll!I Y SERVICIOS 110.e 107,7 lúó.3 130.4 121.0 65.5 
VENTA DE G.\SOL!NA 71. 7 73.3 70.5 89.2 e!.6 45.5 
SUBTOTAL 39.2 34.5 35.e 41.2 39.4 20.0 

TABACOS LABRAOOS e.a 10.4 11.1 13.3 13.1 5.7 
ALCO>U 5.1 5.0 u 5.5 5,4 2.~ 

TELEFONOS 6.0 6.e 6.1 7.4 e.2 4.5 
CERVEZA 5.B 5.3 6.B 7.4 5.9 3.B 
SEGUROS 0.1 0.1 0.1 0,2 0.2 0.1 
AGUAS ENVASADAS 4.ó 6.1 6.7 7.5 6.7 3.5 
ENERGIA ElECTRlCA B.9 o.e 

-------------------------------------------------------
FUENTE: LA ECONOl11CA MEXICANA EN CIFRAS, 19Be, NAC!OllAL FINANCIERA. 
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Cuadro b 

PROPURCJON Da IMPUESTO 50fü LA RENTA Y LOS JMPUtSTOS ESPECIALES 
SOllllE PRODUCCION Y SERVICIOS RESPECTO AL P. 1.8. 1983 - 1987 

C~CEPTO 198) 1984 1985 1986 1987 

TOTAL IMPUESTO SOBRE LA REllTA 4.0 4.1 

SOCIEDllDES MERCANTILES J.5 
nEGISTRO GEllER/ll DE LEY J.S 

Pagos defin1 ti vos 0.3 
Pagos provis1oni1les 1.2 

MSES ESPECIALES DE rnrnuTACJON 0.1 
UTILIDADES BRUTAS EXTRAOODJllARIAS 

PERSONAS MORALES CON FINES NO Ll.(RATIVOS n.s. 
PERSONAS FlSICAS 1.4 

TRABAJO 1.3 
CAPITAL Q.4 

!'":•EMIOS n.s. 
ACTIVIDADES EMPRESARIALES n.s. 
PAGOS DEFHllTJVOS 0.1 

PAGOS AL EXTRANJERO O.b 
OTROS n.s. 

TOTAL f'ROQL(CJON Y SERVICIOS 2.4 
VENTA DE GASOLINA 1.5 
SUB TOTAL o.e 

TABl.COS LAE<RAOOS 0.2 

. ;2.2 . {1 .• z.a; i2~5 
· 1.5·. · r.4. ., 1:e}r· 1.1 
'o: 7: o 1 o e o e 
0.2 >0:2 

2 ó:2- :0:1 
ALCOHOL 0.1 -0.I 0.1 • ·o;¡• ···0.1 
TELEFONOS O.l o.i 0;1 · · 0.2. · · 0.1 · 
CERVEZA O.l ~.l ~I -~2· .LI 
SEGIJlOS n.s." · n~s. --.-n.s.~.- n.s. 
AGUAS ENVASADllS 0.1 0.1 0.1 0.2 O.l. 
ENERGIA ELECTRICA 0.2 n.s. 

FUENTE: CUAORil S Y LA INfllhMACl!l~ DEL PIB DE LOS INDICADORES ECDtllJHICOS 
DEL BANCO DE HEXICD. 
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ANEXO ESTADISTICO DEL MODELO 



Cuadro No.1 

T = f C PI B, X, M) 

Tr = a + b PIB + e X + d M 

Ingresos Tributarios Presupuestales del Gcbierno Federal, el 

Producto Interno Bruto, las Expor~aciones y las 
Import..aciones de Mercancías. 1976-1988. 
(Miles de millones de pesos de 1978)M 

Años T1 PIB< X1 M1 

1976 231.0 2077.3 85.6 147. 4 
1977 255.0 2173.0 123.3 151. 4 
1978 287.3 2337.4 138. 1 180. 2 
1979 337.3 2595.2 170. 1 231.2 
1980 436.6 2994.1 238.4 290.4 
1981 469.4 3206.4 257.8 307.2 
1982 480. 4 3227.2 401. 2 271.4 
1983 489.2 2917.0 547.1 209.7 
1984 467.8 2906. 1 441.9 205.5 
1985 473.7 2962.6 420.2 218.2 
1986 399.5 2666.5 343.3 244.8 
1987 447.3 2793.4 424.2 251. o 
1988P 410. 7 2687.9 317.7 290.8 

* Los dalos fueron deflactados en base al indice de precios 

al consumidor. 

P Cifras preliminares. 

Fuente: Elaborado con datos de la Dirección 
Planeación Hacenda.ria de la Secretaría de Hacienda 
Público. Indicadores Económicos e Informes Anuales 
de México. 
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Cuadro- No. 2 

Carga Tributaria y la Relat.iva Apert.ur_a-'d~ -la Economía 
Cporcent.aje) 

Años T/?IB X/PIS M/PIB 

1976 11.1 ._4.1 7. 1 
1977 11. 7 5.7 6.9 
1978 12. 3 5.9 7.7 
1979 13.0 ·5.·5 8.9 
1980 14. 6 7.9 9.7 
1981 14. 6 e.o 9.6 
1982 14.8 1°2.4 8.4 
1983 16. 0 18. 7 7.2 
1984 16.1 15.2 7. 1 
1985 15.9 14.2 7.3 
1986 15.0 12.9 9. 1 
1987 16. o 15.2 8.9 
1988 15. 3 1 i. 0 10.8 

Fuent.e: Los dalos fueron calculados en base al cuadro No. 

del anexo esladistico del modelo económico. 
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Cuadro No. 3 

ElasLicidades estimadas de Producto Interno Bruto. las 
Exportaciones y las Importaciones de Mercancias 

Años ET, PIB ET, X ET, M 

1976 1. 2 . 1 .1 
1977 1.1 .1 . 1 
1978 1.1 .1 .1 
1979 1. o .1 .1 
1980 .9 .2 . 1 
1981 .9 .2 .1 
1982 .9 .2 . 1 
1983 .8 .3 .07 
1984 .8 .3 .08 
1985 .8 .2 . 08 
1986 .9 .3 .1 
1987 .8 .3 . 1 
1988 .9 .2 . 1 

Fuente: Las (!olast.icidades del Producto Inl.erno Brulo. las 

Exportaciones y las Imporl.aciones de mercancías fueron 
calculadas con los datos de la es~imación del modelo y del 
cuadro No.1. del anexo estadístico del mismo modelo. 
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